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EKSKLUZIVNO 
DONOSIMO 
PREPISKE: 
U DHMZ-u zavladala panika, 
žurno trebaju organizirati 
obranu od tuče
na izmuljivanje

TEAMBUILDING 
U BOLIDIMA
NK VARAŽDIN: “Kvaliteta 
dolazi do izražaja kad ekipa 
zajedno diše”

MINISTAR BAČIĆ U 
ZAGORJU OBEĆAO
”Iduće godine neće biti 
više ni jednog objekta 
koji nije, ili dovršen, ili 
u fazi izgradnje”

DAMIR HABIJAN, SABORSKI ZASTUPNIK I ČELNI ČOVJEK 
VARAŽDINSKOG HDZ-a:

Ključno je da u svojoj 
sredini nešto napravim
U početku nije bio siguran da je to najbolje rješenje no trenutak 
kada pristaje biti v.d. stranačkog povjerenika bio je prijelomni 
moment njegove političke karijere
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nistarstva poljoprivrede, Ure-
da predsjednika Vlade RH i 
DHMZ-a, svim županijama na 
čijem se području do sad pro-
vodila operativna obrana od 
tuče, poslan dopis od strane 
Ministarstva poljoprivrede i 
traženo očitovanje što smatra-
ju prihvatljivim u ovoj godini 

S obzirom na činjenicu 
da je digitalnu peticiju 
Zagorje Internationala 
za povratak obrane od 

tuče raketama potpisalo više 
od 12.600 građana iz čitave 
Hrvatske te da je to ponovno 
postala i aktualna tema u Sa-
boru, obratio nam se i meteo-
rolog u mirovini Zorislav Ger-

ber, s 40 godina radnog isku-
stva u obrani od tuče u RH, u 
okviru Državnog hidrometeo-
rološkog zavoda, koji itekako 
ima što reći na tu temu.

U prvom tekstu pisali smo 
o tome da DHMZ već četiri go-
dine radi nezakonito u spro-
vođenju obrane od tuče, a Mi-
nistarstvo poljoprivrede žmiri 
na to, a sada ekskluzivno do-
nosimo dopis ravnateljice 
DHMZ-a Branke Ivančan - Pi-
cek ministru gospodarstva i 
održivog razvoja Davoru Fili-

FILIPOVIĆU, SPAŠAVAJ! Hitno 
nam treba 900.000 eura za obranu 
od tuče. MINISTRICA VUČKOVIĆ: 
Riješit ću to ovaj put ja, požurite

»» ekskluzivno donosimo dopise ravnateljice dhmz-a s ministricom poljoprivrede i ministrom gospodarstva

Zakon o obrani od tuče zbog pritiska javnosti nije ukinut, pa je u 
DHMZ-u zavladala panika, jer do svibnja ipak trebaju organizirati 
kakvu-takvu obranu od tuče

Kajkavske kronike
tjednik@kajkavskekronike.hr

poviću od 16. ožujka, u kojem 
ravnateljica hitno traži osigu-
ranje, kako kaže, iako nedo-
statnih, 900.000 eura, kako bi 
se pokrenuo postupak javne 
nabave otopine srebrnog jo-
dida te ugovorio posao s više 
od 600 honorarnih poslužite-
lja prizemnih generatora i or-

ganiziralo operativno djelo-
vanje DHMZ-a.

županije se izjasnile
U dopisu također piše da je, 
slijedom dogovora sa sastan-
ka održanog 3. veljače ove go-
dine, između predstavnika 
Ministarstva gospodarstva, Mi-
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gne i otopina. Tko je kriv što 
u proračunu za ovu godinu 
nije predviđen novac za naba-
vu sredstava djelovanja? Zim-
ski san je bio dug i ugodan i 
sad odjedanput bliži se sezo-
na OT). Inače, postoji i od-
ljev djelatnika iz odjela obra-
ne od tuče (mirovine, otkazi), 
a nema novih zapošljavanja, 
djelomice se tek primaju dje-
latnici preko student servisa 
koje treba obučavati. A od ova-
kve devastirane i prepolovlje-
ne obrane od tuče u RH (nema 
raketa, otopina se ne nabavlja, 
ne obnavlja se radio veza, kori-
ste se stari automobili za prije-
voz otopine koja se tretira kao 
zapaljiva tekućina itd., op.a.), 
ne očekuje se niti neka učinko-
vitost, ali se uvijek može reći 
“evo vidite tuča pada, a obra-
na je radila”. U takvim situaci-
jama postoji velika mogućnost 
manipulacije podacima, a to u 
velikoj mjeri ovisi i o medijima 
na koji će se način predstavi-
ti problem. Činjenica je da je 
ovo već četvrta godina da se 
ne radi po postojećem zakonu, 
jer se “čeka” njegovo ukidanje, 
a godine prolaze i nitko nije 
zato odgovoran! Ponavljam: 
kakva je to država koja donosi 
zakone, ali se njih ne pridrža-
va - pita se Gerber i zaključuje:

- Smatram da se Zakon 
o radu OT ne smije ukidati, 
nego dalje provoditi u onom 
obliku kako ga propisuju po-
jedini njegovi članci, s rake-
tama i meteorološkom otopi-
nom reagensa, ili poboljšati 
uz pripadajuće pravilnike. n

- da li da se koristi operativni 
program zaštite od tuče ili da 
se koriste sredstva za preven-
tivne aktivnosti i ublažavanje 
posljedica financiranjem pot-
pora male vrijednosti.

- Ministarstvo poljopri-
vrede nas je dopisom od 14. 
ožujka 2023. godine (KLASA: 
320 12/23-01/2; URBROJ: 525-
06/206-23-4) obavijestilo, da 
unatoč stavu stručne i znan-
stvene zajednice te rezultati-
ma dijaloga s nadležnim tije-
lima, treba nastaviti provedbu 
postojećeg sustava obrane od 
tuče u skladu s postojećim za-
konskim propisima. U prora-
čunu DHMZ-a za 2023. godinu 
na aktivnosti A654021 OBRA-
NA OD TUČE ima osigurano 
samo 83.749,47 EUR na izvoru 
11, te 271.922,20 EUR na izvoru 
52,  što je nedostatno za bilo 
kakvo provođenje obrane od 
tuče - piše ministru Filipovi-
ću ravnateljica DHMZ-a te po-
tom hitno traži spomenutih 
dodatnih 900.000 eura kako 
bi se ipak do svibnja uspje-
la organizirati kakva - takva 
obrana od tuče.

Što se tiče dopisa Mini-
starstva poljoprivrede DHMZ-
u od 14. ožujka, kojeg smo ta-
kođer dobili na uvid, u njemu 
se ističe da najavljena moguć-
nost ukidanja Zakona o obra-
ni od tuče, unatoč stavu struč-
ne i znanstvene zajednice da 
nije učinkovita, izaziva brojne 
rasprave u javnosti, pa bi, bu-
dući da su se županije izjasni-
le da su za nastavak provedbe 
postojećeg sustava obrane od 
tuče u skladu s postojećim za-
konskim propisima, ipak tre-

balo nastaviti s postojećim 
sustavom obrane od tuče “do 
trenutka nastupa drugih okol-
nosti uključujući pod tim i po-
trebu operativnog provođenja 
obrane od tuče u ovoj godini”.

paziti na potrošnju
- U tom smislu, prilikom or-
ganiziranja i provedbe obra-
ne od tuče u 2023. godini tre-
ba prije svega voditi računa 
o potrošnji raspoloživih zali-
ha otopine reagensa srebrnog 
jodida te sukladno procjeni i 
računa potrebama sezone pro-
vesti njegove nabave kako bi 
se osiguralo provođenje obra-
ne od tuče - zaključak je do-
pisa koji potpisuje ministrica 
poljoprivrede Marija Vučko-
vić, a koji je u DHMZ-u, u ko-
jem su očito računali s uki-
danjem Zakona o obrani od 
tuče koje je zbog pritiska jav-
nosti izostalo, izazvao paniku 
te sada ministra gospodarstva 

hitno ‘žicaju’ 900.000 eura da 
nastave provoditi obranu od 
tuče otopinom reagensa sre-
brnog jodida.

Naposljetku, ministrica 
poljoprivrede Marija Vučko-
vić odlučila je ipak stvar pre-
uzeti stvar u svoje ruke pa 28. 
ožujka upućuje izravan dopis 
ministru gospodarstva Davo-
ru Filipoviću, nastavno na do-
pis ravnatljice DHMZ-a istome 
ministru, kojim ga hitno traži 
900.000 eura.

- Uvažavajući potrebu za 
žurnim financijskim sredstvi-
ma, iznimno u ovoj godini, 
radi pravovremene organiza-
cije i provedbe sustava obrane 
od tuče u skladu s postojećim 
zakonskim okvirom, Ministar-
stvo poljoprivrede će rebalan-
som državnog proračuna RH 
za 2023. godinu osigurati po-
trebna financijska sredstva u 
ukupnom iznosu od 900.000 
eura, umanjenjem limita uku-
pnih rashoda, u korist limi-
ta Ministarstva gospodarstva 
i održivog razvoja/Državnog 
hidrometeorološkog zavoda. 
Zaključno, potrebno je žur-
no organizirati provedbu su-
stava obrane od tuče u 2023. 
godini, kao i osigurati sred-
stava neophodna za proved-
bu operativne obrane od tuče 
u budućem razdoblju, u obli-
ku i sadržaju kako je propisa-
no Zakonom o sustavu obrane 
od tuče, do trenutka nastupa 
drugih okolnosti - zaključuje 
ministrica Vučković.

No ono na što nam meteo-
rolog Gerber ukazuje je, da se 
unatoč ovakvom sustavu obra-
ne od tuče, i dalje krši postoje-
ći Zakon o obrani od tuče.

kršenje zakona
- Pravilnik o tehničkim uvje-
tima za djelovanje sustava 
obrane od tuče između osta-
log propisuje člankom 18., da 
za operativno djelovanje na 
pojedinoj lansirnoj postaji 
(LP) treba biti minimalno šest 
raketa protiv tuče, a člankom 
19. da za operativno djelovanje 
na pojedinoj GP treba biti mi-
nimalno osam litara otopine 
reagensa. Dakle, stanje rake-
ta početkom 2023. godine na 
svim LP je nula (0), a otopine  
nema dovoljno samo za 300 
generatora (zaliha 2250 litara). 
Za 264 generatora nema otopi-
ne nikako, jer neće raditi. To je 
još jedno kršenje zakona pre-
ko podzakonskog akta - upo-
zorava Gerber te dodaje da je 
glavna ravnateljica, tada ohra-
brena podrškom Ministarstva 
poljoprivrede, u siječnju 2021. 
godine, inicirala prema Mini-
starstvu dokument kojim želi 
požuriti ukidanje zakona.

- No, u međuvremenu još 
je trajalo e-savjetovanje o toj 
temi, pa i to iščitavamo kao 
još jedno nezakonito djelova-
nje od strane DHMZ-a. Ukida-
nje Zakona nije prošlo zbog 
više stvari - tvrdi Gerber i pod-
sjeća na četverogodišnje kr-
šenje zakona:

- Godine 2019. rakete uz 
otopinu koriste samo radarski 
centri (RC) Osijek, Gradište i 
dio Gorica, ostali koriste samo 
otopinu, što je protuzakonito, 
jer svi radarski centri trebaju 
imati i rakete i otopinu. Godi-

ne 2020. koristi se samo otopi-
na na čitavom branjenom po-
dručju (564 GP), što je ponovo 
protuzakonito, jer svi radarski 
centri trebaju imati i rakete i 
otopinu, a sezona OT počinje 
8. lipnja. Godine 2021. još uvi-
jek postoji zakon, otopina nije 
naručena, a rakete pogotovo, 
pa se teren s GP popunjava 
samo polovično, jer nema do-
voljno otopine za sve, a radar-
ski centri imaju duplo manje 
aktivnih GP, od 564 radi njih 
300 i to tek od 15. lipnja, a do-
bivaju za početak samo jedan 
kanister od 20 l otopine. Godi-
ne 2022. ista priča - još uvijek 
postoji zakon, otopina i rake-
te nisu naručene, pa se teren s 
GP popunjava samo polovično, 
jer nema dovoljno otopine za 
sve, a radarski centri imaju du-
plo manje aktivnih GP, od 564 
radi njih 300 i to tek od 1. lip-
nja, a dobivaju za početak 40 
litara otopine - pa kakva je to 
država koja se sama ne pridr-
žava vlastitih zakona? - pita se 
Gerber i dodaje:

kakva država?
- U spomenutom dopisu iz Mi-
nistarstva poljoprivrede od 14. 
ožujka ove godine se traži da 
“prilikom organiziranja i pro-
vedbe OT u 2023. godini tre-
ba prije svega voditi računa o 
potrošnji raspoloživih zaliha 
otopine reagensa AGI, te su-
kladno procjeni i potrebama 
sezone provesti njegove na-
bave kako bi se osiguralo pro-
vođenje OT“.  

- Pa, jel’ znaju oni koliko 
traju natječaji? Bude to dobro 
za zimsku službu, do onda sti-

“
Najavljena mogućnost ukidanja 
Zakona izaziva brojne rasprave 
u javnosti, a i županije su se 
izjasnile da su za to pa se treba 
nastaviti s obranom od tuče”
 MARIJA VUČKOVIĆ - ministrica poljoprivrede u 

	  dopisu ravnateljici DHMZ-a

“
U proračunu DHMZ-a za 2023. 
godinu na aktivnosti obrane od 
tuče osigurano je samo 355.671 
eura, što je nedostatno za 
provođenje obrane od tuče”
 BRANKA IVANČAN-PICEK - ravnateljica DHMZ-a u 	

    dopisu ministru Filipoviću

ZORISLAV GERBER, umirovljeni 
meteorolog: Kakva je to država 
koja se ne pridržava vlastitih 
zakona
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Saborski zastupnik so-
cijaldemokrata, Kra-
pinčan Željko Pavić, u 
Saboru RH govorio je 

o projektu izmuljivanja Tra-
košćanskog jezera. Podsjeti-
mo, prošle smo subote javno-
sti isporučili razgovor s izvo-
đačem radova na izmuljiva-
nju, Borisom Raušem, koji za-
ziva novi natječaj za izvođe-
nje radova, budući da prema 
postojećem mehanizacija koja 
je predviđena, ne može obavi-
ti posao. A evo što je Pavić re-
kao na tu temu:

asocijacija
– Kad čujemo riječ Trakošćan, 
koje nam se asocijacije javlja-
ju? Naravno da nam se poja-
vi slika dvora Trakošćan. Da-
kle, odmah pomislimo na sam 
dvorac, pomislimo na onaj 
prekrasni perivoj, na sve one 
prateće objekte u kojima se 
turistima nudi cijeli niz pro-
izvoda i usluga. Naravno da 
pomislimo i na park šumu, ali 
zasigurno se kod većine prvo 
pojavi slika prekrasnog jezera, 
jezera koje daje posebnu sliku 
tom području. To je biser Hr-
vatskog zagorja. To je mjesto 
na koje su odlazili mnogi Za-
gorci, Varaždinci i Međimur-
ci uživati u čistoj prirodi, lije-
po održavanom dvorcu, a neki 
od njih i u sportski ribolov na 
jezeru u kojem je bilo više vr-
sta riba pa je pružalo veliko 
zadovoljstvo mnogim sport-
skim ribolovcima. A kako nam 
taj prirodni biser izgleda da-

nas, nakon što su veliki struč-
njaci koje je HDZ postavio na 
rukovodeće položaje, preuze-
li na sebe zadatak da se jeze-
ro očisti od mulja? Danas u 
jezeru još uvijek nema vode, 
danas se još uvijek ne nazi-
re kraj radovima na izmulji-
vanju, a troškovi izmuljivanja 
koje procijenili i predvidjeli ti 
tzv. vrhunski stručnjaci, i da-
lje rastu. Na žalost, svakim da-

»» saborski zastupnik željko pavić o kašnjenju projekta izmuljivanja trakošćanskog jezera

Bit će interesantno vidjeti hoće li na to mjesto ponovno biti primljena 
osoba kao dosadašnji direktor, kojem se mnogo puta slalo upite oko 
radova, kojeg se pitalo gdje zapinje, kojeg se propitkivalo

nom rastu i procjene o količi-
ni mulja koji se treba izvaditi 
iz jezera i to iz jednostavnog 
razloga što su ti tzv. stručnja-
ci napravili potpuno pogrešne 
procjene o količini mulja u je-
zeru, pa su isto tako napravili 
i potpuno pogrešne procjene 
i plan izmuljivanja. Zbog toga 
sam više nego siguran, da ni 
nakon novih produžetka ro-
kova i nakon najave novog ci-

ljanog dana završetka radova, 
koje su najavili čelni ljudi Hr-
vatskih voda, možemo sa si-
gurnošću reći: Gospodo dra-
ga, od toga posla ne bude 
ništa. Do sada se sva krivnja 
svaljivala na izvođača i jav-
nosti su plasirane informa-
cije da izvođač radova nema 
strojeve s kojima bi trebao 
odraditi posao, da radi samo 
s jednim strojem, da nema ka-
miona i slično. 

stručnjaci 
Međutim, ne smijemo zabo-
raviti da izvođač radova radi 
sa strojevima koji su bili pred-
viđeni u natječaju, ako je to 
izvedivo na terenu. Postavlja 
se pitanje: Kakvim su to po-
dacima raspolagali tzv. struč-
njaci, koji su uredno naplati-
li projektnu dokumentaciju 
koja se pokazala potpuno po-
grešnom i nekorisnom? Na te-
renu je lako prepoznati pro-
bleme i vidljivo je da izvođač 
radova ne može raditi sa stro-
jevima koji su bili predviđe-
ni u projektnoj dokumenta-
ciji, vidljivo je da su napravili 
potpuno pogrešnu procjenu 
dubine i količine mulja, vid-
ljivo je da ispred svakog ka-
miona mora prolaziti bager 
koji svaki puta popravlja put, 
vidljivo je da je u mulju da-
leko više vode nego što su to 
tzv. stručnjaci predvidjeli, pa 
je izvođaču isto radi li po kiš-
nom ili po sušnom vremenu, 
jer mu iz kamiona curi voda 
koje ne bi trebalo biti u mulju, 

a ta voda uništava napravljeni 
put na koji je potrošeno toliko 
vremena da se uopće napravi.

I sada nakon svih mogućih 
problema, nakon kašnjenja, 
nakon potrošenih daleko ve-
ćih iznosa, Hrvatske vode su 
raspisale i natječaj za direk-
tora VGO-a za Muru i gornju 
Dravu. Bit će interesantno vi-
djeti hoće li na to mjesto po-
novno biti primljena osoba 
kao dosadašnji direktor, ko-
jem se mnogo puta slalo upi-
te oko radova, kojeg se pitalo 
gdje zapinje, kojeg se pro-
pitkivalo tko će odgovarati 
za kašnjenje, a umjesto nje-
govog odgovora, informacije 
je zamislite, davao, ni više ni 
manje nego glasnogovornik 
Hrvatskih voda. 

hdz 
Dakle, umjesto inženjera, od-
govara glasnogovornik, koji 
možda ni ne zna gdje je Trako-
šćan. Ali, to je uobičajeno kad 
govorimo o modelu rada HDZ-
a, gdje najčešće ostaje samo 
muljaža. I na kraju moram za-
hvaliti upornim novinarima, 
posebice novinarima Zagor-
je Internationala koji svojim 
propitkivanjima nisu dozvoli-
li da sve to prođe ispod rada-
ra javnosti, kojoj je u interesu 
da najljepši dvorac u Hrvatskoj 
i jezero ispod njega ponovno 
sjaje punim sjajem, kao i pri-
je uključivanja nesposobnih 
HDZ-ovih kadrova u radove 
kojima nisu dorasli – oštar je 
bio Pavić. n

“Gospodo 
draga, od 
toga posla 
ne bude 
ništa”

Trakošćansko 
jezero poslije 
nedjeljnje kiše

Fotografija snimljena proteklog 
tjedna u Trakošćanu
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»» rastvorilo se nebo

Lepoglavu 
pogodila tuča

Olujno nevrijeme u pone-
djeljak je u poslijepodnevnim 
satima zahvatilo Lepoglavu 
oko 14.45 satikada se rastvori-
lo nebo. Lepoglavski je grado-
načelnik Marijan Škvarić sve 
uspio zabilježiti i objaviti na 
svom Facebook profilu.

–Umjesto zimskih rado-
sti, imamo proljetne radosti u 
vidu jake tuče koja je zahvati-
la centar Lepoglave. Bila je ve-
ličine trešnje, ali nije bila tvrda 
već se dosta toga rasprsnu-
lo prilikom pada na tlo. Nada-
mo se da neće biti velikih šte-
ta – napisao je gradonačelnik, 
a prilika je ovo da još jednom 
podsjetimo na prošlotjed-
nu izjavu saborskog zastupni-
ka iz kluba Socijaldemokrata 
Željka Pavića.

- Naši raketari koji pozna-
ju oblake i zbivanja oko vre-
menskih prilika najavili da će 
tuče biti sve jače i bile su kata-
strofalne, posebice na sjevero-
zapadu Hrvatske. Možemo slo-
bodno reći da je sustav obrane 
od tuče gotovo u cijelosti van 
funkcije – kazao je Pavić. n

Fo
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»» ministar bačić posjetio kzž pa najavio da će do kraja svibnja biti uklonjeni svi objekti

Prilikom dolaska u Za-
gorje, ministar Bačić 
izvijestio je kako je 
održao sastanak vezan 

za realizaciju projekata koje 
KZŽ provodi uz financiranje iz 
Fonda solidarnosti Europske 
unije. Kako je rekao Bačić, na 
području županije provode se 
projekti ukupne vrijednosti 100 
milijuna eura.

- To su projekti koji se od-
nose na obnovu zgrada javne 
namjene i javne infrastrukture. 
Sama Županija, kao operativno 
tijelo provodi projekte vrijedne 

Iduće godine 
neće biti ni jednog 
nedovršenog objekta

35 milijuna eura. Upravo smo 
uoči sastanka, a na zahtjev Žu-
panije, za vraćanje u prvobitno 
stanje prometnica na području 
županije, odobrili dodatnih 12,5 
milijuna eura. Nakon što defi-
niramo realizaciju tih projeka-
ta, ostaje nam još da sa župa-
nom provjerimo mogućnost 
dodatne alokacije - rekao je Ba-
čić i dodao da je Vlada u sva-
kodnevnoj koordinaciji s žu-
panom Kolarom.

Pored toga, dodao je mini-
star, Županija je krajnji kori-
snik sredstava za radove vri-
jedne oko 15 milijuna eura, a 
koji se također provode na po-
dručju županije, prvenstveno 
na zgradama. Uz to, istaknuo 
je kako i druga državna tijela 
provode dodatne projekte vri-
jedne 50 milijuna eura na po-
dručju županije, a za koje po-
stoji nada da će biti dovršeni do 
kraja lipnja ove godine.

obnova
- Mi ćemo do kraja svibnja 
ukloniti sve objekte koji su 
predviđeni za rušenje i do kra-
ja godine ćemo započeti s grad-
njom svih zamjenskih objekata 
na području županije, tako da 
iduće godine neće biti ni jednog 
objekta koji neće biti ili dovr-
šen, ili u fazi izgradnje. Mi smo 
napravili značajne izmjene, 
smanjili dokumentaciju i tako 
ubrzali cijeli proces koji se od-
nosi na izgradnju i obnovu pri-
vatne imovine - kazao je mi-
nistar, a potom se osvrnuo na 
novoizgrađenu obiteljsku kuću 
koju je došao obići pa pojasnio 
na koji način će novac biti vra-

imamo priliku naći se ispred 
jedne kuće koja je obnovljena 
i u fazi je samog useljenja. Dra-
go nam je da možemo i ova-
kve primjere pokazati. Obitelj-
ske kuće će se sanirati tijekom 
ove godine, a očekujemo da bi 
faza gradnje počela na ljeto. 
Želio bi se zahvaliti Vladi i mi-
nistru što su iz Fonda solidar-
nosti povukli značajna sred-
stva za sanaciju cesta koje su 
oštećene jer bez tih sredstava 
lokalne samouprave, pogoto-
vo Općina Gornja Stubica, ne 
bi mogla s vlastitim sredstvi-
ma mogla sanirati ono što je 
u potresu oštećeno - dodao 
je Krizmanić.

prometnice
- Naša ukupna alokacija tako 
je sada 35 milijuna eura. To je 
ogroman novac kojeg će kori-
stiti naša Županijska uprava za 
ceste i 15 naših jedinica lokalne 
samouprave koji su stradali u 
zagrebačkom potresu. Proved-
ba bi mogla biti preko 80 mili-
juna eura i mi na dnevnoj razini 
komuniciramo i s ministrom i s 
državnom tajnicom, ali i kole-
gama načelnicima i gradonačel-
nicima, jer želimo u stopostot-
nom iznosu potrošiti alokaciju 
i vjerujem da smo na dobrom 
putu. Poruka za one koji se još 
nisu vratili u svoje domove je 
da ćemo se držati rokova koje 
smo dogovorili na prošloj ko-
ordinaciji. Ja mogu reći da je 
vidljiv ogroman iskorak u ak-
tivnostima koje su provedene. 
Uvjeren sam da ono što smo se 
danas dogovorili, da ćemo to i 
realizirati - poručio je Kolar. n

ćen vlasniku koji je u obnovu 
krenuo prema starom modelu.
- Smatrali smo da je projekt sa-
moobnove dobar, ali mi smo ga 
ipak unaprijedili da bi ubuduće 
građani, vlasnici objekata, u ci-
jelosti dobili sredstva u skladu 
s projektima koje su sami izra-
dili. Na tome radimo s HNB-om 
i Hrvatskom udrugom banaka i 
ovih dana bi krenule prve cje-
lovite uplate. Podsjećam, ovo 
ovdje je projekt koji se vodi po 
starom sustavu gdje se sredstva 
ne uplaćuju unaprijed, već pre-
ma računima - pojasnio je Bačić 
i dodao da mu je iznimno drago 
što svjedoči izgradnji kuće koja 
je napravljena po principu sa-
moobnove pa potom pojasnio 
i novi model koji je, prema nje-
govim riječima, pojednostav-
ljen na način da vlasnik nove 
zgrade koju je potrebno izgra-
diti, sam napravi nalaz ili priče-
ka da ga napravi Ministarstvo.

- Na temelju nalaza, ko-
risnik sam bira projektan-
ta, izvođača, nadzor, a mi mu 
na temelju projekta i troškov-
nika isplaćujemo cjelokupan 
iznos koji je predviđen za ta-
kav objekt. Pored toga, ako se 
radi o zamjenskoj kući, isplaću-
je se 3300 eura za potrebe ko-
ordinacije samoobnove - poja-
snio je ministar.

kuće
Načelnik Gornje Stubice Jasmin 
Krizmanić podsjetio je da je op-
ćina prije tri godine bila pogo-
đena potresom i da je na po-
dručju KZŽ najviše stradala.

- Šteta je prijavljena na oko 
290 obiteljskih kuća, a sada 

Jasmin Krizmanić

Željko Kolar

»» krenula semaforizacija

Uskoro nova 
regulacija 
prometa

Na križanju brze ceste Za-
bok - Krapina i Ulice Marije Ju-
rić Zagorke u Svetom Križu Za-
čretju, ovog je tjedna počelo 
postavljanje semafora. Kako 
su nam potvrdili iz Hrvatskih 
cesta, do sada su postavljeni 
ormarići, provedena je struja 
do lokacije, a postavljene su i 
male stupne konzole. Također, 
napravljeni su temelji za veli-
ke stupne konzole koje će se 
postaviti narednih dana kada 
se temelji stvrdnu, a kako su 
nam kazali, očekuje se da će 
semafori u funkciju biti pušte-
ni 15. travnja.n
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U prostorijama Poslovno – tehnološ-
kog inkubatora Krapinsko – zagor-
ske županije održan je kolegij za-
gorskih gradonačelnika i načelni-

ka sa županom Željkom Kolarom i suradni-
cima, na kojem su im predstavljene neke vrlo 
važne investicije, odnosno, prezentirani re-
zultati nekih projekata od velike važnosti za 
sve stanovnike.

Teme su bile provedba poziva “Vraća-
nje u ispravno radno stanje infrastruktu-
re i pogona u području prijevoza oštećenih 
u potresu na području Krapinsko – zagor-
ske županije“, Analiza ugovorenih aktiv-
nosti/operacija Županijske uprave za ce-
ste Krapinsko – zagorske županije kroz 
Fond solidarnosti Europske unije, Potica-
nje JLS u uključivanje u izgradnju fotona-
ponskih elektrana i uvrštenje mjera ener-
getske učinkovitosti i proizvodnje energije 
iz obnovljivih izvora u prostorno – plan-
sku dokumentaciju, Status projekta ‘Novi 
početak’ i Portal poslovnih zona ‘INVEST 
IN ZAGORJE’.

Pročelnica Upravnog odjela KZŽ za jav-
nu nabavu i EU fondove Vlatka Mlakar, 
izvijestila je o provedbi poziva ‘Vraćanje 
u ispravno radno stanje infrastrukture i 
opreme u području obrazovanja’ i ‘Vraća-
nje u ispravno radno stanje infrastruktu-
re i pogona u području prijevoza oštećenih 
u potresu na području Krapinsko – zagor-
ske županije’.

sanacija štete
– Temeljem poziva koji se odnosi na područje 
obrazovanja ugovoreno je 12 operacija u vri-
jednosti 827.000 eura, od čega je 11 operaci-
ja završeno, a jedna je u provedbi. Radilo se 
o hitnim mjerama sanacije na 11 operacija, a 
ova posljednja je izgradnja zamjenske zgra-
de Područne škole Laz Bistrički. Što se tiče 
drugog poziva vezanog za područje prijevo-
za, ukupna alokacija poziva iznosi 22 miliju-
na eura. Javni je poziv dva puta otvaran, prvi 
je puta alokacija bila 4,88 milijuna kuna, tra-
žili smo trostruko povećanje i ona sada iznosi 
preko 22 milijuna eura – objasnila je Mlakar.

Vezano na izlaganje pročelnice, uklju-
čio se župan Kolar, koji je sve obavije-
stio da u petak na sastanak u Krapinu do-
lazi ministar graditeljstva Branko Bačić, 
a da mu je upravo javljeno da će ministar 
sa sobom donijeti ugovore na dodatnih 12 
milijuna eura, tako da su sredstva za ob-
novu cesta stradalih u potresu i za sana-
ciju klizišta, povećana s 22, na više od 34 
milijuna eura.

– Molim sve, čim dobiju informaciju o 
otvaranju ponude, da odmah iste sekun-
de jave pročelnici Mlakar da se to pregle-
da dodatno, jer prema informacijama koje 
imam, krajem sljedećeg tjedna ćemo ima-
ti koordinaciju u Vladi i premijer će priču 
zatvoriti. Znate da je rok da se s izvođači-
ma zaključe ugovori 30. lipnja – upozo-
rio je Kolar.

Pročelnica Mlakar nastavila je i da su 
zaprimili zahtjeve za sklapanje dodata-
ka ugovora u vrijednosti preko 27 miliju-

»» čelnicima zagorskih gradova i općina predstavljene ključne investicije i projekti u županiji

Za obnovu cesta i sanaciju 
klizišta sredstva povećana 
na 34 milijuna eura, ali...

Putem jednostavne izravne dodjele 
koja je objavljena s razlogom da se pove-
ća adsorpcija sredstava namijenjenih za 
saniranje šteta od potresa, za obrazovanje 
je ugovoreno dodatnih 822.000 eura, a za 
prijevoz 7,8 milijuna, dodala je pročelnica.

– Pred nama su tri intenzivna mjeseca, 
no radi se svakodnevno kako bi sve bilo u 
roku i prema pravilima – poručila je Mla-
kar, a župan Željko Kolar istaknuo je da 
projekata na području svih gradova i opći-
na ima puno, te da su u punom jeku.

– Proglasili smo svojevrsnu mobiliza-
ciju, kako na području gradova i općina, 
tako i kod Županijske uprave za ceste, jer 
se radi o velikom novcu kojeg ćemo u vrlo 
kratko vrijeme investirati u infrastruktu-
ru. Govorimo o propustima, mostovima i 
samim cestama, a s obzirom na to da smo 
mi provedbeno tijelo ‘PT1’, vodimo raču-
na i upućujemo čelnike lokalnih samou-
prava kako bi svi zajedno uspjeli potro-
šiti sav novac kojeg smo aplicirali do 30. 
lipnja jer do tada on mora sjesti na raču-“

Cilj nam je uvesti sunčane 
elektrane na sve zgrade javne 
namjene u županiji i poslati 
poziv svima da se uključe u 
projekt prve zagorske virtualne 
elektrane”

   JULIJE DOMAC - ravnatelj REGEA-a

Željko Kolar

Zlatko Brlek

na eura, a dosad su ugovorili 54 operacije 
vrijedne gotovo 19 milijuna eura.Također, 
nadležnom koordinacijskom tijelu smo 
uputili zahtjev za odobrenjem dodatne alo-
kacije, dodala je.

– Do sada je realizirano operacija u vri-
jednosti 1,5 milijuna eura, no svakodnevno 
radimo procjenu rizika, pratimo proved-
bu i sve što se događa s ugovorenim opera-
cijama kako bi do 30. lipnja uspješno reali-
zirali sve predviđene projekte na području 
županije – dodala je.

Julije Domac

Ivan Hanžek
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ne izvođača radova – rekao je župan Ko-
lar dok je direktorica Poduzetničkog cen-
tra KZŽ Helena Matuša prezentirala novi 
važan projekt, portal poslovnih zona ‘IN-
VEST IN ZAGORJE’.

nova aplikacija
– Projekt je to kojeg podržava Županija, a 
namijenjen je za privlačenje ulaganja i pro-
micanje samih poslovnih zona. Krećemo u 
kampanju zajedničkim nazivom ‘INVEST IN 
ZAGORJE’ gdje se radi jedna komunikacij-
ska platforma sa svim osnovnim informaci-
jama o poslovnim zonama. To je statički dio 
aplikacije, a gradonačelnicima i načelnici-
ma predstavljamo dinamički dio tog susta-
va kojim ćemo omogućiti prikaz poslovnih 
zona i lokacija ulaganja u niz sustava, gdje 
svi zainteresirani investitori u realnom vre-
menu mogu dobit sve podatke o zoni zajed-
no sa infrastrukturom koja prolazi kroz zonu 
te ostalim parametrima koji su bitni za ula-
ganje u zonu. Važno je istaknuti da tim di-
jelom sustava mogu upravljati sami gradovi 
i općine, model je troškovno vrlo prihvat-
ljiv za same gradove i općine pa ih poziva-
mo ovim putem da se uključe u inicijativu 
– poručila je Matuša, a načelnik Kumrovca 
Robert Šplajt nakon sastanka bio je zadovo-
ljan s onime što je čuo i vidio.

– Sastanak je nama bio zanimljiv da sa-
znamo na koji način će nas Županija fi-
nancijski pratiti po fazama s novcem koje 
će dobiti iz Fonda solidarnosti. Govorim to 
u smislu, da moramo biti sigurni da su osi-
gurana sredstva za sve, da poslije ne ispad-
ne da smo sklopili ugovore s izvođačima 
radova, a da nismo zatvorili financijsku 
konstrukciju. Drago nam je što su sred-
stva dodatno povećana za 12 milijuna eura 
i vjerujem da bi sada tih nešto više od 34 
milijuna eura trebalo biti dovoljno za sve 
radove koji će se izvoditi diljem Zagorja. 
Nama za Kumrovec treba oko milijun eura 
kako bi se sanirale ceste i klizišta. general-
no, zadovoljan sam ovim sastankom i svi-
đa mi se ovaj portal kojim će naše gospo-
darske zone biti uočljivije, gdje će sve biti 
ujedinjene, kako bismo se svi zajedno mo-
gli prezentirati na europskom i svjetskom 
tržištu – kazao je Šplajt, a njegov susjed, 
gradonačelnik Klanjca Zlatko Brlek kazao 
nam je da je Grad Klanjec prijavio dvije di-
onice cesta i dva klizišta, ukupne vrijedno-
sti oko 860.000 eura.

– Također, Županijska uprava za ceste 
KZŽ na području grada ima jednu cestu 
oštećenu potresom koju presvlače novim 
asfaltom. Što se tiče planova što bi se po-
dručju čitave županije trebalo napraviti, to 

su impozantne brojke, samo se nadam da 
će se sve uspjeti napraviti – kazao je Brlek, 
a svojevrsnu skepsu oko rokova izrazio je i 
gradonačelnik Zaboka Ivan Hanžek:

– Dobili smo korisne informacije, pogo-
tovo oni koji nisu imali dosad puno iskustva 
s europskim projektima i potrebnim proce-
durama. Unatoč generalno lijepim vijesti-
ma o povećanim sredstvima, ne zavidim ni-
kome jer ne znam hoće li to sve u tom roku 
do 30. lipnja biti izvedivo. Što se tiče radova 
na području Zaboka, mi imamo već izvršene 
sanacije i nama bi se samo radilo o refunda-
ciji troškova, nemamo novih natječaja oko 
toga i to je u ovom slučaju naša prednost. 
S obzirom na situaciju na tržištu, možda je 
dobar znak što se sada Slovenci javljaju kao 
potencijalni izvođači radova na cestograd-
nji, budući da oni nemaju ovakvih izvanred-
nih Fondova. Međutim, nikome nije lako i 

objektivno je teško da će tih 34 milijuna 
eura biti moguće realizirati u punom iznosu 
u tako kratkom roku, osim ako bude kakve 
tolerancije u smislu predaje dokumentacije 
– zaključio je Hanžek.

zelenije zagorje
Za kraj, valja istaknuti da je ravnatelj Regio-
nalne energetske agencije Sjeverozapadne Hr-
vatske Julije Domac predstavio načelnicima i 
gradonačelnicima plan poticanja jedinica lo-
kalne samouprave za uključivanje u izgrad-
nju fotonaponskih elektrana i uvrštenje mjera 
energetske učinkovitosti i proizvodnje energi-
je iz obnovljivih izvora u prostorno – plansku 
dokumentaciju.

– Cilj nam je uvesti sunčane elektrane na 
sve zgrade javne namjene u županiji, te po-
slati poziv svima njima da se uključe u pro-
jekt prve hrvatske, odnosno zagorske virtual-
ne elektrane koja će povezati sve te objekte. 
Želimo Zagorje učiniti još zelenijim i napred-
nijim u tom području te ćemo uvjetovati da 
svi novi objekti koji se budu gradili na po-
dručju županije, kao sastavni dio, imaju sun-
čanu elektranu ili ‘zeleni’ krov – kazao je Do-
mac. (ab, vh) n

“
Realizirano je operacija u 
vrijednosti 1,5 milijuna eura, 
radimo procjene rizika, pratimo 
provedbu kako bi do 30. lipnja 
proveli sve projekte”
HELENA MATUŠA - direktorica Poduzetničkog centra KZŽ

Kolegij zagorskih gradonačelnika i načelnika u Poslovno – tehnološkom inkubatoru Krapinsko – zagorske županije

Načelnici su na sastanku mogli čuti korisne informacije
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Srednja škola Pregrada i 
Škola za umjetnost, di-
zajn, grafiku i odjeću Za-

bok u partnerstvu s TZ Kra-
pine i ‘Pekomom’ nastavlja s 
projektom ‘Tradicija na su-
vremen način’ kroz kojeg se 
promovira Uskrs u Zagorju na 
drugačiji, suvremen način pri-
lagođen vremenu u kojem ži-

vimo, a ideja je njime poveza-
ti turistički gastro proizvod s 
tradicijom i uskrsnim običaji-
ma u Zagorju. 

Ove godine na šetalištu 
Hrvatskog narodnog prepo-
roda bit će izloženo osam ve-
likih i čak 830 malih pisani-
ca. Podsjetimo sam program 
započeo je 25. ožujka otvore-

Krapinski park pun iznenađenja 
na suvremeno-tradicijski način”

»» na vuzmu h krapini bute imali itekak kaj videti i čuti, ali i pojesti

Tko je veći 
hit? Todorić ili 
Plenković?

˝Na ovom mjestu objav-
ljivat ćemo relevantne doku-
mente, poveznice i dokaze o 
Agrokoru, ali i drugim strateš-
kim kompanijama RH, kao i 
pratiti dnevno političke teme 
iz Hrvatske i inozemstva˝, piše 
u opisu Facebook grupe ‘Isti-
na o Agrokoru’ koja trenutno 
broji 1,6 tisuća članova, a u njoj 
– ima svega!

Podsjetimo, Ivicu Todorića, 
hrvatskog poduzetnika, bivšeg 
predsjednika koncerna Agro-
kora i ono najfriškije - glavnog 
aktera stranice, tereti se da je 
od 2006. do 2017. godine sa 14 
suoptuženih oštetio tvrtku za 
1,2 milijarde kuna. Optužnica 
je napisana na 459 stranica, a o 
njoj se raspravlja već dvije go-
dine. Dakako, svi optuženi od-
bacuju optužbe za koje ih se 
tereti. Todorić mjesecima tvrdi 
kako mu je Hrvatska ilegalno 
preotela Agrokor i da je za sve 
kriv premijer Andrej Plenković 
pa je Todorić odlučio objavi-
ti anketu čime je dao naslutiti 
kako će se kandidirati na iz-
borima. Bivši direktor Agroko-
ra uvjerljivo vodi u anketi koju 
je do sada ispunilo preko 4000 
osoba. Od tog broja 93 posto 
ispitanika bira njega, dok je za 
Plenkovića glasalo svega se-
dam posto. (mč) n

»» lagani potresić

njem izložbe pisanica u Gale-
riji grada Krapine, nastavlja se 
30. ožujka radionicom pisani-
ca u Gradskoj knjižnici, a zavr-
šetak je 1. travnja kada će se u 
po prvi put u ovom gradu odr-
žati Uskrsni sajam.

zdravo i moderno
Srednja škola Pregrada za-
dužena je za izradu zdravih 
muffina, dok je ŠUDIGO uz 
niz ostalih aktivnosti izradio 
glinene posudice u kojima će 
se muffini posluživati. Učeni-
ca Martina iz 3. K razreda SŠ 
Pregrada ispričala je kako su 
slastice napravljene na zdra-
viji način, bez glutena, a to 
je bila prilika da učenicima 
osnovne škole što zornije 
prikažu zanimanje slastičara. 
Učenici ŠUDIGO-a, uredili su 
izlog ‘Pekoma’, oslikavali pi-

sanicu, provodili radionice s 
osnovnoškolcima.

moderna glina
Učenica ŠUDIGO-a Magdale-
na Škreblin podsjetila je kako 
su učenici škole izradili i pla-
kat za ‘Vuzem u Krapini’ koji 
se nalazi na samom ulazu u 
grad, a onda opisala proces 
izrade glinenih posudica.
– Pravili smo ih od gline, tradi-
cionalnog materijala, a potom 
smo ih glazirali i time im dali 
suvremen ‘štih’. Uz to, oslika-
li smo veliku pisanicu, ali na 
moderan način - sprejevima, 
a u sklopu predmeta ‘Obliko-
vanje interijera’ smo uredili i 
ovaj ovdje izlog – pojasnila je 
Škreblin koju se posebno doj-
mila tranzicija teorije u prak-
su što smatra izuzetno vrijed-
nim. (vh, mč) n

Bliži se Uskrsni sajam zahvaljujući kojem će se središtem grada proširiti mirisi uskrsnih 
muffina i kolača, a očekuju vas ples, veselje, animacije i igre

IZJAVA TJEDNA

Meni ne treba 
1. april, mene 
netko zaj*** 
svaki dan”
anonimni čitatelj

“
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Regina M. Castillo

Nakon 33 mjeseca 
uspješne provedbe 
treće faze pilot-pro-
grama pod nazivom 

‘Testiranje jamstva za svako di-
jete u Hrvatskoj’, održana je za-
vršna konferencija na kojoj su 
predstavljeni rezultati progra-
ma, načelnicima predani pro-
stori centara za djecu i obitelji, 
dodijeljene zahvalnice partne-
rima na projektima te održane 
panel rasprave.

inicijativa
Inicijativa EU Jamstva za sva-
ko dijete i ovaj pilot-program 
koji se provodio, značajan je 
iskorak u suočavanju s proble-
mom djece koje žive u socijal-
noj isključenosti te je početak 
njegovog sustavnog rješava-
nja. Projekt je financiran sred-
stvima Europske unije, a dvi-
je ga je godine provodio Ured 
UNICEF-a za Hrvatsku u Me-
đimurskoj županiji u suradnji 
s 11 partnera i lokalnom zajed-
nicom. Ovim sveobuhvatnim 
djelovanjem brojna djeca do-
bila su pristup osnovnim uslu-
gama, a njihove obitelji dodat-
nu podršku za usmjeravanje u 
kvalitetniji život. Postignu-
ti rezultati pokazuju koliko 

se kvalitetno radi na promje-
ni paradigme te na drugači-
jem odgoju djece iz deprivira-
nih obitelji, a čiji je cilj njihovo 
uključivanje u društvo uz jed-
nake šanse za obrazovanje.

Uz aktivnosti u trima po-
dručjima – pristupu integrira-
nim uslugama zaštite djece i 
podrške obiteljima, uslugama 
rane intervencije u djetinjstvu 
te inkluzivnom i kvalitetnom 
predškolskom odgoju i obrazo-
vanju – izgrađena su i četiri cen-
tra za djecu i obitelji u romskim 
naseljima u općinama Oreho-
vica, Mala Subotica, Podturen i 
Nedelišće, te opremljen centar 
u postojećem prostoru u općini 
Pribislavec. Načelnicima su na 
upotrebu predani prostori cen-
tara za djecu i obitelji, u kojima 

»» unicef i međimurska županija jačaju najmlađe i njihove obitelji

Župan Posavec UNICEF-u je uručio Povelju 
Međimurske županije u znak zahvale za 
nemjerljiv doprinos i podršku u osiguravanju 
jednakih uvjeta za svako dijete

će se nastaviti provoditi različi-
te aktivnosti za obitelji, susreti 
sa stručnjacima i drugim rodi-
teljima te skrbnicima uz eduka-
tivne sadržaje. Navedeni Centar 
pružat će izvaninstitucijske so-
cijalne usluge za djecu i njiho-
ve obitelji, poput poludnevnog 
boravka, organiziranog stano-
vanja, psihosocijalne podrške, 
savjetovanja i druge usluge koje 
će sigurno donijeti novu per-
spektivu u živote djece i obite-
lji - korisnika tih usluga.

program
O dosezima programa i naslje-
đu koji ostavlja govorili su Ta-
tjana Katkić Stanić, ravnate-
ljica Zavoda za socijalni rad, 
Dijana Kuzman Štaudinger, 
EDIC koordinatorica Predstav-
ništva Europske komisije te 
Regina M. Castillo, predstojni-
ca Ureda UNICEF-a za Hrvat-
sku koja je rekla kako su već 
na početku provedbe projek-
ta bili uvjereni da će ostvariti 
rezultate, no da nisu očekiva-
li toliko pozitivnih promjena.

- Zahvalni smo Europskoj 
komisiji i našim partnerima 
koji su pokazali velik entuzi-
jazam i predano radili za za-
jednički cilj – osiguravanje 
jednakih prilika za svako di-
jete, bez obzira na to tko je i 
gdje živi. Projekti poput ovo-
ga daju nam snagu i nadu u 
bolju budućnost - istaknula je 
predstojnica Ureda UNICEF-a 
za Hrvatsku.

- Kada se nađete pred pro-
blemima i izazovima uvjetova-
nima specifičnošću neke za-
jednice, nekog kutka svijeta, 
ključno je da slušate one koji 
u tom kutku svijeta žive, odno-
sno ljude koji se svakodnevno 
nose s konkretnim izazovima. 
U ime Međimurske županije 
zahvaljujem UNICEF-u na jed-
nom sjajnom partnerstvu, na 
prepoznavanju istinskih po-
treba lokalne zajednice te na 
prepoznavanju činjenica na 
koje godinama upozoravamo 
- na važnost rada s djecom i 
na važnost pružanja jedna-
kih šansi djeci koja odrastaju 

Ključno je da slušate 
ljude s izazovima

Dijana Kuzman ŠtaudingerMatija Posavec Tatjana Katkić Stanić

u deprivaciji, odnosno na dru-
gačijem odgoju od najranijeg 
djetinjstva - istaknuo je međi-
murski župan Matija Posavec, 
te naglasio kako je u programu 
sudjelovalo oko 2.000 djece, te 
2.500 roditelja , brojni asisten-
ti, učitelji, profesori, studenti.

temelji
- Program je već dao re-

zultate, a osnivanjem resur-
snih centara, te novoformira-
ne ustanove, ostavljaju čvrste 
temelje za daljnje razvijanje 
modela jačanja ljudi u zajed-
nici, osobito djece. Rezultati 
ovog projekta pokazuju i da je 
Međimurska županija primjer 
socijalno osjetljivog okruženja 
u kojem je ulaganje u odgoj i 
obrazovanje djece prepoznato 
kao temelj budućnosti - zaklju-
čio je župan koji je u znak pri-
znanja i zahvale za nemjerljiv 
doprinos i podršku u osigura-
vanju jednakih uvjeta za svako 
dijete, iznimnu socijalnu osjet-
ljivost i pomoć lokalnoj zajed-
nici, UNICEF-u uručio Povelju 
Međimurske županije. n
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Glavak zahvalila je okupljeni-
ma na dolasku na ovu značaj-
nu obljetnicu.

- 33 godine nisu malo u 
životu jedne političke stran-
ke. 33 godine nakon osniva-
nja HDZ-a naša je stranka na 
čelu države, i to u sedmoj go-
dini mandata. Imamo naj-
dugovječnijeg premijera, u 
njegovom drugom manda-
tu, i 30 posto potpore građa-
na. Te brojke najbolje govore 
o trenutnom uspjehu HDZ-a. 
Svjesni smo toga da moramo 
ojačati stranku ovdje u Me-
đimurju i vjerujem da ima-
mo snage za to. Imamo mla-
de ljude koji su sposobni te 

U dvorani Doma kultu-
re Grada Preloga obi-
lježena je 33. obljet-
nica osnivanja Hr-

vatske demokratske zajedni-
ce u Međimurskoj županiji. 
Svečanom programu, uz broj-
ne članove i simpatizere, na-
zočio je i predsjednik HDZ-
a i predsjednik Vlade RH An-
drej Plenković.

povijest
Na početku, s nekoliko rije-
či, obratio se Mladen Križa-
ić, predsjednik Zajednice ute-
meljitelja dr. Franjo Tuđman 
HDZ-a Međimurske župa-
nije podsjetivši na povije-
sne činjenice.

- Dr. Franjo Tuđman, prvi 
predsjednik i utemeljitelj, u 
doba dubokih društvenih i 
političkih promjena u Euro-
pi, kada su Hrvati rastjeriva-
ni diljem svijeta, proganjani 
bez prava na ime, svoja obi-
lježja i identitet, osniva HDZ 
i tim činom započinje povije-
sna prekretnica hrvatskog na-
roda. Već u veljači 1990. godi-
ne pokrenuta je inicijativa za 
osnivanjem HDZ-a u Međi-
murju, a 13. ožujka 1990. godi-

ne održana je osnivačka skup-
ština HDZ-a tadašnje Općine 
Čakovec koja je pokrivala či-
tavo Međimurje. Nakon toga, 
eksponencijalnom brzinom 
osnivali su se ogranci diljem 
Međimurja i imali smo osje-
ćaj da se međimurski živalj 
sjedinio s HDZ-om i progra-
mom dr. Franje Tuđmana koji 
vidi Hrvatsku kao neovisnu i 
demokratsku državu, smje-
štenu u sredini Europe, pu-
nopravnu članicu euroatlant-
skih i atlantskih integracija i 
članicu NATO saveza. Danas, 
uz ogromne žrtve, pogibije na-

“Moramo ojačati lokalne ogranke 
i početi se pripremati za izbore”

»» u prelogu obilježena 33. obljetnica osnutka i djelovanja hdz-a međimurske županije

˝Očekujem da ojačate povjerenje građana u HDZ i ponovite rezultate 
izbora i 2024. godine˝ poručio je Plenković stranačkim kolegama

ših branitelja, stradavanje ci-
vilna, uz ogromna materijalna 
razaranja, ali uz HDZ i njezi-
ne Vlade cilj je ostvaren, re-
kao je Križaić.

Saborski zastupnik i gra-
donačelnik Murskog Sredi-
šća Dražen Srpak zahvalio je 
predsjedniku Vlade na rea-
lizaciji svih projekata koji su 
se za mandata Plenkoviće-
vih Vlada ostarili na područ-
ju Međimurja.  

- Zahvaljujem ovom prili-
kom i u ime onih koji se pra-
ve nemoćni i stalno šire teze 
kako je Međimurje zakinuto, 
kako se ništa ili premalo ula-
že od strane države, a sredstva 
stigla iz EU fondova predstav-
ljaju kako nešto što oni isklju-
čivo sami rješavaju, a s tim 
Vlada i ministarstva nema-
ju baš ništa, već predstavlja-
ju isključivo kao svoj uspjeh. 
O pomoći Vlade građanstvu 
i gospodarstvu kroz pake-
te mjera se gotovo i ne priča, 
kao da se to ne tiče Međimur-
ki i Međimuraca. Naši građani 
će zahvaljujući mjerama Vla-
de i dalje plaćati gotovo naj-
jeftiniji plin, struju i gorivo u 
okruženju zemalja, a isto vri-

jedi i za javne ustanove, vrti-
će, škole, lokalnu i područnu 
samoupravu i dobar dio gos-
podarstva. Minimalna plaća 
je više puta podizana, a pro-
sječna također. Nezaposlenost 
nikad nije bila manja, a broj 
zaposlenika nikad veća, uz 
stalna porezna rasterećenja, 
rekao je među ostalim Srpak 
naglasivši kako nam je ulazak 
u Schengenski prostor donio 
nemjerljivu dobrobit.

najdugovječniji
Zastupnica u Europskom 

parlamentu i predsjednica 
Zajednice žena HDZ-a Me-
đimurske županije Sunčana 

Na obljetnici 
je kazano 
kako će građani 
zahvaljujući 
mjerama 
Vlade i dalje 
plaćati gotovo 
najjeftiniji plin, 
struju i gorivo u 
okruženju zemalja
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ku svojim stranačkim kolega-
ma u Međimurju.

- Očekujem od svih vas, da 
na izrazito dobrim temeljima 
koje imate u dva grada i osam 
općina, svoju političku snagu 
dodatno njegujete i osnažite 
te da rezultate koje smo do-
segnuli zajednički na zadnjim 
izborima ponovite i 2024. go-
dine, da ojačate povjerenje 
građana, poručio je Plenković.

Obilježavanju su nazoči-
li i glavni tajnik HDZ-a Kru-
noslav Katičić, ministri Ni-
kolina Brnjac i Gordan Grlić 
Radman, te novomarofski 
gradonačelnik Siniša Jenkač, 
varaždinski župan Anđelko 
Stričak, krapinski gradona-
čelnik Zoran Gregurović, sa-
borski zastupnik Žarko Tušek, 
ali i nekadašnji predsjednici 
HDZ-a Međimurske županije 
Marijan Ramušćak, Vjekoslav 
Jazbec, Velimir Pleša i Vla-
dimir Ivković, kao i članovi 
predsjedništva HDZ-a Međi-
murske županije, predsjedni-
ci ogranaka, članovi i simpa-
tizeri stranke. n

seniore od kojih moramo uči-
ti. Svi najveći uspjesi ostvare-
ni su upravo pod vodstvom 
HDZ-a. I Međimurska župani-
ja svoj gospodarski razvoj za-
hvaljuje projektima koji su ti-
jekom desetljeća podržavani 
od strane HDZ-a i hrvatskih 
Vlada, a ne zahvaljujući župa-
nu Matiji Posavcu. To uvijek 
imajte na umu, rekla je Glavak 
te poručila kako imamo Vla-
du koja će nas odvesti i u tre-
ći mandat, ali kad za to dođe 
vrijeme, a ne kad bi to htjeli 
neki iz oporbe.

Predsjednik HDZ-a Međi-
murske županije i gradona-
čelnik Preloga Ljubomir Kola-
rek čestitao je okupljenima 33 
godina rada.

- Pozdravljam vas prvi puta 
kao predsjednik HDZ-a Međi-

murske županije i zahvalju-
jem se svima vama koji ste mi 
na izborima u prosincu proš-
le godine dali glas i podršku 
da vodim stranku u Međimur-
skoj županiji. U Međimurskoj 
županiji HDZ trenutno obna-
ša vlast u dva grada i u opći-
nama Dekanovec, Goričan, 
Selnica, Podturen, Mala Subo-
tica, a u koalicijskoj smo vlasti 
u Strahonincu, Svetom Marti-
nu na Muri, Orehovici, Doma-
šincu i Kotoribi. Gledajući re-
zultate izbora 2021. godine mi 
smo najjača stranka u Međi-
murskoj županiji. Međimur-
ska županija je zaista specifič-
na, kojom, pod krinkom velike 
i nevjerojatne ljubavi prema 
međimurskom čovjeku, vlada, 
na izrazito populistički način, 
jedan čovjek. Stoga je potreb-

no osvježiti HDZ u Međimur-
skoj županiji kako bi pokaza-
li ljudima svoje pravo lice koje 
je i istaknuto u temeljnim vri-
jednostima naše stranke. Pred 
nama je razdoblje kad mora-
mo još više ojačati stranku, 
uključenjem novih mladih 
članova, no ne smijemo za-
boraviti ni na svoje vetera-
ne. Moramo ojačati gradske i 
općinske ogranke, priprema-
ti se za izbore te nastojati za-
jedničkim snagama rješavati 
probleme. Dati ljudima ra-
zlog da ostanu u Međimurju, 
a poduzetnicima dati potpo-
ru da povećaju plaće. Ulaga-
nja u našu županiju ne bi bilo 
bez Vlade Andreja Plenkovi-
ća. Ni jedno ulaganje na po-
dručju Međimurske župani-
je ne prolazi bez Vlade RH i 
njezinih ministarstava.Velika 
ulaganja u Županijsku bolni-
cu, predškolski odgoj, nedav-
no su odobreni projekti iz-
gradnje i dogradnje 18 vrtića, 
značajna ulaganja u školstvo, 
turizam, kao i brojni drugi 
projekti samo pokazuju kako 
Vlada RH sa svim svojim in-
stitucijama itekako blagona-
klono gleda na Međimursku 
županiju. No, ne smijemo do-
zvoliti da sve te zasluge pre-
uzme netko drugi - rekao je 
Kolarek te naglasio kako se 
Međimurska županija razvija 
i raste te Međimurci imaju ra-
zloga za ostati ovdje.

jačanje
Predsjednik HDZ-a i premijer 
Andrej Plenković čestitao je 
okupljenima na 33. obljetni-

ci izrazivši zadovoljstvo što je 
stigao u Međimurje.

- Na prošlim parlamentar-
nim izborima u 3. izbornoj je-
dinici osvojili smo pet man-
data. To pokazuje da HDZ 
čvrsto stoji na desnom cen-
tru, pogodivši identifikaciju 
birača u zapadnom dijelu Hr-
vatske. Kao Vlada vodili smo 
snažnu politiku kako bi oču-
vali socijalnu koheziju. U vri-
jeme epidemije koronavirusa 
uspjeli smo isplatiti 800.000 
plaća radnicima u privatnom 
sektoru, očuvali smo 130.000 
poduzeća na nogama, premo-
stili zdravstvenu krizu koja je 
imala velike financijske po-
sljedice, pokazali agilnost i ot-
pornost hrvatske ekonomije 
i radnika ostvarivši značajan 
gospodarski rast od 6,3 posto. 
Naši građani imaju unaprijed 
godinu dana reguliranu cijenu 
plina i unaprijed šest mjeseci 
reguliranu cijenu struje, i pri-
tom smo vodili računa o svim 
institucijama, o vrtićima, ško-
lama, bolnicama, domovima 
za starije, muzejima, općina-
ma, nevladinim udrugama... U 
takvim je uvjetima lakše pla-
nirati svoje poslovanje - rekao 
je Plenković pa uputio poru-

Na obljetnici međimurskog HDZ-a 
ni riječi o čakovečkoj bolnici
Iako se iz Međimurja upućuju apeli o zadržavanju upravljačkih prava nad Bolnicom na skupu HDZ-a ni jednom se 
riječju nisu dotakli ove za Međimurce goruće teme

Obilježavanje 33. obljet-
nice Hrvatske demo-
kratske zajednice u 

Međimurskoj županiji oku-
pilo je u gradu Prelogu broj-
ne uvažene goste, od premije-
ra Andreja Plenkovića, preko 
ministara, do saborskih zastu-
pnika, gradonačelnika, načel-
nika, direktora javnih ustano-
va i tvrtki.

I dok se ovih dana iz Međi-
murja upućuju apeli i poruke o 
zadržavanju upravljačkih pra-
va nad Županijskom bolnicom 
Čakovec, a koje nam s prvim 
danom 2024. godine donose 
izmjene Zakona o zdravstve-
noj zaštiti, zanimljivo je da se 
na takvom skupu koji je oku-
pio eminentne predstavnike 
HDZ-a ni jednom riječju nisu 
dotakli upravo ove teme. 

Ni štiteći, ni opravdavaju-
ći navedene izmjene Zakona, 
jednostavno su se oglušili. Jesu 

li lokalni HDZ-ovci upoznali 
svog stranačkog predsjedni-
ka i premijera s ovom za Me-
đimurce gorućom temom? n

Županijska bolnica Čakovec

»» goruća tema za međimurce

“
Međimurska županija svoj 
gospodarski razvoj zahvaljuje 
projektima koji su podržavani 
od strane HDZ-a i hrvatskih 
Vlada, a ne zahvaljujući županu 
Matiji Posavcu”
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Da su se Varaždinska županija i Grad 
Varaždin pokazali kao dobar primjer 
i korisnik europskih sredstava, mo-
glo se čuti na promociji Programa 

“Učinkoviti ljudski potencijali 2021.-2027.” čiji 
je cilj bio predstavljanje mogućnosti koje su 
na raspolaganju iz Europskog socijalnog fon-
da plus (ESF+) za novo sedmogodišnje pro-
gramsko razdoblje. 

96 projekata
Kako je naglasila ravnateljica Uprave za pro-
grame i projekte pri Ministarstvu rada, mi-
rovinskog sustava, obitelji i socijalne politi-
ke Nada Zrinušić, na području Varaždinske 
županije je kroz Europski socijalni fond 
ugovoreno 96 projekata ukupne vrijedno-
sti 35 milijuna eura, od čega su 34 projekta 
još u provedbi.

- Posebno se ističe područje socijalnog 
uključivanja sa 63 ugovora ukupne vrijed-
nosti 12,5 milijuna eura. 28 projekata vri-
jedni 5,4 milijuna eura u okviru Poziva 
“Zaželi“ omogućila su zapošljavanje preko 
200 žena koje skrbe o starijim i/ili nemoć-
nim osobama u njihovim domovima. U po-
dručju obrazovanja u vrijednosti od gotovo 
21 milijun eura, uz ostale usluge, pružena 
je podrška za 320 učenika s poteškoćama 
u razvoju od strane pomoćnika u nastavi – 
nabrojala je Zrinušić naglasivši kako je do 
sada u provedbi ESF projekata sudjelovalo 
više od 20.000 sudionika s područja Varaž-
dinske županije, od čega 6000 djece i mla-
dih, gotovo 1000 osoba s invaliditetom te 
oko 1400 osoba u nepovoljnom položaju.

Zamjenica varaždinskog župana Silvi-
ja Zagorec rekla je da je predstavljanje mo-
gućnosti Europskog socijalnog fonda plus 
za novo sedmogodišnje razdoblje od izni-
mne važnosti za Županiju.

- Najveći projekti koji se provode za-
hvaljujući Fondu su uspostava regionalnih 
centara kompetentnosti inovativnih zdrav-
stvenih tehnologija pri Medicinskoj ško-
li, te u poljoprivredi pri Srednjoj školi “Ar-
boretum Opeka“. Jedan od većih projekata 
zasigurno je specijalističko usavršavanje 
doktora medicine u Dom zdravlja Varaž-
dinske županije. Ostali projekti usmjereni 
su na očuvanje zdravlja poput prevencija 
bolesti dijabetesa, pretilosti, očuvanja zubi 
kod djece. Dakle, vrijednost tih projekata 
ne očituje se samo u iznosu, već u onome 
što oni pružaju našim građanima – ista-
knula je Zagorec te nadodala: 

- Županija intenzivno priprema projek-
te za novo razdoblje financijske perspek-
tive 2021. – 2027., u kojoj Hrvatska ima na 
raspolaganju više od 25 milijardi eura iz ra-
zličitih europskih izvora. Svaka nova in-
formacija dobro dođe kako bi bili što spre-
mniji u privlačenju europskih sredstava, a 
sve s ciljem podizanja kvalitete života na-
ših građana – zaključila je. 

»» prezentirane nove mogućnosti europskog socijalnog fonda plus

Varaždin i Varaždinska 
županija ogledni su primjer 
povlačenja europskog novca
Kajkavske kronike
tjednik@kajkavsjekronike.hr.hr

živanje nastavnika, stručnih suradnika i 
mentora, s druge strane imamo ulaganja 
u specijaliziranu opremu koja će posluži-
ti za realizaciju svih programa planira-
nih projektom. Glavnina aktivnosti svodi 
se na inovativne programe. Tu su moder-
nizirani strukovni kurikulumi, novi kuri-
kulumi, kao i fakultativni predmeti. Puno 
mikro kvalifikacija koje ćemo nuditi na tr-
žištu rada za buduće zdravstvene djelatni-
ke – pojasnila je Grabar Kruljac.

Zamjenik varaždinskog gradonačelnika 
Miroslav Marković je rekao kako se nada 
da će ovaj program značajno utjecati na 
dodatno zapošljavanje u sektoru obrazova-
nja, socijalnog uključivanja i zdravstva, kao 
ključnih područja na kojima je potrebno 
napraviti dodatne iskorake ako se žele za-
držati mladi. 

ljudski potencijali
- Naša prednost je u ljudskim potencijali-
ma. Rezultat je to dugogodišnjeg ulaganja u 
sustav obrazovanja koji se temelji od dječ-
jeg vrtića, osnovnih škola pa sve do sred-

Kao primjer dobre prakse, ravnate-
ljica Medicinske škole Varaždin Mirja-
na Grabar Kruljac predstavila je pro-
jekt “Uspostava regionalnog centra 
kompetentnosti inovativnih zdravstve-
nih tehnologija pri Medicinskoj ško-
li Varaždin“, čija je ukupna vrijednost 
6.476.856,86 eura, a cijeli je iznos sufi-
nanciran iz Fonda.

- Projekt je u punom jeku, aktivno-
sti su vrlo intenzivne i nalazimo se u 
zadnjoj godini njegove provedbe. I dok 
s jedne strane imamo ulaganja u osna-

“
Županija intenzivno priprema 
projekte za novo razdoblje 
financijske perspektive gdje 
Hrvatska na raspolaganju ima 
oko 25 milijardi eura”
SILVIJA ZAGOREC - zamjenica župana
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njih škola i fakulteta. Varaždin je i sveučiliš-
ni grad s tri fakulteta Sveučilišta u Zagrebu 
i Sveučilište Sjever. Uz posloženi sustav ob-
razovanja u kojem je vrlo bitan i županijski 
dio, a koji pridonosi svojim srednjoškolskim 
obrazovanjem i pojačan interes investitora, 
možemo se pohvaliti niskom stopom neza-
poslenosti i visokom kvalitetom života. Va-
raždin je nažalost pogođen manjkom radne 
snage, no mi kao Grad poduzimamo sveobu-
hvatne mjere da zadržimo mlade ljude i obi-
telji u gradu, ali i da privučemo nove – re-
kao je Marković.

Inače, ESF+ glavni je instrument Europ-
ske unije ukupne vrijednosti oko 2,27 mili-
jardi eura te predviđa značajna ulaganja u 
četiri ključna područja - ulaganje u zapo-

šljavanje i povećanje razine vještina, soci-
jalna politika, obrazovanje i cjeloživotno 
učenje te ulaganje u zdravstvenu i dugo-
trajnu skrb. Ulaganja su značajna za radni-
ke, poslodavce, starije osobe, djecu, osobe 
s invaliditetom te izravno imaju utjecaj na 
svakodnevni život građana Republike Hr-
vatske, od kvalitete usluga koje primaju, 
kvalitete i dostupnosti obrazovanja djece, 
učenika i studenata, do novih mogućno-
sti na tržištu rada i novih prilika za obra-
zovanje i stjecanje vještina kojima će osi-
gurati bolja i sigurnija radna mjesta. Grad 
Varaždin jedan je od osam hrvatskih gra-
dova u kojima je tijekom ožujka organizi-
rano predstavljanje novih mogućnosti Eu-
ropskog socijalnog fonda plus. n

“
Varaždin je pogođen manjkom 
radne snage, no poduzimamo 
sveobuhvatne mjere da 
zadržimo mlade u gradu, ali i 
da privučemo nove”
MIROSLAV MARKOVIĆ - zamjenik gradonačelnika

Silvija Zagorec, Nada Zrinušić, Miroslav Marković, Mirjana Grabar Kruljac
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Karolina Hostić

Sve smo bliže datumu 
ovogodišnjeg izdanja 
‘Kostelske uskršnje pi-
štole’, koja će trajati od 

5. do 16. travnja, a proteklog 
su utorka predstavljeni i deta-
lji programa ove prepoznatlji-
ve manifestacije koju je Mini-
starstvo kulture još 2012. pro-
glasilo nematerijalnim kultur-
nim dobrom. Već tradicional-
no, manifestaciju organizira 
Povijesna postrojba ‘Kostel-
ska pištola – Keglevićeva stra-
ža Kostel’, a predsjednik Milan 
Flegar najavio je početak već 
na Veliku srijedu.

posebnost
- Tada okupljamo najstari-
je živuće streljače koji nam 
pričaju o prošlosti kako bi mi 
mogli te priče nastaviti pričati 
budućim naraštajima. Zatim 
u petak imamo predstavlja-
nje monografije koja je izda-
na uz pomoć Županije, Grada 
Pregrade i Turističke zajedni-
ce. U njoj će biti sve stare fo-
tografije s prijašnjih izdanja 
ove manifestacije, ali i priče 
starih streljača. U subotu uju-
tro u goste nam dolazi osam 
povijesnih postrojbi i s njima 
odlazimo u Krapinu na prijem 

kod župana, a potom idemo 
u Kostel. Jedna ekipa odla-
zi na Kostelgrad gdje će biti 
službeno otvorenje manife-
stacije, a potom se spuštamo 
do crkve svetog Emerika gdje 
će se izvesti 500 pucnjeva bez 
prekida - otkrio je Flegar pa 
dodao kako će se nakon toga 
napraviti milenijska fotogra-
fija u obliku broja ‘500’, a po-
tom slijedi put do Područne 
škole Kostel gdje će biti zajed-
ničko druženje do večernjih 
sati kada počinje misa za sta-
re streljače i blagoslov vatre.

- Nakon toga je nasta-
vak druženja s gostima, ali 
ne predugo, jer se u nedjelju 
diže rano na misu u 6 sati gdje 
žene nose hranu na blagoslov, 
a dočekat će ih naši streljači, 
prema običaju. Potom će u 16 
sati popodne biti tradicional-
na ‘večernjica’ - najavio je Fle-
gar te dodao da će na sam Dan 
grada Pregrade, u nedjelju, po-
strojbe ići na prijem i kod gra-
donačelnika Marka Vešligaja, a 
potom će se zabava nastaviti 
kod kapele svetoga Štefana – 
najavio je, a pregradski gra-
donačelnik Marko Vešligaj re-
kao je kako je ponosan što je 
dio generacije koja će doživje-
ti ovakav jubilej.

- Da je ova manifestacija 
značajna ne samo za Pregra-
du i Županiju, nego i za cije-

»» ovogodišnji program ‘kostelske uskršnje pištole’ bit će sve samo ne skroman, dolazi i predsjednik rh zoran milanović

Uskrsno streljanje iz kubura tradicija je koja u Pregradi traje ravno 500 godina. Toliko se, naime, 
ove godine obilježava od samih početaka ove manifestacije koja, osim što je simbol Grada 
Pregrade, simbol je i cijele Krapinsko - zagorske županije

lu Hrvatsku, dokaz je i pokro-
viteljstvo Ministarstva kulture 
RH, ali i predsjednika Zora-
na Milanovića čiji se dolazak 
očekuje na Veliku subotu, na 
samo otvaranje manifestacije. 
Nama je to, kao Gradu, prilika 
da pošaljemo sliku naših lju-
di i tradicije u cijelu Hrvat-
sku - rekao je gradonačelnik 
Vešligaj i najavio kako će se u 
sklopu manifestacije, na Bije-
lu nedjelju slaviti i Dan grada.

- Doći će nam povijesne 
postrojbe, imat ćemo Svečanu 
sjednicu i svi ćemo se zajedno 
družiti i kod svetog Štefana za-
okružiti cijelu manifestaciju - 
poručio je Vešligaj i posebno 
zahvalio svima koji se trude da 
se ova tradicija prenosi dalje 
na nove generacije.

U organizaciju sadržaja za 
djecu uključila se i Turistička 
zajednica područja Srce Za-
gorja čija je predsjednica Ka-
rolina Hostić kazala kako je 
uz pomoć Hrvatske turističke 
zajednice osmišljen zanimljiv 
dječji program.

- Radi se o edukativnoj ra-
dionici ‘Putevima prošlosti’ 
na koju dođu djeca iz osnov-
ne škole i tako provedu zadnji 
dan nastave prije proljetnih 
praznika, a uz OŠ Janka Le-
skovara, ove smo godine do-
dali OŠ Viktora Kovačića iz 
Huma na Sutli i OŠ Đure Prej-

ca iz Desinića - rekla je Ho-
stić, pa naglasila kako je drugi 
dio nešto drugačiji nego pri-
jašnjih godina.

film i izložba
- U sklopu Dana grada Pre-
grade održat će se program 
u kojem će biti predstavljen 
film o prvih 500 godina obi-
čaja pod Kostelom, a uz njega 
će biti i retrospektivna izlož-
ba - dio na otvorenom, a dio 
u zatvorenom. Te će se veče-
ri Gradska knjižnica pretvo-
riti u kino, a u Muzeju grada 
Pregrade će biti postavljen i 
hologram Kostelgrada. Sve će 
to pratiti udruga ‘Cirkultura’ iz 
Samobora koja će nas sve vra-
titi 500 godina unatrag svojom 
izvedbom - rekla je Hostić, a 
župan Željko Kolar složio se s 
gradonačelnikom Vešligajem 
kako je privilegija sudjelovati 
u proslavi 500. godišnjice ove 
manifestacije.

- U posljednjih desetak 
godina napravljena je najve-
ća vidljivost ovog običaja za 
ljude van Pregrade i Kostel-
skog okruženja. Zahvaljuju-
ći Povijesnoj postrojbi naš je 
običaj prenijet diljem zemlje, 
ali i van njenih granica. Nji-
hov rad je garancija da će se 
ta tradicija nastaviti i sljede-
ćih 500 godina - zaključio je 
župan Kolar. n

Vanja Hozmec
tjednik@kajkavsjekronike.hr.hr

KAD ZAGRME 
PIŠTOLE! 
500 pucnjeva 
za 500 godina!

Marko Vešligaj

Milan Flegar

Željko Kolar
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Na temelju Zaključka Gradonačelnika o prodaji vatrenog oružja u vlasništvu Grada Pregrade, 
KLASA: 406-05/22-01/02, URBROJ: 2140-5-02-23-08, od 21.03.2023., 
Grad Pregrada raspisuje sljedeći

JAVNI NATJEČAJ
ZA PRODAJU VATRENOG ORUŽJA

I. PREDMET PRODAJE
Predmet prodaje obuhvaća sljedeće oružje iz rješenja o nasljeđivanju:
1. PA puška s glatkom cijevi, MAROCCHI- ATA, A12 Sporter, tv. broj: 05/795, kalibra 12/76
Početna cijena: 400 EUR (3.013,8 kn)
2. Pištolj, Crvena zastava M88 A, tv. broj: 28567, kalibra 9 mm Para
Početna cijena: 150 EUR (1.130,18 kn).  
Fiksni tečaj konverzije 7,53450 kuna za 1 EUR

II. NAČIN I UVJETI PRODAJE
Natjecati se mogu sve pravne i fizičke osobe koje imaju važeće odobrenje za nabavu oružja dostavom zatvorenih pisanih 
prijava za svako oružje pojedinačno, neposredno ili poštom preporučeno na adresu: Grad Pregrada, Josipa Karla Tuškana 
2, 49 000 Pregrada, s napomenom ‘’Ne otvaraj- Javni natječaj za prodaju oružja pod rednim brojem ___’’ u roku za dostavu 
ponuda.
Isti Ponuditelj može dati ponudu za kupnju jednog ili više predmeta prodaje. Za svako oružje podnosi se posebna ponuda. 
Oružje koje je predmet javnog natječaja čuva se u dežurnoj Policijskoj postaji Krapina, Franje Tuđmana 10, gdje se može i 
pogledati u uredovno vrijeme pon- pet od 8:00 do 14:00.
Oružje se kupuje po principu viđeno- kupljeno, i kupac ne može kasnije isticati prigovor nedostataka predmeta kupoprodaje.
Osobe koje sudjeluju u natječaju dužne su položiti jamčevinu, koja iznosi 10% početne cijene oružja, na žiro račun Grada 
Pregrade: HR2523400091835200009, otvoren kod Privredne banke, poziv na broj: HR68 9016- OIB UPLATITELJA, proračun 
Grada Pregrade te naznaku „jamčevina za oružje“. Dokaz o izvršenoj uplati jamčevine (npr. potvrda banke o izvršenom pla-
ćanju) prilaže se uz ponudu u zatvorenoj omotnici.

III. ROK ZA DOSTAVU PONUDE
Rok za podnošenje pisanih ponuda je 15 dana od dana objave natječaja u Zagorskom listu. Natječaj će se objaviti i na mrežnoj 
stranici Grada Pregrade www.pregrada.hr te na oglasnoj ploči Grada Pregrade.
Nepotpune i nepravovremene ponude neće biti razmatrane.

IV. SADRŽAJ PONUDE
Ponuda se podnosi za svako oružje pojedinačno i mora sadržavati:
1. osobne podatke ponuditelja (ime, prezime, adresa, OIB, broj telefona)
2. iznos ponuđene cijene
3. dokaz o uplati jamčevine
4. fotokopiju osobne iskaznice ili rješenje o upisu u sudski ili drugi odgovarajući registar
5. javna isprava, važeće odobrenje za nabavu oružja na svoje ime
6. potvrda da ponuditelj nema dugovanja prema Gradu Pregradi.

V. ODABIR NAJPOVOLJNIJEG PONUDITELJA
Najpovoljnijom ponudom smatrat će se ponuda s najvišom ponuđenom kupoprodajnom cijenom. U slučaju iste ponuđe-
ne cijene, najpovoljnijom ponudom smatrat će se ona koja je ranije pristigla.
Svi će ponuditelji o ishodu natječaja i odabiru najpovoljnijeg ponuditelja biti obaviješteni u roku od 30 dana.
Ponuditelju koji ne uspije u nadmetanju, jamčevina će biti vraćena bez kamata.
U slučaju da sudionik natječaja s najpovoljnijom ponudom odustane od ponude, kao i od sklapanja Ugovora o kupopro-
daji Grad Pregrada zadržava jamčevinu, a prednost na natječaju ima sljedeća najpovoljnija ponuda.

VI. OSTALE ODREDBE
Informacije o natječaju mogu se dobiti u uredovno radno vrijeme (od 7:00-15:00 sati) na broj telefona 049/376-052.
Grad Pregrada zadržava pravo odustati od prodaje pokretnina koje su predmet Javnog natječaja, poništiti Javni natječaj, 
kao i ne izabrati najpovoljnijeg ponuditelja, bez navođenja razloga.

KLASA: 406-05/22-01/02
URBROJ: 2140-5-02-23-09
Pregrada, 28.03.2023.
GRAD PREGRADA

 Gradonačelnik
Marko Vešligaj, univ.spec.pol.
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Priča koja je trajala više 
od 20 godina – otvo-
renje Nacionalnog re-
habilitacijskog centra 

za osobe s bolestima i ošteće-
njima kralježnične moždine 
Specijalne bolnice Varaždin-
ske Toplice, napokon će imati 
svoj sretan završetak.

Za otprilike mjesec dana, 
kada se dobiju sve potreb-
ne dozvole za rad, tzv. Spi-
nalni centar mogao bi biti 
otvoren i dati na korištenje 
pacijentima.

Rečeno je to prilikom 
obilaska objekta koji je u 
završnoj fazi opremanja. 
Objekt su, u prisustvu do-
maćina ravnatelja Specijal-
ne bolnice Varaždinske To-
plice Denisa Kovačića, obišli 

“Varaždinske Toplice bit 
će središte zdravstvenog 
turizma Hrvatske”

»» kapitalni projekt: u tijeku završna faza opremanja spinalnog centra u varaždinskim toplicama

Po prvi puta je u jednoj zdravstvenoj ustanovi oprema koja je 
‘TOP’, kad je u pitanju rehabilitacija osoba s bolestima i ozljedama 
kralježničke moždine. U široj okolici takvih uvjeta nema

Kajkavske kronike
tjednik@kajkavskekronike.hr

varaždinski župan Anđelko 
Stričak, državni tajnik pri 
Ministarstvu turizma i spor-
ta Tomislav Družak, pred-
sjednik Skupštine Varaždin-
ske županije Josip Križanić, 
predsjednica Gradskog vi-
jeća Varaždinskih Topli-
ca Ljubica Nofta, pročelnica 
Upravnog odjela za zdrav-
stvo, socijalnu skrb, civilno 

“Kad zbrojimo 
investicije samo 
topličke bolnice, 
dolazimo do 
iznosa od gotovo 
36 milijuna 
eura, odnosno 
270 milijuna 
kuna. Nikada 
tolike investicije 
toplička bolnica 
nije doživjela”

društvo i hrvatske branite-
lje Ljubica Božić, pročelnica 
Upravnog odjela za prora-
čun i javnu nabavu Klau-
dija Brezovec i ravnatelji 
zdravstvenih ustanova, ko-
jima je osnivač Varaždin-
ska županija.

robotizirana oprema
Ravnatelj Specijalne bolnice 
Varaždinske Toplice, dr. Denis 
Kovačić pojasnio je kako će se 
pacijenti sada liječiti, a liječni-
ci i medicinski djelatnici raditi 
u puno primjerenijem prosto-
ru opremljenom najmoder-
nijom opremom.

- Po prvi puta u jednoj 
javnoj rehabilitacijskoj usta-
novi imamo opremu koja je 
‘TOP’, kad je u pitanju reha-
bilitacija osoba s bolestima i 
ozljedama kralježničke mož-
dine. Otvoreno mogu reći da 
u široj okolici, takvih uvjeta, 
kao što će to imati Specijalna 
bolnica Varaždinske Toplice, 
nema. Imamo lanac robotske 
i robotizirane opreme, što 
otvara jednu novu perspek-
tivu u rehabilitaciji naših pa-
cijenata, koji su u većini slu-
čajeva osobe mlađe životne 
dobi i koji su zbog određene 
povrede završili s oduzeto-
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šću. Spoj educiranih 
liječnika, fiziote-
rapeuta, radnih 
terapeuta, me-
dicinskih dje-
latnika s vr-
hunskom 
opremom – si-
guran sam da će 
dati daleko bo-
lje rezultate u li-
ječenju nego što je 
to do sada bio slučaj – re-
kao je Kovačić.

Župan Stričak podsje-
tio je kako je cijela procedu-
ra od izgradnje pa do završne 
faze opremanja objekta traja-
la dvije godine.

- Vrijednost ove investici-
je, koja uključuje građevinske 
radove i opremanje iznosi 
oko 18.400.000 eura, odno-
sno oko 139 milijuna kuna. 
No, tu ne prestajemo s ulaga-
njima u Varaždinske Toplice. 
Prije otprilike mjesec dana 
prijavili smo novi projekt, a 
to je unutarnje uređenje Mi-
nerve, gdje očekujemo 
dodatnih 17.240.000 
eura. Grad Varaž-
dinske Topli-
ce javile su se 
na natječaj ko-
jim bi se ure-
dio arheološ-
ki lokalitet te 
objekti koji su u 
vlasništvu bolni-
ce. Riječ je o projek-

tu “Grad na termalnoj 
vodi Aquae Iasae 

– Varaždinske 
Toplice”, gdje 
očekujemo do-
datnih šest mi-
lijuna eura. Kad 
zbrojimo inve-

sticije samo to-
pličke bolnice, 

dolazimo do iznosa 
od gotovo 36 miliju-

na eura, odnosno 270 mi-
lijuna kuna. Nikada tolike in-
vesticije toplička bolnica nije 
doživjela. Stoga smatram da 
Varaždinske Toplice razvija-
mo u dobrom smjeru, u smje-
ru zdravstvenog turizma i 
kroz dvije godine će Varaž-
dinske Toplice sa svim ovim 
investicijama zasigurno biti 
središte zdravstvenog turiz-
ma Republike Hrvatske – na-
glasio je Stričak.

pronađena niša
Državni tajnik pri Ministar-
stvu turizma i sporta Tomi-

slav Družak, rekao je 
kako Varaždinska žu-

panija uz potporu 
Vlade RH, kori-
štenjem europ-
skih sredstava 
“radi čuda”.

- Ovaj Spi-
nalni centar, ali 

i cijeli kompleks, 
uključujući Miner-

vu, rehabilitacijski 

centar, dijagnostički centar 
koji već funkcionira, može 
biti i treba biti jedna od baza 
hrvatskog sporta i hrvat-
skih sportaša da ovdje mogu 
doći na preglede, vidjeti koji 
ih problemi muče i da im se 
u slučaju nekih ozljeda defi-
niraju pravci oporavka, od-
nosno liječenja. Kada govo-
rim s aspekta turizma, brzo 
će Varaždinska županija, od-
nosno Varaždinske Toplice, 
postati važna točka na europ-
skoj karti zdravstvenog turiz-
ma. Mislim da je to niša koju 
ova destinacija trebaju dalje 
razvijati i od čega će to pod-
ručje i cijela Hrvatska ima-
ti koristi. To apsolutno ima 
potporu i Ministarstva turiz-
ma i sporta i Vlade RH i svih 
nas koji možemo pomoći i 
doprinijeti  da se ovaj projekt 
realizira – zaključio je držav-
ni tajnik Družak. n

”Ovaj Spinalni 
centar, ali i 
cijeli kompleks, 
uključujući 
Minervu, 
rehabilitacijski 
centar, 
dijagnostički 
centar koji već 
radi, može biti i 
treba biti jedna 
od baza hrvatskog 
sporta”
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Ivan Šantek

Nada Dogan

Zdravstvena ustanova 
koja je nastala prije 20 
godina kada je pod ‘je-
dan krov’ spojeno šest 

domova zdravlja koji su bili 
rašireni po cijelom području 
Krapinsko - zagorske župani-
je prigodno je obilježila svo-
ju veliku obljetnicu. Sveča-
nosti je nazočila ravnateljica 
Nada Dogan koja je otkrila s 
kojim se problemima konkret-

premili smo set mjera za one 
koji si žele kupiti novi stan, 
za one koji otplaćuju kredi-
te - zaključio je župan Želj-
ko Kolar, a doktor medicine i 
specijalist fizikalne medicine 
i rehabilitacije Ivan Šantek je-
dan je od onih liječnika koji 
su ovom prilikom dobili na-
grade za 40 godina rada.

“Nedostaje liječnika, ali 
mi se stvarno trudimo”

»» dom zdravlja krapinsko - zagorske županije obilježio 20 godina rada

“Našim liječnicima pokušavamo dati najbolje moguće uvjete rada u ambulantama i nadam se 
da će se oni ipak javiti da rade u domovima zdravlja”

Vanja Hozmec
info@kajkavskekronike.hr

- Činjenica je kako je u 
radu možda malo teže jer ima 
sve više staračkog stanovniš-
tva kojem se treba više po-
svetiti. Vidimo kako je demo-
grafska politika oslabljena, pa 
imamo manje djece i manji pri-
rast. Promijenilo se to dosta u 
40 godina, nekad smo u župa-
niji imali okvirno 140.000 osi-

guranika, danas imamo oko 
120.000. Što se tiče same me-
dicine, neke bolesti su iščezle, 
neke su došle. Od primarne za-
štite potrebno je puno truda i 
ulaganja u liječenje novih bo-
lesti, posebice u osobnom usa-
vršavanju, kako bi se mogli ak-
tivno uključiti u sve trendove u 
zdravstvu – rekao je Šantek. n

no suočavaju u županijskom 
Domu zdravlja.

- Našim liječnicima po-
kušavamo dati najbolje mo-
guće uvjete rada u ambulan-
tama i nadam se da će se oni 
ipak javiti da rade u domovi-
ma zdravlja. Najviše nedostaje 
liječnika obiteljske medicine. 
Imamo ih tri trenutno na spe-
cijalizaciji, dvije su kolegice 
na porodiljnom i vratit će se 
tijekom godine, ali problem 
imamo i s pedijatrijom.Pro-
blem je i u ginekologiji, dvije 
su kolegice na specijalizaciji i 
još moramo čekati da se vrate 
- kazala je Dogan pa svim za-
poslenicima, sadašnjim i bu-
dućim, poručila da će i dalje 
zajedno voditi Dom zdravlja, 
a da će se tim truditi omogu-
ćiti najbolje uvjete rada.

- Novi Zakon sam po sebi 
neće biti dovoljan za rješava-
nje svega toga što se nagomi-
lalo. Ono što ćemo mi pre-
zentirati stručnim vijećima 
ima za cilj da se na neki na-
čin poništi taj financijski jaz 
između doktora koji su u pri-
vatnim ordinacijama i onih 
koji rade unutar doma zdrav-
lja jer je velika razlika u osob-
nim primanjima, a radi se isti 
posao. Mi smo s jedne strane 
spremni pokriti razliku koja 
bi ostala, a s druge strane 
spremni smo na taj način mo-
tivirati ljude da dođu raditi u 
županijski Dom zdravlja. Pri-
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Damir Habijan, predsjednik gradske 
organizacije HDZ-a Grada Varaždina, 
saborski zastupnik i odvjetnik
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»» iako nesiguran da je to najbolje rješenje, pristaje biti v.d. povjerenika, što je prijelomni moment u 
njegovoj političkoj karijeri

Izabrao sam HDZ, 
ali je ključno da u 

svojoj sredini nešto 
napravim

DAMIR HABIJAN, predsjednik gradske organizacije HDZ-a Grada Varaždina, 
saborski zastupnik i odvjetnik otkriva svoj pogled na politiku

Kako bilo, saborski zastupnici čine srce 
hrvatske političke scene, oni su birani 
od strane naroda da ih predstavljaju 
u Saboru i donose odluke koje utje-

ču na našu svakodnevicu. Bez obzira na stra-
načku pripadnost, njihova uloga je od ključne 
važnosti za funkcioniranje demokratskog su-
stava. Oni su ti koji stvaraju ili bi trebali stva-
rati pozitivne promjene u našoj državi, ali u 
konačnici, oni su ti koji donose odluke koje 
utječu na naše živote, stoga je važno pratiti 
njihov rad i glasati za one koji će se boriti za 
naše interese. Sad kad smo ponovili gradivo, 
podsjetimo kako će se u Varaždinu 16. travnja 
održavati prijevremeni izbori za izbor članova 
Gradskog vijeća. Na njih u koaliciji izlaze HDZ 
i HSU, a mi smo uoči tog, slobodno možemo 
reći prijelomnog dana koji čeka Varaždinke i 
Varaždince, popričali s čelnikom gradske or-
ganizacije HDZ-a, saborskim zastupnikom i 
diplomiranim odvjetnikom Damirom Habi-
janom koji je svoju političku karijeru zapo-
čeo 2015. godine. Te je godine Habijanu u više 
navrata ponuđeno da bude povjerenik. Iako 
nesiguran da je to najbolje rješenje, pristaje 
biti v.d. povjerenika Gradskog odbora HDZ-
a grada Varaždina, što je odlučujući moment 
njegove karijere.

Kako su se stvari razvijale nakon toga? 
Možete li u kratkim crticama napraviti 
presjek važnih trenutaka do danas?
Prošlo je šest mjeseci, došlo je do održavanja 
redovnih izbora i u konačnici sam se kandi-
dirao. Eto, 2023. godine je, a ja sam još u po-
litici, ali u tim trenucima sam mislio da će to 
stvarno biti privremeno. Bio sam sto posto u 
to uvjeren, ali kada uđeš u to, onda ima onih 
koji kažu ˝Pa ti uvijek možeš izaći van˝, ali ti 
ulaziš sve dublje u to. Nakon toga, 2017. go-
dine bio sam kandidat za varaždinskog gra-
donačelnika ispred HDZ-a. Tadašnje ankete 
su pokazale da bi rezultat mogao biti dobar, 
međutim tada se na izbore javio i Čehok. Nje-
govim izlaskom u kampanju, znao sam i bilo 
je potpuno jasno da će se, obzirom da je Če-
hok 2011., 2012. otišao iz politike zbog onih 
svih kaznenih postupaka i optužnica, došao 
je HNS i SDP i grad je nekako ušao u razdo-
blje apatije i stagnacije, ljudi podsjetiti svega 
onoga što je bilo dok je on bio gradonačelnik. 
Tada se grad razvijao i išao naprijed. Ja sam 

završio kao treći, postao predsjednik Grad-
skog vijeća, a za istaknuti je i 2020. kada su 
bili parlamentarni izbori i kada sam se našao 
na listi na četvrtom mjestu i u konačnici iza-
bran na listi u trećoj izbornoj godini.

Bili ste sigurno da se na političkoj sceni 
nećete zadržati, ali stvari su se ipak 
posložile malo drugačije, kako to već biva 
u životu. Koja je vaša glavna motivacija?
Motivacija je uvijek ista. Kada sam se iz Zagre-
ba, gdje sam studirao, vratio u Varaždin imao 
sam osjećaj da neke stvari treba popraviti. Po-
sebice što se tiče mladih, imao sam osjećaj da 
slabo participiraju u gradskoj vlasti i smatrao 
sam da Grad može bolje. Zato sam i prvenstve-
no ušao u politiku. Smatram da moraš polaziti 
od svojih stavova i uključiti se u neku politič-
ku opciju. Izabrao sam HDZ, ali je ključno bilo 
da u svojoj sredini nešto napravim. To je ‘’laj-
tmotiv’’. U Hrvatskom saboru ti donosiš, od-
nosno sudjeluješ u raspravi i sudjeluješ u usva-
janju zakonskih prijedloga, ali si i poveznica s 
mjestom u kojem djeluješ pa u nekim stvari-
ma možeš pomoći svom kraju.

Kako gledate na položaj HDZ-a 
u Hrvatskoj?
Stalno se uspoređujemo s članicama Europske 
unije, to je postalo jako moderno od kad smo 
postali dio nje i ako pogledamo političke op-
cije ili političku kartu, vidimo da je HDZ kao 
pripadnik EPP-a jedna od rijetkih stranaka u 
EU koja je uspjela kroz sve ove krizne godi-
ne. Ova Vlada, od kada je preuzela vlast, dakle 
ovih sedam godina, suočava se s nekom kri-
zom. Neke druge države nemaju taj kontinuitet 
kao što ima HDZ u Hrvatskoj. Mislim da veći-
na građana prepoznaje da ova Vlada uspješ-
no prolazi kroz sve krize, a svojim mjerama i 
zakonskim prijedlozima osigurava stabilnost i, 
ako gledamo pakete pomoći, sigurno da građa-
ni to valoriziraju. To se vidi i po svim zadnjim 
anketama o popularnosti političkih stranaka. 
HDZ-ova politika bi morala nastaviti tim pro-
gramom. Siguran sam da će HDZ ostvariti od-
lične rezultate na idućim izborima.

Imate li ambicije da se ponovno 
kandidirate za gradonačelnika?
Izbori u 2025. godini prilično su daleko.

Nedavno ste potpisali sporazum ispred 
varaždinskog HDZ-a s čelnikom HSU-a 
Zlatkom Zuberom. Na predstojeće izbore 
Gradskog vijeća izlazite zajedno. Koje “

Postalo je jako moderno da 
se uspoređujemo s članicama 
EU i ako pogledamo političke 
opcije vidimo da je HDZ jedna 
od rijetkih stranaka u EU koja 
je uspjela”

Marta Čaržavec
info@kajkavskekronike.hr
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su vaše prednosti? Kakav je strateški 
plan djelovanja?
Ja bih rekao da ta koalicija i nije neko izne-
nađenje. Ta koalicija je bila potpisana i na 
zadnjim lokalnim izborima kada je kandidat 
za gradonačelnika bio gospodin Runac i tada 
smo surađivali, a s druge strane, ako pogle-
damo nacionalnu razinu, odnosno Hrvatski 
sabor, ta suradnja HSU-a i Vlade rezultirala 
je brojnim zakonskim prijedlozima koji se 
tiču populacije zlatne generacije. Mislim da 
je to nastavak suradnje i logičan slijed. Ako 
pogledamo rast najnižih i prosječnih mirovi-
na u posljednjih godinu dana, ako pogleda-
mo i zakonski prijedlog da se 27 posto obi-
teljskih mirovina može koristiti uz starosnu 
ili privremenu starosnu mirovinu ili invalid-
sku mirovinu, dakle dio starosne mirovine 
- to su samo neki od prijedloga koje su u 
suradnji sa zastupnikom Hreljom i vladaju-
ćom većinom usvojeni. Dosta sam s njima 
razgovarao, naravno - njima su interesan-
tna pitanja umirovljenika, a u tom kontek-
stu smo razgovarali o proširenju kapaciteta 
doma umirovljenika u Varaždinu za što se 
već dugo priča, ali sigurno uz pomoć verti-
kala i uz pomoć resornog ministarstva. Mi-
slim da po tom pitanju možemo napraviti 
iskorak. Isto tako, bilo je pitanje i božićnica 
i uskrsnica. Tu treba spomenuti i četvrti pa-
ket mjera. Upravo će u travnju biti, ovisno 
o visini mirovine, isplaćene i određene na-
knadne, pomoć od 60 do 160 eura. Nemoj-
mo zaboraviti da su i naši sugrađani zlatne 
generacije dali poticaj našem gradu i osta-
vili za sobom trag.

Možemo reći da je to odličan spoj tih 
dviju generacija. HSU je jednom priliku 
ukazao na potrebnu za mladim ljudima 
u stranci...

pitanju nije napravio ništa. S druge strane, u 
ovom periodu od kad je raspušteno Gradsko 
vijeće pa do današnjeg dana, imali smo neko-
liko natječaja iz recimo Fonda za zaštitu oko-
liša, Ministarstva turizma, gdje se Grad nije ja-
vio ili ako se javio, učinio je to s nekim vrlo 
čudnim projektima koji teško da mogu pro-
ći. Što se tiče Fonda za zaštitu okoliša, tu je 
bilo nekih 12 milijuna eura na raspolaganju. 
Projekt koji se tiče prilagodbe gradova klimat-
skim promjenama, odnosno nekih 84 miliju-
na kuna, ako se ne varam, koje se odnose na 
uređenje zelenih površina, sadnju novog drve-
ća, uređenje igrališta, međutim Grad se na taj 
natječaj nije javio. Ono što je zanimljivo, proš-
le godine negdje u rujnu, Grad Varaždin je na-
javio da kreće u rekonstrukciju glavnog parka 
Vatroslava Jagić gdje je potrebno rušiti odre-
đeni drvored, obnoviti ga, obnoviti hodne po-
vršine i da će se to financirati iz gradskog pro-
računa. Po tom pitanju se nije napravilo ništa. 
Srušilo se jedno drvo. Sada postoje natječaji 
upravo za to, Grad se nije javio. Sljedeća stvar 
je da je Ministarstvo turizma raspisalo javni 
natječaj vezano na NPOO gdje je dostupno go-
tovo 120 milijuna eura koji se tiču razvoja tu-
rističke destinacije koje nisu toliko razvijene. 
Grad Varaždin se javio s izgradnjom, odnosno 
dogradnjom teniskih dvorana, vrijednom 2,9 
milijuna eura što je po meni vrlo upitno. Raz-
govarao sam kolegama u Mariboru, oni su na-
pravili tu dvoranu za 700.000 eura pa prema 
tome ne razumijem te nesrazmjere u cijeni. S 
druge strane, nemam ništa protiv tenisa, ali 
pitanje je na koji način to može pod taj natje-
čaj. S druge strane, tu je Aquacity, veliko ku-
palište koje je godinama devastirano, slabo se 
održava. To je problem jer to košta, neprofi-
tabilno je za gradsku instituciju i umjesto da 
se takav projekt predložio i uputio na taj na-
tječaj, to se propustilo. Grad je sada taj Aqua-“

U Gradu Varaždinu 
nema nekog značajnijeg 
kapitalnog projekta. Nema. 
Ono što se radi, radi se s 
razine županije ili države,  
odnosno Vlade” 

Fotografija snimljena prilikom 33. obljetnice osnutka Hrvatske demokratske zajednice Varaždinske županije kada je istaknuto da HDZ 
ne samo da je opstao, nego je od samih početaka pa do danas najjača i najstabilnija politička opcija

Apsolutno. Slažem se, iskustvo je na njihovoj 
strani, kao i njihovi rezultati. To su ljudi koji 
su se svojim radom dokazali kroz život u si-
nergiji s ljudima koji su mlađi, imaju viziju i 
ideje i to može biti odličan rezultat.

Kako gledate na iskazivanje interesa 
Grada Varaždina na natječaje? Kako 
vidite zelenu infrastrukturu i što je s 
razvojem turizma? Je li uzrok stagnacije u 
predstojećim izborima?
U Gradu Varaždinu nema nekog značajnijeg 
kapitalnog projekta. Nema. Ono što se radi, 
radi se s razine županije ili državne, odnosno 
Vlade. Svi projekti, sve dizalice u gradu su ti 
projekti. Grad sam nema projekata i to je ono 
što je loše, što je zabrinjavajuće. Ne bih se slo-
žio da sve stagnira radi izbora. To što trenut-
no nemamo predstavničko tijelo, ne znači da 
se Grad Varaždin koji ima gradonačelnika, 
zamjenika i svoje službe ne može javljati na 
određene natječaje. Imamo primjer Kućanske 
rampe, to je onaj veliki, prometni problem Va-
raždina koji ga je podijelilo na dva dijela. I sam 
ministar Butković je rekao da su u državnom 
proračunu osigurana sredstva, da Grad mora 
sa svoje strane pripremiti lokacijsku i građe-
vinsku dozvolu. Za to vam ne treba predstav-
ničko tijelo. To je bilo lani u svibnju, danas, 
gotovo godinu dana od te izjave, Grad po tom 
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city dao u zakup na tri godine. Ni jedan ozbi-
ljan poduzetnik neće uložiti ozbiljne novce i 
opet gubimo tri godine. Potpuno promašena 
politika. Još jedan projekt koji su mogli pri-
javiti su Gradski bazeni Varaždin. Imali smo 
vanjske bazene, oni su zatvoreni, jedan unu-
tarnji olimpijski bazen i jedan vanjski. Među-
tim cijelo područje oko bazena nije iskorište-
no u dovoljnoj mjeri i ovo je bila prilika da se 
i takav projekt prijavi. Njihova rekonstrukcija 
košta preko pet milijuna eura. Još jedna pro-
puštena prilika. Što se tiče zelene infrastruk-
ture. Razgovarao sam s okolnim gradovima, 
svi su oni redom donijeli strategiju zelene in-
frastrukture, a ona je bitna i donosi se na te-
melju programa Vlade iz 2021. godine, a bitna 
je da bi se mogli javiti na neke natječaje koji 
predstoje. To su primjeri propuštenih prilika 
u posljednje dvije godine koji se ne mogu do-
vesti u nikakvu korelaciju s time da nemamo 
predstavničko tijelo.

U čemu je problem? Tko je zadužen za 
pisanje i apliciranje na takve natječaje? 
Postoje li osobe koje su za to zadužene?
Ono što je najgore, broj zaposlenika, ako po-
gledamo početak mandata pa do danas, je na-
rastao. U tijeku je i NPOO i dolazi ITU mehani-
zam kojeg možemo koristiti, a to je isto jedno 
od pitanja. Bojim se da ćemo i tu, s obzirom na 
pripremljenost dokumentacije projekata, iz-
gubiti veliku šansu i veliku priliku. Zašto je to 

tako? Ne znam. Što se tiče samog zapošljavanja 
zanimljivo je da je u ustanovama zaposlen re-
cimo suprug saborske zastupnice Martinčević. 
Radilo se o tome da se zapošljavaju oni koji su 
podobni, a ne oni koji su sposobni. Ljudi neg-
dje moraju raditi, naravno. Ali pojedine stran-
ke, poput Reformista, iskoristili su vijećnike da 
bi na neki način ucijenili SDP. Vi nama zapo-
slite, kako to već ide ili donesite odluke, a mi 
ćemo dizati ruke. Zato je takva struktura. Do-
lazi do toga da se propuštaju prilike.

Prilike su propuštene. Što sada?
Nadam se da će netko pažljivije čitati natječa-
je. To je jedino što možete, to je njihova jedi-
na zadaća – biti na poslu. Meni je nevjerojat-
no da netko ne vidi prilike i natječaje. Dakle, 
neka se bave poslom, a ne politiziranjem i pla-
kanjem. Oni zadnja četiri mjeseca ne rade ni-
šta, samo plaču.

Usko ste povezani s prirodom u kojoj 
volite boraviti pa svakako valja spomenuti 
i Ivanščicu koja nudi pregršt mogućnosti 
za rekreaciju i turizam. Ima li tamo mjesta 
za kamenolom Siljevec?
Kraj 2020. godine u Saboru je bio prijedlog 
proglašenja parka prirode Dinara. Tom pri-
godom sam, kada sam se javio za raspravu, 
prvi put spomenuo da se i ovo naše područje 
isto tako u budućnosti proglasi parkom priro-
de, tim više jer je 2013. godine izrađena struč-

na podloga, ali za regionalni park. Regionalni 
park je slična zaštita, ali njime upravlja usta-
nova čiji je osnivač županija. Ono što je pro-
blem kod nas na sjeveru je što graniči s dvi-
je županije. Vrlo je često dolazilo do sukoba 
i sve skupa je stajalo jer se te dvije jedinice 
nisu mogle dogovoriti ili zbog politike ili ne-
kih drugih razloga. Smatrao sam da je bolje 
da se radi o parku prirode kojim upravlja dr-
žava i time izbjegavamo lokalni sukob. Nakon 
toga uputio sam službeni inicijativu, a potpi-
sali su ju svi, neovisno o stranci. U ovom tre-
nutku je izrada podloge koja će utvrditi da li 
su ispunjeni uvjeti zakona zaštite o prirodi da 
bi to uopće bilo proglašeno parkom prirode. 
Dakle struka je ta koja to mora odlučiti. Ja se 
nadam da će to biti tako. Do kraja godine tre-
bali bismo znati da li su svi uvjeti ispunjeni. 
Ključno je odrediti i granice tog parka, izra-
diti geodetske podloge. Usko uz to je i pitanje 
kamenoloma Siljevec za što se također posta-
vilo pitanje. To je meni bila prva informacija. 
Tada sam kontaktirao i ministra i ravnatelja 
Zavoda za zaštitu prirode i okoliša i vidio da 
je 2019. godine na odboru za zaštitu prirode 
i okoliša donijeta odluka da se provede istra-
živanje tog područja. U tom odboru je sjedio 
i kolega Batinić koji je danas gradonačelnik 
Ivanca i koji tvrdi da ništa nije znao. Ministar-
stvo je prošle godine u srpnju donijelo rje-
šenje kojim investitoru, trgovačkom društvo 
Geomin mora izraditi studiju utjecaja na oko-
liš, odnosno studiju kojom dokazuju da takvo 
istraživanje neće imati negativnih utjecaja na 
ekološku mrežu. Ono što znam je da investi-
tor nije započeo ili nije dostavio stručnu stu-
diju. U ministarstvu su mi rekli da je to pro-
ces od godinu dana, no za sada studije nema, 
a prema navodima niti ne postoji, niti je za-
početa. Ministarstvo to nije niti moralo na-
ložiti investitoru, mogli su se samo oglušiti i 
dozvoliti da se tamo započne s eksploatacija.

Vjerojatno vam je poznato kako su diljem 
središnjice Krapinsko – zagorske županije 
prije nekoliko tjedana osvanuli plakati 
koji kritiziraju župana Željka Kolara koji 
pak kaže kako je on kriva adresa...
Često ističem da je na potezu župan Kolar, 
a razlog je taj da općina Budinščina u svom 
prostornom planu ima područje predviđeno 
za kamenolom, međutim to nije usklađeno 
sa županijskim planom. Krapinsko – zagor-
ska županija to u svom planu nema, a bez tog 
plana niti ne možete dobiti dozvolu od stra-
ne ministarstva. Ako sam dobro vidio on je za 
park, da nema ništa protiv kamenoloma, ali s 
druge strane ako je za park, onda svojim po-
stupanjem može spriječiti daljnji tijek te ini-
cijative za otvaranje kamenoloma i to tako da 
jednostavno povuče prijedlog za izmjenu pro-
stornog plana županije. Zato mislim da je na 
potezu Županija. Varaždinska županija s tim 
nema ništa. Župan Kolar mora odlučiti hoće 

“
U izvršnoj vlasti Varaždina nismo 
participirali 22 godine, ali smo 
svjesni svih aktualnih problema 
grada. Mi nismo izvor problema, 
ali dopustite da budemo prilika”

li to staviti u prostorni plan ili ne. Nije mi ja-
san taj ping-pong i bježanje od odgovornosti. 
Trebao bi ti lider i reći za što je. Ne možeš biti 
i jedno i drugo. Moramo razmisliti gdje ćemo 
kamenolome otvoriti.

Izbori Gradskog vijeća su iza ugla. Što 
biste poručili građanima?
Prijevremeni izbori su 16. travnja pa pozivam 
sve Varaždinke i Varaždince da izađu na izbo-
re i zaokruže listu HDZ i HSU. U izvršnoj vla-
sti Varaždina nismo participirali 22 godine, ali 
smo svjesni svih aktualnih problema grada. 
Mi u HDZ-u niti smo izvor problema niti smo 
ih produbili, ali dopustite da budemo prilika 
za Varaždin i dajte nam priliku da te izazove 
zajednički riješimo.n

Kandidati s kandidacijske liste gradskih organizacija HDZ-a i HSU-a prilikom predaje liste za prijevremene 
izbore za članove Gradskog vijeća
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Vetropack Straža dio je 
međunarodne grupa-
cije i zapošljava širok 
raspon zanimanja: od 

pomoćnih radnika u proizvod-
nji, preko strojostaklara, teh-
ničara i programera do finan-
cijskih i prodajnih stručnja-
ka. Riječ je o ljudima s različi-
tim vještinama, no svi znaju da 
svojim radom pridonose zašti-
ti našeg zdravlja, ali i klime i 
okoliša – jer je staklo jedno od 
najodrživijih rješenja za paki-
ranje. Kao obiteljsko poduze-
će, njeguje zajedništvo, timski 
rad i povjerenje i zaposlenici-
ma nudi atraktivna primanja 
i redovito ih nagrađuje za nji-
hova postignuća. Važno im je 
prenositi znanje budućim ge-
neracijama i poticati zaposle-
nike. Zato im ne nude samo 
osposobljavanje, nego i konti-
nuirano usavršavanje.

benefiti
U skladu s motom ̋ Ja sam važ-
niji od proizvodnje˝, zdravlje 
i sigurnost zaposlenika pri-
oritet su kompanije. Svi koji 
rade u Vetropacku svake go-
dine prolaze obuku o sigurno-
sti na radu. Osim toga, u pro-
izvodnji se redovito provode 

‘Safety minutes’, kratki teča-
jevi osposobljavanja u područ-
ju sigurnosti koji traju manje 
od deset minuta i održavaju se 
na početku smjene ili na kraju 
sastanka. Zaposlenike u proi-
zvodnji prije svega karakterizi-
ra strast prema staklu i stroje-
vima. Njihov je posao i fizički 
i psihički vrlo zahtjevan, a na-
grada su im raznovrstan po-
sao i tim koji se drži zajedno, 
kao obitelj.
Prepoznaju talente i omogu-
ćuju im napredovanje u ka-
rijeri do voditelja tima ili 
voditelja smjene. Primjeri-
ce, možete se pridružiti Ve-
tropacku kao strojostaklar, 
a stalnim razvijanjem svojih 
vještina i stjecanjem znanja 
postat ćete samostalniji kao 
nadstrojostaklar. Zaposleni-
ke koji pokažu zanimanje i 
rade na razvoju komunika-
cijskih vještina potiču na na-
predovanja za poslovođu vru-
će zone, a potom i voditelja 
smjene. Slične prilike za ka-
rijeru nude se u hladnoj zoni, 
ali i u drugim. Vetropack nudi 
programe za edukaciju novih 
zaposlenika te uhodavanje uz 
stručne kolege, kao i financij-
sku sigurnost, stabilno i sigur-

“Ja sam važniji od 
proizvodnje”

»» potražite budućnost u tvrtkama krapinsko – zagorske županije: vetropack straža zapošljava

Hrvatska je 
neslavni rekorder

Rolls-Royse 
i nuklearni 
reaktor

Hrvatska je od 2020. do 
sada smanjila stopu podzapo-
slenosti s 14,5 na 11 posto, no 
neovisno o tom padu i dalje 
je neslavni rekorder po udje-
lu neaktivne populacije.Hrvoje 
Stojić, glavni ekonomist HUP-a 
u svom tjednom fokusu govo-
ri kako to smanjenje nije samo 
odraz pada nezaposlenosti već 
i pada udjela neaktivne popu-
lacije u kategoriji koja ‘ne tra-
ži zaposlenje, ali je dostupna’. 
Dodaje da prema udjelu ne-
aktivne populacije Hrvatska 
i dalje prednjači u CEE regi-
ji i slijedi trendove mediteran-
skih članica EU.

Hrvatska stopa zaposle-
nosti (70 posto) je pet postot-
nih bodova ispod prosjeka EU 
te gotovo osam postotnih bo-
dova ispod prosjeka CEE regi-
je. Na rast zaposlenosti pojača-
no utječe zapošljavanje stranih 
radnika. Lani je izdano goto-
vo 124 tisuća radnih dozvola, a 
tijekom prva dva mjeseca te-
kuće godine već je izdana go-
tovo petina lanjskog broja rad-
nih dozvola. n

Britanska industrijska gru-
pa Rolls-Royce primila je 3,3 
milijuna eura od Britanske sve-
mirske agencije za razvoj ma-
njih nuklearnih reaktora po-
trebnih za rad budućih baznih 
stanica na Mjesecu.

- Znanstvenici i inženjeri 
rade na programu mikro reak-
tora kako bi razvili tehnologi-
ju koja će osiguravati potreb-
nu energiju za ljude koji će 
živjeti i raditi na Mjesecu - na-
vodi tvrtka u priopćenju. Gru-
pa predviđa da će prvi reaktor, 
veličine otprilike jednog vo-
zila, biti spreman za slanje na 
Mjesec do 2029. godine. NASA 
je objavila da će svemirska mi-
sija Artemis 2 provesti astrona-
ute oko Mjeseca u studenome 
2024. godine. n

»» tržište rada

»» život na mjesecu

no radno okruženje, edukaci-
je vezane uz zaštitu na radu, 
zdravstveno osiguranje, pe-
riodični sistematski pregled, 
dodatni dani godišnjeg odmo-
ra za određena radna mjesta u 
proizvodnji i novčane nagra-
de za zaposlenike (za godišnji 
odmor) i njihovu djecu.

prioriteti
U planiranju zapošljavanja, pri-
oritet su im strojari, bravari, to-
kari, elektromehaničari i vili-
čaristi, a kao kompanija koja 
pravodobno razmišlja o svojoj 
budućnosti, nastoji već u sred-
njoj školi osvijestiti mlade lju-
de o odličnim mogućnostima 
koje im se pružaju u Vetropack 
Straži. Stoga učenicima sred-
njih škola tvrtka nudi odrađiva-
nje obvezne prakse za učenike 

i studente, naukovanje (stro-
jobravar, bravar, tokar, elektro-
mehaničar), pripravništvo po 
završetku fakulteta za svaku od 
navedenih aktivnosti, ali osigu-
ravaju stimulativnu naknadu i 
stručnu podršku/mentora.
Također osiguravaju stipen-
dije studentima, s prednošću 
tehničkih usmjerenja.
Svi zainteresirani za odrađiva-
nje prakse, naukovanja ili pri-
pravništva, kao i za rad u Ve-
tropack Straži mogu se javiti 
na 049 326 151 ili na mail li-
via.bozicek@vetropack.com. 
Aktualna ponuda poslova 
dostupna je na internetskoj 
stranici jobs.vetropack.com, 
a više o samoj tvrtki potraži-
te na službenoj stranici www.
vetropack.com. n

(SPONZORIRANI SADRŽAJ)

U planiranju zapošljavanja, prioritet pri zapošljavanju su strojari, bravari, tokari, 
elektromehaničari i viličaristi, a kao kompanija koja pravodobno razmišlja o svojoj 
budućnosti, već u srednjoj školi nastoji osvijestiti mlade o mogućnostima koje im se pružaju

https://www.svijet.hr/
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Tvrtka AquafilCRO iz Oro-
slavja traži djelatnike za 
rad u održavanju, a otvo-

rene pozicije su mehaničar, 
električar i mehatroničar. Od 
budućih se djelatnika traži da 
imaju završenu srednju struč-
nu spremu, a potrebno je da 
imaju i radnog iskustva u stru-
ci. S druge strane, budućim se 
djelatnicima nude redovita pri-
manja, dodatne stimulacije, go-
dišnje nagrade, uskrsnica, re-
gres, božićnica te naknada za 
obrok.

Svi zainteresirani svoje živo-
topise s molbama mogu poslati 
na mail info.aquafilcro@aquafil.
com, poštom ili pak osobno do-
staviti na adresu tvrtke, Milana 
Prpića 114, Oroslavje.

S obzirom na to da je u 
članku objavljenom 18. ožuj-

Tvrtka nudi redovita primanja, dodatne stimulacije, godišnje nagrade, 
uskrsnicu, regres, božićnicu i naknadu za obrok

»» mehaničari, električari, mehatroničari – javite se

Čaržavec obrt za završ-
ne radove, proizvodnju 
i trgovinu bavi se sobo-

slikarsko ličilačkim i fasader-
skim radovima, a dobivenim 
certifikatom za dekorativ-
no oblikovanje fasada u ra-
zličitim tehnikama otvara i 
obradni centar kompozitnih 
materijala.

Obrt je u potrazi za dje-
latnicima koji će dodatno 
osnažiti tim. Željni ste zna-
nja i stjecanja novih vješti-
na? Funkcionirate u timu? 
Volite dinamičan posao u 
dobroj atmosferi? Posao koji 
ćete raditi obuhvaća izradu 
raznih vrsta fasada i srodnih 
poslova, a poslodavac osigu-

rava prijevoz iz sjedišta obr-
ta na gradilište i jedan dnevni 
obrok, dok za rad na područ-
ju sjevernog Jadrana, poslo-
davac na svoj teret osigurava 
grupni smještaj i dva obro-
ka dnevno. Uz sve to, ono što 
će vas sigurno potaknuti da 
odabere baš ovaj obrt su iz-
vrsna primanja uz stimulaci-
je na plaću. Važno je nagla-
siti da iskustvo na srodnim 
poslovima nije uvjet, a traže 
pomoćni radnici, soboslikari, 
zidari, monteri suhe gradnje 
ili priučeni radnici. Kontakti-
rajte ih putem emaila info@
fasade-carzavec.com.hr ili na 
091/436-0039. n

(SPONZORIRANI SADRŽAJ)

Željni ste znanja i 
volite dinamiku?

»» obrt čaržavec je u potrazi za djelatnicima

AquafilCRO traži 
novo pojačanje

Objavljen je poziv za 
potpore za unapre-
đenje uzgoja izvor-

nih pasmina peradi, čijom 
će se provedbom omogući-
ti nastavak povećanja bro-
ja uzgojno valjanih kljuno-

va izvornih pasmina peradi 
ali i potaknuti interes kod 
novih uzgajivača za uzgoj 
izvornih pasmina. Aplicira-
ti možete do 15. svibnja, a 
više informacija potražite 
na hok.hr. n

Uzgoj izvornih 
pasmina peradi

»» osigurajte sredstva
ka nenamjerno bila nave-
dena pogrešna e-mail adre-
sa, moli se sve koji su poslali 
svoje životopise i prijave da ih 

ovom prilikom pošalju pono-
vo na mail info.aquafilcro@
aquafil.com. n

(SPONZORIRANI SADRŽAJ)
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205/55R16 91V PREMIUMCONTACT 6 TL …………….……………... 82,09 € 
215/65R16 98H PREMIUMCONTACT 6 TL ..……….……………….. 124,00 € 

175/70R13 82T PERFECTA TL ……………………….……….….…………. 49,33 € 
215/45R17 91Y INTENSA UHP 2 XL FP TL  …………….……….…….. 76,23 € 

Istaknute cijene vrijede od 21.03.2023. do isteka zaliha.  
*Cijene su maloprodajne, bez montaže, za gotovinsko plaćanje i jednokratno plaćanje 

debitnim karticama. Isključuju akcije i popuste po drugim osnovama. 

 

 

 

 

 

205/60R16 92H HP TL KELLY……….………….…………………………… 57,46 € 
 

 225/45R17 94Y POTENZA SPORT XL TL …………………………….…. 89,44 €  
215/50R17 95H TURANZA T005 XL TL ……………………………….. 126,07 €  

 245/45R18 100W ULTRASPORT ST760 XL TL ………………..……... 81,18 € 
245/40R18 97W ULTRASPORT ST760 XL TL …………….….……….. 83,64 €  

185/65R15 88T EFFIGRIP COMPACT 2 TL …………………………….. 75,04 € 
255/55R18 109Y EAGLE F1 ASY 3 SUV XL FP TL ………………….. 139,37 € 

 

 

195/65R15 91H SPT BLURESPONSE TL ……………………….………..  66,14 €  
205/55R16 91V SPT BLURESPONSE TL ……………………………….… 75,51 €  
205/55R16 91V SPORT TL ………………….………………………..………  81,95 €  

225/45R17 91Y VENTUS PRIME 4 K135 TL ……….……..…….….…. 80,02 € 
215/45R17 91Y VENTUS PRIME 4 K135 XL TL ……….…….….……. 90,35 €  
215/50R17 95W VENTUS PRIME 3 K125 XL TL ………..….…….… 105,11 € 

225/50R17 98Y PILOT SPORT 5 XL TL ………………………………... 138,67 € 
225/45R19 96Y PILOT SPORT 5 XL TL ….…….…………………….… 232,64 €  

 

 

175/65R14 82T TQ022 TL …………………………………….…………….. 37,61 €  

225/45R18 95Y POWERGY XL TL ………………….……………….….. 136,64 € 

175/70R14 84T MP47 HECTORRA 3 TL ……………………….…….………… 54,82 € 
215/55R17 98Y XL FR HECTORRA 5 TL ……………………….……….………. 78,66 € 

 

 225/55R17 101Y ULTRAC XL TL ………………………..………….……. 120,58 €  
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U današnje doba, teh-
nologija napreduje 
brže nego ikad pri-
je, što znači da se i 

potrebe tvrtki brzo mijenja-
ju, a kako bismo ostali konku-
rentni, neophodno je pronaći 
snažne, prilagodljive i inova-
tivne partnere koji će pomo-
ći razviti online prisutnost. 
Upravo takav partner je Dwi-
zards, web i softverska razvoj-
na agencija koja se specijalizi-
rala za stvaranje složenih web 
i softver rješenja za poduzeća 
različitih industrija i veličina.

Tko čini Dwizards?
Dwizards je tim stručnjaka s 
bogatim iskustvom u različi-

tim područjima web razvoja 
i dizajna. Njihova glavna sna-
ga je sposobnost da prilagode 
svoje usluge kako bi odgova-
rale jedinstvenim potrebama 
svakog klijenta, a tim se sasto-
ji od talentiranih programera, 
dizajnera, dediciranih projekt 
menadžera koji zajedno rade 
na stvaranju nevjerojatnih di-
gitalnih iskustava.

Web & software 
rješenja koja nude
Dwizards razvija prilagođena 
rješenja koja su intuitivna, si-
gurna i skalabilna. Neovisno o 
tome radi li se o kompleksnim 
web stranicama, ecommer-
ce rješenjima, razvoju ERP ili 

»» idealan poslovni partner uz kojeg ste uvijek u korak s vremenom uz tim stručnjaka s bogatim iskustvom

CRM sustava po specifikaciji, 
njihov tim ima iskustvo i zna-
nje potrebno za izgradnju rje-
šenja koja će zadovoljiti sve 
vaše potrebe. Također, nude i 
integraciju s različitim alatima 
i servisima kako biste optimi-
zirali svoje poslovanje.

Isto tako, uz web rješe-
nja, Dwizards razvija i mobil-
ne aplikacije za iOS i Android 
platforme, a njihove aplikaci-
je karakterizira izvrsna upo-
trebljivost, brzina, sigurnost, 
te prilagodljivost potrebama 
vašeg poslovanja.

Zašto odabrati Dwizards?
˝Pristup prilagođen klijen-
tu˝. Dwizards vjeruje da je 
ključ uspjeha razumijevanje 
potreba klijenata i pružanje 
rješenja koja su prilagođe-
na njihovim specifičnim za-
htjevima. Stručni tim pažlji-
vo sluša vaše ideje, analizira 
vaše poslovne ciljeve i razvija 
strategiju koja će vam pomo-
ći ostvariti te ciljeve.

Kvaliteta i inovacija
Dwizards kontinuirano ula-
že u istraživanje i razvoj kako 
bi ostali u korak s najnovijim 
tehnološkim trendovima. Nji-
hov tim neprestano usavršava 
svoje vještine i znanja kako bi 
vam pružio najbolja moguća 

rješenja, bez obzira na slože-
nost projekta.

Transparentnost i 
komunikacija
Jedan od temeljnih nače-
la Dwizardsa je otvorena ko-
munikacija s klijentima. Oni 
vam pružaju redovite izvje-
štaje o napretku projekta, 
očekivanjima i mogućim pre-
prekama. Također, njihova 
politika transparentnosti osi-
gurava da ste uvijek svjesni 
troškova i rokova.

Podrška nakon izrade
Dwizards ne napušta svoje 
klijente nakon što je projekt 
završen. Oni pružaju cjelovi-
tu podršku i održavanje kako 
bi vaša web stranica ili aplika-
cija uvijek bila ažurirana i si-

Upoznajte DWIZARDS - 
digitalne čarobnjake

gurna. Osim toga, njihov tim 
stručnjaka uvijek je dostupan 
za pomoć u slučaju tehničkih 
problema ili dodatnih pitanja.

Cjelovita usluga
Oni su tu da vam pruže cjelo-
vito rješenje koje će vam omo-
gućiti da se istaknete u digi-
talnom svijetu.

Dugoročna suradnja
Dwizards se fokusira na iz-
gradnju dugoročnih odnosa s 
klijentima. Oni razumiju važ-
nost rasta i prilagodbe, te su 
uvijek spremni prilagoditi se 
promjenama u vašem poslo-
vanju i tržištu. Njihov cilj je 
osigurati da vaša online pri-
sutnost bude snažna, rele-
vantna i konkurentna dugi 
niz godina. n
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»» stanje na tržištu

Bez obzira na poskupljenja i 
cijene, nedostaje novih stanova

Novi stanovi i dalje su 
iznimno traženi na tr-
žištu, bez obzira što su 
cijene metra četvor-

nog novogradnje prošle godi-
ne poskupjele za 20, a u Zagre-
bu više od 32 posto u odnosu na 
2021., pokazuju podaci Držav-
nog zavoda za statistiku (DZS).

Val poskupljenja godinama 
je već gotovo pa ‘zlatni’ stan-
dard na tržištu nekretnina. Ci-
jene novih ali i stanova u sta-
rogradnjama u stalnom su 
porastu. Što je pritom genera-
tor rasta, jedan ili više čimbeni-
ka manje je bitno.

Stanovi su većini, pogotovo 
mladima, postali nedosanjani 
san, a mjere subvencioniranja 
stambenih kredita, stalna po-
tražnja, inflacija, kao i rast cije-
na materijala te rada, konačnu 
cijenu kvadrata dižu u nebo. Sa 
time se slaže i direktor agencije 
Sky nekretnine Sanjin Rastovac.

- Sve navedeno definitivno 
je utjecalo na rast cijena. Dok 
god imamo visoku inflaciju i 
rast apsolutno svih proizvoda, 

U Zagrebu je prema statistici prosječna cijena novog kvadrata oko 2700 eura, ali jako je teško naći pristojan stan za taj iznos

posljedično ćemo imati i porast 
cijene rada, na kraju i nekretni-
na. Podizanjem kamatnih sto-
pa pokušava se stati na kraj in-
flaciji, a visoke kamatne stope 
znače i manje kupaca, odnosno 
pad potražnje. Hoće li taj pad 
broja kupaca biti dovoljan za 
korekcije cijena, to ćemo vidje-
ti, ali treba imati na umu kako 
36 posto kupaca čine stranci, 
pa dok god oni nastavljaju ku-
povati, na tržištu se ne očekuju 
korekcije – kaže, a stranci pri-
tom, dodaje Rastovac, nekret-
nine kupuju za godišnji od-
mor ili kao investiciju u smislu 
dnevnog najma jer cijene koje 
se kod nas postižu su relativ-
no visoke, a porez je gotovo ni-
kakav. Istodobno, jedino mla-
đi kupci kupuju za sebe, dok 
većina ostalih nekretnine vidi 
kao sigurniju štednju od drža-
nja u banci ili ulaganja u dioni-
ce. Ako uzmemo u obzir kako 
će isti i prihodovati od najma 
nekretnine te da će cijena kva-
drata dugoročno rasti, onda to 
ulaganje ima smisla. n
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KRAPINSKO-ZAGORSKA ŽUPANIJA

ELEKTROINSTALATER/ 
ELEKTROINSTALATERKA
Poslodavac: ABI - ELEKTRO j.d.o.o. 
za usluge i trgovinu
Mjesto rada: SVETI KRIŽ ZAČRETJE
Rok za prijavu: 30.4.2023.

SOCIJALNI/A RADNIK/CA - U OBITELJSKOM 
DOMU ZA STARIJE I NEMOĆNE OSOBE
Poslodavac: OBITELJSKI DOM LEONARDO
Mjesto rada: VELIKO TRGOVIŠĆE
Rok za prijavu: 31.7.2023.

RADNIK/RADNICA NA IZRADI I MONTAŽI 
NAMJEŠTAJA
Poslodavac: TUĐEN DRVNI INTERIJERI, 
OBRT ZA MONTAŽU
Mjesto rada: OROSLAVJE
Rok za prijavu: 7.4.2023.

VOZAČ/ICA MOTORNOG VOZILA 
HLADNJAČE
Poslodavac: AUTOPRIJEVOZNIK IVAN 
VIDOVIĆ
Mjesto rada: ZLATAR
Rok za prijavu: 3.4.2023.

SOCIJALNI RADNIK/SOCIJALNA RADNICA
Poslodavac: Dom za starije i nemoćne 
osobe SV. KATARINA
Mjesto rada: ZAGORSKA SELA
Rok za prijavu: 21.4.2023.

KONOBAR/KONOBARICA
Poslodavac: KLET GREŠNA GORICA, obrt za 
turizam, poljoprivredu i usluge, vl. Matija 
Podboj
Mjesto rada: DESINIĆ
Rok za prijavu: 4.4.2023.

DOSTAVLJAČ/DOSTAVLJAČICA
Poslodavac: VKD obrt za ugostiteljstvo, 
vl. Katarina Vlahoviček
Mjesto rada: MARIJA BISTRICA
Rok za prijavu: 21.4.2023.

UČITELJ/UČITELJICA-EDUKACIJSKI 
REHABILITATOR/REHABILITATORICA
Poslodavac: Centar za odgoj i obrazovanje 
Krapinske Toplice
Mjesto rada: KRAPINSKE TOPLICE
Rok za prijavu: 7.4.2023.

FASADER/KA
Poslodavac: VINCEK, OBRT ZA FASADERSKO-
LIČILAČKE RADOVE, VL. ZORAN VINCEK
Mjesto rada: PREGRADA
Rok za prijavu: 29.4.2023.

DJELATNIK/CA ZA TEHNIČKE PRATNJE
Poslodavac: LA-RO PROMET d.o.o. za 
prijevoz
Mjesto rada: BEDEKOVČINA
Rok za prijavu: 14.4.2023.

POMOĆNI RADNIK/CA U KUHINJI
Poslodavac: Specijalna bolnica za 
medicinsku rehabilitaciju Krapinske Toplice
Mjesto rada: KRAPINSKE TOPLICE
Rok za prijavu: 7.4.2023.

BURZA RADA

POMOĆNI/NA BRAVAR/ICA
Poslodavac: ORKA - INOX d.o.o. za građenje, 
trgovinu i usluge
Mjesto rada: GORNJA STUBICA
Rok za prijavu: 9.4.2023.

DJELATNIK/CA NA ROBOTSKOM 
ZAVARIVANJU
Poslodavac: ALATI STUHNE d.o.o. za 
proizvodnju alata za staklarsku industriju i 
strojnih dijelova
Mjesto rada: VALENTINOVO
Rok za prijavu: 23.4.2023.

ALATNIČAR/KA
Poslodavac: Vetropack Straža tvornica 
stakla d.d.
Mjesto rada: HUM NA SUTLI
Rok za prijavu: 12.4.2023.

VARAŽDINSKA ŽUPANIJA 
RADNIK NA ODRŽAVANJU NA ŠLJUNČARI 
(M/Ž)
Poslodavac: ŠLJUNČARA-TRANSPORTI 
SMONTARA društvo s ograničenom 
odgovornošću za eksploataciju šljunka i 
pijeska, prijevoz, trgovinu i usluge
Mjesto rada: VELIKI BUKOVEC
Rok za prijavu: 8.4.2023.

MONTER/MONTERKA INDUSTRIJSKE 
OPREME I STROJEVA
Poslodavac: KEY TECHNOLOGY društvo s 
ograničenom odgovornošću za montažu, 
trgovinu i usluge
Mjesto rada: CESTICA
Rok za prijavu: 18.4.2023.

KOMERCIJALIST/KOMERCIJALISTICA
Poslodavac: HOREX TRADE d.o.o.
Mjesto rada: VARAŽDIN
Rok za prijavu: 5.4.2023.

DRVNI TEHNIČAR - DIZAJNER/ 
DRVNA TEHNIČARKA – DIZAJNERICA
Poslodavac: EGORRA društvo s 
ograničenom odgovornošću za 
proizvodnju, trgovinu i usluge
Mjesto rada: LEPOGLAVA
Rok za prijavu: 30.4.2023.

SOBOSLIKAR - LIČILAC/ 
SOBOSLIKARICA – LIČITELJICA
Poslodavac: ART-M, soboslikarski obrt, vl. 
Martin Galinec
Mjesto rada: DONJA VIŠNJICA
Rok za prijavu: 28.4.2023.

VOZAČ/VOZAČICA KAMIONA 
C KATEGORIJE U MEĐUNARODNOM 
TRANSPORTU
Poslodavac: apSedlar - LOG društvo s 
ograničenom odgovornošću za transport i 
logistiku
Mjesto rada: VARAŽDIN
Rok za prijavu: 29.4.2023.

RADNIK NA ŠLJUNČARI (M/Ž)
Poslodavac: PRUDNICA društvo 
s ograničenom odgovornošću za 
eksploataciju i trgovinu
Mjesto rada: MALI BUKOVEC
Rok za prijavu: 30.4.2023.

CNC PROGRAMER/CNC PROGRAMERKA
Poslodavac: ANCORP društvo s 
ograničenom odgovornošću za 
proizvodnju, usluge i prijevoz
Mjesto rada: NOVI MAROF
Rok za prijavu: 26.4.2023.

PRODAJNI SAVJETNIK/ 
PRODAJNA SAVJETNICA
Poslodavac: PRIMA NAMJEŠTAJ - prodaja 
namještaja i opremanje objekata d.o.o.
Mjesto rada: VARAŽDIN
Rok za prijavu: 9.4.2023.

POMOĆNIK/CA U NASTAVI UČENIKA 
S TEŠKOĆAMA U RAZVOJU
Poslodavac: OSNOVNA ŠKOLA TUŽNO
Mjesto rada: TUŽNO
Rok za prijavu: 6.4.2023.

VODITELJ/VODITELJICA OBRADE ŠPALETA
Poslodavac: “LM” PVC STOLARIJA, MILAN 
LAZAR
Mjesto rada: VARAŽDIN
Rok za prijavu: 28.4.2023.

RADNIK/RADNICA NA UGRADNJI I 
MONTAŽI S POLOŽENOM “C” KATEGORIJOM
Poslodavac: MGK KLESARSTVO d.o.o. za 
izradu kamenih proizvoda, trgovinu i 
usluge
Mjesto rada: BARTOLOVEC
Rok za prijavu: 28.4.2023.

(POMOĆNI) TESAR/TESARICA - (POMOĆNI)
KROVOPOKRIVAČ/KROVOPOKRIVAČICA
Poslodavac: CINZEK d.o.o. za građevinu i 
usluge
Mjesto rada: LJUBEŠĆICA
Rok za prijavu: 29.4.2023.

KUHAR/KUHARICA
Poslodavac: ODGOJNI DOM IVANEC
Mjesto rada: IVANEC
Rok za prijavu: 6.4.2023.

MEĐIMURSKA ŽUPANIJA
RECEPCIONER/RECEPCIONERKA
Poslodavac: City projekt društvo s 
ograničenom odgovornošću za proizvodnju 
i usluge
Mjesto rada: ČAKOVEC
Rok za prijavu: 15.4.2023.

ADMINISTRATOR/ADMINISTRATORICA
Poslodavac: ADHIKARI društvo s 
ograničenom odgovornošću za 
posredovanje u zapošljavanju
Mjesto rada: ČAKOVEC
Rok za prijavu: 28.4.2023.

RADNIK/CA ZA IZRADU I OBRADU PALETA
Poslodavac: ZOKI PAL d.o.o. za proizvodnju
Mjesto rada: TURČIŠĆE
Rok za prijavu: 30.4.2023.

VATROGASAC/VATROGASICA
Poslodavac: ALZAS ALARMS društvo s 
ograničenom odgovornošću za zaštitu 
osoba i imovine
Mjesto rada: ČAKOVEC
Rok za prijavu: 20.4.2023.

PRODAVAČ/PRODAVAČICA-KONOBAR/ 
KONOBARICA NA BENZINSKOJ POSTAJI
Poslodavac: INA MALOPRODAJNI SERVISI 
d.o.o. za usluge
Mjesto rada: ČAKOVEC
Rok za prijavu: 7.4.2023.

VOZAČ/VOZAČICA KAMIONA 
C I E KATEGORIJE
Poslodavac: AB METAL PROMET d.o.o.
Mjesto rada: BELICA
Rok za prijavu: 22.4.2023.

KOMUNALNI RADNIK/CA
Poslodavac: GRAD PRELOG
Mjesto rada: PRELOG
Rok za prijavu: 11.4.2023.

MEHANIČAR/MEHANIČARKA ZA 
MOTOCIKLE I SKUTERE
Poslodavac: MV MOTORI društvo s 
ograničenom odgovornošću za trgovinu i 
usluge
Mjesto rada: IVANOVEC
Rok za prijavu: 30.4.2023.

DJELATNIK/DJELTANICA ZA RAD U 
PROIZVODNJI IZO STAKLA
Poslodavac: KAVRAN GRUPA društvo s 
ograničenom odgovornošću za proizvodnju 
IZO stakla i obradu stakla
Mjesto rada: ČAKOVEC
Rok za prijavu: 15.4.2023.

VRTLARSKI RADNIK/RADNICA - 
JAVNI RADOVI
Poslodavac: OPĆINA MALA SUBOTICA
Mjesto rada: MALA SUBOTICA
Rok za prijavu: 6.4.2023.

DOSTAVLJAČ/DOSTAVLJAČICA
Poslodavac: TARNIMA društvo s 
ograničenom odgovornošću za prijevoz, 
trgovinu i usluge
Mjesto rada: ČAKOVEC
Rok za prijavu: 29.4.2023.

KOORDINATOR/ICA ELEKTRO-PROJEKATA
Poslodavac: ELECTA društvo s ograničenom 
odgovornošću za graditeljstvo, 
ugostiteljstvo, usluge i trgovinu
Mjesto rada: MURSKO SREDIŠĆE
Rok za prijavu: 30.4.2023.

UREDSKI ASISTENT/ICA SA ZNANJEM 
NJEMAČKOG JEZIKA
Poslodavac: ELECTA društvo s ograničenom 
odgovornošću za graditeljstvo, 
ugostiteljstvo, usluge i trgovinu
Mjesto rada: MURSKO SREDIŠĆE
Rok za prijavu: 30.4.2023.

DJELATNIK/DJELATNICA U PROIZVODNJI 
ALU STOLARIJE
Poslodavac: OKNO D.O.O. ZA TRGOVINU I 
USLUGE
Mjesto rada: PUŠĆINE
Rok za prijavu: 30.4.2023.

KNJIGOVOĐA/KNJIGOVOTKINJA
Poslodavac: TKALEC TRANS DRUŠTVO 
S OGRANIČENOM ODGOVORNOŠĆU ZA 
TRGOVINU I PRIJEVOZ
Mjesto rada: ČAKOVEC
Rok za prijavu: 15.4.2023.

PRODAVAČ/PRODAVAČICA
Poslodavac: TRGOVINA KRK dioničko 
društvo za maloprodaju i veleprodaju
Mjesto rada: ČREČAN
Rok za prijavu: 30.4.2023.
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Postoje brojne izreke 
kojima se želi prika-
zati koliko je zapravo 
znanje bitnije od miši-

ća. Neke od poznatijih su da-
kako, ̋ Pero je jače od mača˝ te 
˝Snaga klade valja, ali um ca-
ruje˝. A kako je to kad se su-
kobe mozgovi provjerili smo 
na jednom drugačijem pub 
kvizu. Ako niste znali, u svi-
ma dobro poznatom i omilje-
nom kazalištu Trešnja nala-
zi se ‘Cherry Tree’, koji je sad 
već postao stalan dom Pub 
kviz ligi pod nazivom ‘Samo 
Jedan Crafters’ koji svakod-
nevno odražavaju kviz, a ono 
što ga čini jedinstvenim je ši-
rina tema koje nudi.

pravila
Prije samog okršaja umova 
razgovarali smo s glavnim, ali 
ne i jedinim organizatorom 
Gordanom Karlićem koji nas 
je proveo kroz pravila lige.

- Svaki kviz je zaseban, no 
postoji bodovanje kojim se 
skupljaju bodovi za veliko fi-

snio je specifičnost svojih 
kvizova Gordan.

ogromna popularnost
Sama popularnost ovakvog 
tipa natjecanja može se vidje-
ti iz broja posjetitelja, odno-
sno natjecatelja, kojih je proš-
le godine, kako Gordan kaže, 
bilo u 400 timova. Ove se go-
dine očekuje da će se ta broj-
ka nadmašiti s obzirom na to 
da je već u prvih 25 kvizova 
bilo 200 timova.

- Timovi mogu biti veličine 
od ‘one man banda’ do maksi-
malnih pet, a tri i pol je neki 
prosjek. Ako netko dođe solo 
možemo ga pridružiti nekom 
timu ili ako neki tim želi još 
člana brzo ga pronađemo - po-
ručio je kviz majstor Gordan.

Kako ne bi sve ostalo na 
riječima odlučili smo testi-
rati svoje znanje na najbolji 
mogući način, sjeli smo u tim 
‘Gandalf’s big naturals’ i s ve-
likim očekivanjima pristupi-
li izazovu. Nismo pretjerano 
pazili na koju ćemo temu doći 
pa nas je zadesila pogotovo za 
milenijalce nostalgična tema 
što se kasnije pokazalo raste-
rom ekipe kao pun pogodak. 
Naime, nekad sam broj člano-
va nije bitan već širina koju 
može ekipa pokriti. Sam kviz 
je pogodan za introverte, po-

Veni, vidi, vici – bili smo na kvizu 
i ušli u jednu drugačiju ligu ”

»» sve to nam je omogućila ‘blagajnica koja hoće ići na more’ 

Odlučili smo testirati svoje znanje na najbolji mogući način, sjeli smo u tim ‘Gandalf’s big 
naturals’ i s velikim očekivanjima pristupili izazovu

Nikola Turin
info@kajkavskekronike.hr

što se odvija na papiru, dok 
pitanja čita te usput animi-
ra publiku Gordan uz pomoć 
multimedije. Na kraju runde, 
u maniri najbolji učitelja, Gor-
dan ‘ocjenjuje’ odgovore.

Startom kviza atmosfera se 
je u treptaju oka promijenila 
u pub-u, iz zvukova ugodnog 
razgovora, prevladalo je šapat 
točnih ili možda krivih odgo-
vora unutar ekipa.

Visok start u kviz naše eki-
pe kroz tri runde se počeo to-
piti, no zadržavanje pri vrhu 
ljestvice nije bilo upitno. Za 
dodatan adrenalin pobrinu-
li su se naši izravni protivni-
ci te se nakon regularnog di-
jela natjecanja nije bilo jasnog 
pobjednika. Zbog izjednače-
nog broja bodova, moralo se 
uči u repasaž.

nagrade
Konačno pitanje je najavljeno 
kao više sreća nego znanje. No, 
u ekipi punoj filmofila nije bilo 
problem dati točan odgovor 

minutaže trajanja filma ‘Bla-
gajnica hoće ići na more’. Zna-
te li vi odgovor ili vam je ipak 
potreban Google?

Film Dalibora Matanića 
osigurao nam je vrijedne na-
grade sponzora kvizaške lige, 
kojih nije malo. Tako smo se 
kući vratili s paketom ‘Jamni-
ce Sensation’, četiri craft pive, 
‘Helispace’ turom u Krapin-
skim Toplicama, Domino piz-
zom, 12 palačinki te sunča-
nim naočalama.

Kvizaška liga nastavlja pu-
nom parom u travnju, a prvi 
na redu je gamerski ‘Lea-
gue of Legends odmah prvog 
dana. U Uskrsnom tjednu pri-
premljen je prigodan biblijski 
kviz 4. travnja, a uz to mjesec 
je prepun TV i filmskih okrša-
ja od ‘Harry Pottera’, ‘Quen-
tin Tarantina’, ‘One Piecea’ i 
‘Sailor Moona’ do ‘Simpsona’ 
i ‘Disney’ zlikovaca, ali i mno-
go drugih tema pa iskoristi-
te priliku u postanite dijelom 
jedne drugačije lige! n

nale gdje će biti pozvano naj-
boljih 12 ili 13 timova koji su se 
dokazali od veljače pa do srp-
nja. U tom trajanju održava-
mo oko 100 kvizova, a boduje 
se unutar kviza, unutar run-
de i za sam dolazak. U prin-
cipu, što je tim bolji i što če-
šće dolazi dobit će više bodova 
– rekao nam je Gordan čije je 
iskustvo u organizaciji kvizova 
višegodišnje, a ono što je po-
čelo kao hobi vrlo brzo se ra-
zvilo u nešto više.

Vlasnici kafića uvijek gle-
daju kako privući goste, a kvi-
zovi su postali dio gotovo sva-
kodnevne ponude. No, nakon 
prvotnog oduševljenja, zani-
manje za daljnja natjecanja 
obično splasne.

- Ako gledamo tematske 
kvizove ima nekih koji su za-
nimljiviji općoj populaciji, 
kao što su filmovi i serije tipa 
‘Harry Potter’, ‘Friends’ i slič-
no. Rekao bih da smo mi po-
sebni upravo zato što ima-
mo jako puno tema koje nisu 
toliko ‘mainstream’ – obja-

“
Visok start u kviz naše ekipe 
kroz tri runde se počeo topiti, 
no zadržavanje pri vrhu 
ljestvice nije bilo upitno”

“
Nije bio problem dati točan 
odgovor minutaže trajanja 
filma ‘Blagajnica hoće ići na 
more’. Znate li vi odgovor ili 
vam je ipak potreban Google?”
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U lijepom ambijentu 
Stil eventa je okru-
njena najljepša Za-
grepčanka, 17-godiš-

nja Tara Begedin, koja će pred-
stavljati županiju Grad Zagreb 
na finalu Miss Hrvatske 2024! 
Njezine pratilje su Hele-
na Medved kao prva i Ana 
Usmiani, inače iz Bedekov-
čine, kao druga pratilja. Ina-
če, među 11 najljepših bila 
je još jedna Bedekovčanka, 
Nina Tomaševski.

– Tara je mlada, vrlo perspek-
tivna balerina i jazz plesačica, 
koja ima samo 17 godina, a već 
sada postiže odlične uspjehe u 
onome što radi. Pohađa opću 
gimnaziju i govori engleski i 
talijanski jezik. Ova mlada lje-
potica uz ples jako voli odboj-
ku i atletiku – ističe Iva Loparić 
Kontek, vlasnica licence Miss 
Hrvatske i direktorica Miss 
Grada Zagreba.
Jedanaest djevojaka, koje je 
uljepšavao Profokus, pro-

Tara Begedin proglašena je 
najljepšom Zagrepčankom

»» helena medved prva, a ana usmiani druga pratilja zagrebačke predstavnice na izboru miss hrvatske

Recept za 
domaće klipiće

Odbačena 
kosa kao filtar

Za ljubitelje dizanih ko-
lača donosimo vam provje-
reni recept za domaće klipi-
će, kako bi svoje ukućane, ali 
i drage goste mogli razveseliti 
mirisnim klipićima koji svoju 
svježinu zadržavaju još dugo 
nakon pečenja.

Sastojci: 500 g glatkog 
brašna, 12 g soli,120 ml ulja, 3 
dl mlijeka, 40 g svježeg kvas, 
žličica šećera i jaje.

U šalicu toplog mlijeka 
stavite dizati svježi kvasac te 
tomu dodate malo šećera. U 
zdjeli pomiješate brašno, sol i 
ulje te dodate dignuti kvasac. 
Zamijesite u glatko tijesto te 
ostavite da odmara pola sata. 
Nakon toga oblikujete kuglice 
te opet ostavite da odmaraju. 
Kuglice razvaljate i zarolate 
u klipiće. Stavite ih u nauljen 
lim i opet ostavite da se dižu. 
Premažete ih jajem, a po že-
lji možete ih dodatno posoliti 
ili posipati sjemenkama. Klipi-
ći se peku 12 minuta u pećni-
ci zagrijanoj na 225 stupnje-
va. U slast! n

Jeste li znali da vaša odre-
zana kosa može pomoći u 
uklanjanju onečišćenja ocea-
na, jezera i rijeka? Neki frize-
ri u počeli su skupljati odre-
zanu kosu radi zaštite okoliša. 
Odbačena kosa ugurana u sta-
re najlonske čarape može se 
pretvoriti u filtar koji upija 
ulja, benzin i ostatke kreme 
za sunčanje iz vodenih masa. 
Kilogram kose apsorbira do 
osam litara ulja iz vode. Filtri 
od kose mogu se očistiti i po-
novno koristiti do osam puta. 
Ideja o prikupljanju kose za 
filtre brzo se proširila Fran-
cuskom, gdje su filtri od kose 
postali poznati kroz kampa-
nju ‘Coiffeurs Justes”’. Njiho-
vi filtri za kosu već se koriste 
u cijelom svijetu, a od počet-
ka 2022. omogućeno je ljudi-
ma da doniraju svoju kosu 
za te filtre na međunarod-
noj razini. n

»» gastro kutak

»» jeste li znali?

šetalo je pistom u kreacija-
ma Q mode, Calico Mooda, s 
naočalama Tvornice naoča-
la, nakitom Cyber Look, ha-
ljinama dizajnerice Natalije 
Smogor, vjenčanicama Niko-
lina i svečanim večernjim ha-
ljinama Boujee.
Tarina pobjeda jednoglasna je 
odluka ocjenjivačkog suda koji 
su činili između ostalih Tihana 
Harapin Zalepugin , modna 
agentica i mentorica kategori-
je TOP MODEL, Zoran Škugor, 

estradni menadžer i mentor 
kategorije TALENT, proslav-
ljeni košarkaš Gordan Giriček, 
Miss Hrvatske 2014. Antonija 
Gogić Bračulj i Miss Hrvatske 
2019. Katarina Mamić. U pro-
gramu koji je vodio Davor Ga-
rić nastupio je Amir Kazić Leo.
Misica i njezine pratilje daro-
vane su poklonima Sepa Lo-
gistike, MED LINEA , Health 
and Beauty centra, pilates stu-
dia Manola, instituta za ljepo-
tu Dharma , Danyelle Yachtinga 
poklon pakete Tiens Hrvatska, 
Eliza kave, vinarije Povratak i 
Maskice.hr. 
U glamuroznoj večeri, za čiju 
su se kulisu pobrinuli Vrtni 
centar Flora, Le ballon i cvje-
ćara Eva Maria, među ostali-
ma su uživali i Ivančica Pahor, 
Tamara Roglić, Sanja Bjedov 
Popović, a sve je zabavljao DJ 
Saša Šoštarić. n
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Ana Usmiani

https://www.svijet.hr/
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Alen Novoselac

Tomislav Buntak

Galerija ‘kvART’ u West-
gateu ugostila je izlož-
bu pod imenom ‘Raj 
na zapadu’ čiji mo-

tivi predstavljaju suvremeni 
pogled na slikarsku figuraciju 
gdje je glavna tema ljudski lik. 
Autor izložbe je dekan zagre-
bačke Akademije likovnih um-
jetnosti i predsjednik Hrvat-
skog društva likovnih umjet-
nika, slikar Tomislav Buntak, 
koji kroz izložene slike projici-

obnove Dvorca umjetnika Or-
šić – Jakovlje te provedbu ak-
tivnosti tijekom obnove.

Autor Buntak najprije je 
ukratko pojasnio odakle do-
lazi naziv izložbe, a potom ot-
krio i o čemu ona priča. 

– Izložba se zove “Raj na 
zapadu” iz vrlo jednostavnog 
razloga. Ja sam iz Zagreba, pre-
ma tome, dvorac se nalazi za-
padno od mene, ali i inače su 
moje tematske cjeline vezane 

U Westgateu pogledajte 
izložbu ‘Raj na zapadu’

»» galerija ‘kvart’ dom je zanimljive izložbe slikara tomislava buntaka, a razgledati je možete do 29. travnja

uz raj, odnosno uz pitanje ono-
ga što danas zovemo ekološ-
ki održivom stvarnošću koja 
može biti lijepa – raj. O tome 
sam počeo razmišljati prije 20-
ak godina kada sam shvatio 
da čitav niz turističkih agen-
cija predstavlja svoje destina-
cije, posebno ako su vezane uz 
lijep krajolik, na način da su 
one nedosanjani raj gdje mo-
žemo biti sretni. Pitanje raja 
danas je aktualno i stvarno 
je, baš kao i neke druge teme. 
Ljudi vole lijepa i ugodna mje-
sta, a ova koja ja ovdje prika-
zujem vezana su uz dvije cjeli-
ne – mogućnost harmoničnog 
odnosa među ljudima i suklad-
nost s prirodom. Svatko je od 
nas u kontekstu svog vreme-
na, a pitanje održivosti priro-
de i čovjeka je danas jedno od 
najvažnijih, a često ga izbjega-
vamo – rekao je Buntak. 

Voditelj projekta obno-
ve Dvorca umjetnika Or-
šić – Jakovlje, Alen Novose-
lec, otkrio je što će sve, nakon 
cjelovite obnove, u dvorcu 
biti dostupno. 

funkcionalan
– Dvorac umjetnika postoji od 
1973. godine, a nakon što je u 
njemu bila škola, pretvoren 
je u mjesto u kojem umjet-
nici imaju svoje ateljee i gdje 
stvaraju. Konstrukcijska je 
obnova započeta 15. siječnja, 
a traje do 30. lipnja i vjeruje-
mo da će se nakon toga nasta-
viti i cjelovita obnova u kojoj 
ćemo dobiti funkcionalne ate-
ljee, izložbene prostore, radi-

onice, spavaonice i sve druge 
potrebne prostorije – rekao 
je voditelj projekta obnove 
Dvorca umjetnika Oršić – Ja-
kovlje, Alen Novoselec. 

Otvorenje izložbe svo-
jim su nastupom uveliča-
li glazbenici Jurica i Jakov, a 
svi zainteresirani mogu se 
uputiti prema Westgateu i ga-
leriji ‘kvART’ gdje izložba osta-
je otvorena do 29. travnja. Ulaz 
je slobodan. n

ra vlastitu imaginaciju jednog 
boljeg, nedosanjanog svijeta u 
kojem žive duh i stanje duha, 
mir i harmonija. 

‘’crowdfounding’’
Radi se o izložbi organizira-
noj u sklopu ‘’crowdfounding’’ 
kampanje ‘ZaJedno za Dvorac 
umjetnosti’, a čija je svrha pri-
kupljanje sredstava koja olak-
šavaju nastavak složenog i fi-
nancijski zahtjevnog procesa 
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»» pepelko u lisinskom

Tamburica, 
truba, 
klarinet i 
brojni gosti

Popularni kantautor i pje-
vač Ivica Pepelko izvest će broj-
ne autorske skladbe, ovaj put 
pripremljene za izvedbu uz 
tamburicu, trubu i klarinet.
Ovim će koncertom Ivica Pepel-
ko obilježiti 55 godina uspješ-
nog glazbenog rada, a uz nje-
ga nastupit će Kušlec, Gabrijela 
Hrženjak, Ella i Iva Ranogajec 
Inkret, Ivan Benc i Gordana Iva-
njek Tušek. Voditeljica progra-
ma je Gordana Tepuš.

Osobe u invalidskim koli-
cima imaju besplatan ulazak, 
dok osoba u njihovoj pratnji 
plaća 50 posto cijene ulazni-
ce, a popusti na cijene ulaznica 
ostvaruju se na blagajni dvora-
ne Lisinski. n

»» u krapinu stigli glumci ana vilenica i tomo krstanović

Interaktivna predstava ‘Abeceda 
interneta’ gostovala u MKN-u

Abeceda interneta’ naziv 
je za interaktivnu pred-
stavu koju su u ponedje-

ljak u Muzeju krapinskih ne-
andertalaca izveli glumci Ana 
Vilenica i Tomo Krstanović. 

Na zanimljivoj i vrlo po-
učnoj predstavi koja ima svr-
hu educirati i osvijestiti dje-

cu o dobrim i lošim stranama 
virtualnog svijeta, sudjelova-
li su učenici petih i šestih ra-
zreda krapinskih osnovnih 
škola, OŠ August Cesarec i OŠ 
Ljudevit Gaj.

Glumci su na sjajan način 
potaknuli djecu na razmišlja-
nje o različitim opasnostima 

Fo
to

: L
is

in
sk

i

prilikom korištenja interneta 
te su ih uključili u raspravu i 
razgovor, a uz navođenje po-
zitivnih strana virtualnih sadr-
žaja, djeca su iznijela i vlastita 
loša iskustva prilikom korište-
nja različitih online aplikacija. 

Predstava ‘Abeceda inter-
neta’ ostavlja snažan dojam 

na sve sudionike, skreće po-
zornost na brojna traumatič-
na iskustva djece zbog zlou-
potrebe interneta te nameće 
potrebu za većim brojem ova-
kvih edukativnih događa-
nja koja doprinose stvaranju 
boljeg i sigurnijeg društva 
i svijeta. n

Predstava koja je ostavila snažan dojam na sve sudionike i skrenula pozornost na traumatična 
iskustva djece zbog zloupotrebe interneta
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Renata Horvatić

Mirjana Dučakijević

Siniša Jenkač

Otvorenjem izložbe 
pod nazivom “Ivan 
Rabuzin - zadivljen cr-
težima drugih umjet-

nika”, u Kulturnom centru 
Ivan Rabuzin u Novom Maro-
fu počeli 7. Rabuzinovi dani, 
manifestacija kojom Novoma-
rofčani odaju priznanje svom 
sugrađaninu svjetskog glasa i 
koja u mjesec dana nudi čitav 
niz sadržaja.

Da je Ivan Rabuzin bio i 
kolekcionar, malo je pozna-
ta činjenica o ovom proslav-
ljenom slikaru čije slike kra-
se zidove mnogih svjetskih 
muzeja. Ovogodišnji Rabuzi-
novi dani temom će pratiti 
ovaj, svojevrsni hobi umjet-
nika koji je cijenio druge, ali 
i sam bio cijenjen od drugih. 
Nit vodilja organizatora ove 
kulturne manifestacije bila je 
prikazati Rabuzina iz drugog 
kuta, ukazati na širinu nje-
govog djelovanja i ostavštinu 
koju je ostavio budućim gene-
racijama. Izloženi crteži dio 
su zbirke iz Gradskog muze-
ja Varaždin, a koju je Rabuzin 
darovao 2003.godine.

Tako se na izložbi u No-
vom Marofu može vidjeti 40-
ak crteža eminentnih imena 
iz slikarskog svijeta. Ivan Me-
štrović, Slava Raškaj, Bela Či-

koš Sesija, Vasilije Jordan, Mir-
ko Rački, Jozo Kljaković, Krsto 
Hegedušić, Ivan Lovrenčić 
samo su neki od autora čiji će 
crteži krasiti zidove Kulturnog 
centra Ivan Rabuzin.

Gradonačelnik Siniša Jen-
kač kazao je kako će posjeti-
telji imati prilike upoznati Iva-
na Rabuzina i iz drugog kuta 
jer je osim što je najpoznati-
ji po svom slikarstvu on bio i 
strastveni kolekcionar.

- On je bio veliki kolekci-
onar, sakupljač vrijednih sli-
ka naših najrenomiranijih 
umjetnika, koji su se proslavi-
li svojom umjetnošću ne samo 
Hrvatskoj nego i u čitavom svi-
jetu. Tako da će ga naši posje-
titelji bolje upoznati, a onda 
vjerujem i u nekoj bližoj bu-
dućnosti da ćemo ga prezen-
tirati i kao pisca i pjesnika jer 
možemo reći da je bio kom-
pletan umjetnik, ne samo sli-
kar, nego i zaljubljenik u cije-

Znate li tko je bio Ivan Rabuzin?

»» nakon 1995. godine umjetnička djela jednog od umjetnika u punom smislu te riječi ponovno ugledala svjetlo dana

Da je Ivan Rabuzin bio i kolekcionar, malo je poznata činjenica o ovom proslavljenom slikaru 
čije slike krase zidove mnogih svjetskih muzeja, a ovogodišnji Rabuzinovi dani temom će pratiti 
ovaj, svojevrsni hobi umjetnika koji je cijenio druge

lu umjetnost. Dao je u stvarno 
u svom dugom životu jedan 
veliki doprinos – naglasio je 
Jenkač pa dodao da je ovakva 
slična izložba prvi puta bila 
izložena još u ondašnjoj Opći-
ni Novi Marof 1995. godine i od 
onda do dana današnjeg nije 
ugledala svjetlost dana tako da 
je to, možemo reći, jedna pra-
izvedba izložbe gdje će moći i 
naši posjetitelji moći vidjeti i 
djela naših renomiranih slika-
ra – dodao je.

Voditeljica Turističke za-
jednice Novog Marofa Renata 
Horvatić ustvrdila je kako su 
Rabuzinovi dani najznačajnija 
manifestacija novomarofskog 
kraja, a Ivan Rabuzin najve-
ći motiv Grada Novog Marofa 
kada je kultura u pitanju.

- Iznimno smo sretni i po-
nosni što je Ivan Rabuzin bio 
naš sugrađanin i što imamo 
u obavezi nasljeđe da pro-
moviramo njegovo ime i da-

lje i da se dičimo time što je 
ostavio budućim generacija-
ma, i da to s vremenom pre-
tvorimo u snažnu turističku 
atrakciju i dobar motiv dola-
ska u naš kraj – rekla je Hor-
vatić uputivši poziv posjeti-
teljima da dođu u što većem 
broju, dok je Mirjana Dučaki-
jević iz Gradskog muzeja Va-
raždin, autorica postava izlož-
be te poznavateljica zbirke, ali 
i cjelokupnog lika i djela Iva-
na Rabuzina objasnila je kako 
se u izloženim crtežima kori-
štene razne crtačke tehnike 
poput tuša, krede i olovke.

Rabuzinovi dani koji će 
ovoga puta trajati punih mje-
sec dana, osim izložbe po-
nudit će razne likovne radi-
onice, projekcije filmova o 
Ivanu Rabuzinu, predavanje 
o kolekcionarstvu te pričao-
nice za djecu inspirirane sli-
kovnicama koje je Ivan Rabu-
zin ilustrirao.

Organizatori Rabuzinovih 
dana su Turistička zajednica 
Grada Novog Marofa, Pučko 
otvoreno učilište Novi Marof, 
Gradska knjižnica i čitaonica 
Novi Marof i Gradski muzej 
Varaždin, kao suorganizator, 
a izložbu u KC Ivan Rabuzin 
možete razgledati do 23. trav-
nja ove godine. n“

On je bio veliki kolekcionar, 
sakupljač vrijednih slika naših 
najrenomiranijih umjetnika 
koji su se proslavili svojom 
umjetnošću”

Otvorenje izložbe ‘Ivan 
Rabuzin – zadivljen crtežima 
drugih umjetnika’
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»» majka hrabrost i njezina djeca: antiratna drama koju svi trebaju pogledati

Rat kao trgovina na kazališnim 
daskama HNK-a Varaždin

Kako navodi redatelj 
Krešimir Dolenčić, 
uopće ne treba spo-
minjati zašto danas 

raditi komad o ratu kao trgo-
vini, o ljudima koji pristaju na 
rat. Ne samo o ratu kao trgo-
vini, ne samo kao o nečem što 
je nas male ljude snašlo, nego 
o nama malim ljudima koji na 
to pristajemo, s tim se suoča-
vamo i mislimo da to valjda 
tako treba biti. Mutter Cou-
rage nije tragični junak, nije 
nikakva tragična heroina, 
nego trguje, ona pristaje na 
rat. Ona jest žrtva i mi smo 
svi žrtve visokih ratnih profi-

ta iz potrebe i želje stjecanja 
moći. Mi to jesmo, ali mi na to 
i pristajemo.

Majka Hrabrost i njezina 
djeca jedno je od najpozna-
tijih djela Bertolta Brechta. 
Ujedno i najpoznatiji anti-
ratni dramski tekst u kojem 
„prokazuje“ plejadu likova u 
dugom i iscrpljujućem ratu, 
pojedince koji žive u skla-
du sa zlom koje ih okružu-
je, djelujući u suprotnosti s 
moralnim načelima. I danas, 
kada se suočavamo s novom 
krizom značenja, narušenim 
sustavom vrijednosti, kada 
se sve svodi na robu u brzom 

svijetu multinacionalnog ka-
pitalističkog sustava, naš svi-
jet, u odnosu na Brechtov, i 
nije se bitno promijenio.

Predstava je nastala u ko-
produkciji HNK u Varaždi-
nu i Kazališta Marina Držića 
iz Dubrovnika, a za varaždin-
sku publiku igra ove nedje-
lje, u 19,30 sati na Velikoj sce-
ni. Više informacija dostupno 
je na www.hnkvz.hr, a ulazni-
ce možete nabaviti na www.
hnkvz.mojekarte.hr. Umirov-
ljenici imaju pravo na popust 
pri kupnji ulaznica, a ostva-
riv je isključivo na blagajni 
Kazališta. n

»» radno vrijeme blagajne

Informacije iz 
varaždinskog 
kazališta
Blagajna Hrvatskog na-

rodnog kazališta u Va-
raždinu od ponedjelj-

ka do petka radi od 10 do 12 
sati u jutarnjem terminu te od 
18 do 19.30 u popodnevno-ve-
černjem terminu. Subotom je 
otvorena od 10 do 12 sati i sat 
vremena prije početka progra-
ma, dok je nedjeljom otvorena 

samo sat vremena prije počet-
ka programa.

Sve informacije dostupne 
su na broju 042/200 250, a 
upit možete poslati i na ema-
il: blagajna@hnkvz.hr. Rezer-
virane ulaznice je potrebno 
preuzeti na blagajni Kazališta 
najkasnije 24 sata prije počet-
ka programa. n
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Akcija ‘Udomljavanje je 
fora’ pod temom ‘Lju-
bavi naše uhate’ odr-
žava se danas na Trgu 

bana Josipa Jelačića u Zagre-
bu. Na edukativni događaj u 
organizaciji Grada Zagreba i 
Skloništa za nezbrinute živo-
tinje Grada Zagreba te u su-
radnji s ‘Prijateljima životi-
nja’ i Udrugom za pomoć ze-
čevima i kunićima ‘Zecovi’ 
dobrodošli su svi, a posebno 
oni najmlađi. neodgovornost

Svi posjetitelji moći će do-
biti korisne informacije veza-
ne za kućne životinje i udo-
mljavanje, ali i pomaziti neke 
od štićenika Skloništa za nez-
brinute životinje Grada Za-
greba. Ove godine naglasak 

te za skrb o kuniću može ga 
udomiti od Udruge ‘Zecovi’ 
i drugih udruga koje skrbe o 
njima, no prije toga treba do-
bro razmisliti, jednako kao i 
prije udomljenja pasa i mača-
ka. Naime, i kunići na dnevnoj 
bazi trebaju kvalitetno vrije-
me provedeno s njima, ljubav 
i odgovornost, dobre uvjete 
držanja, kontrolu razmnoža-
vanja i veterinarsku skrb tije-
kom cijeloga života - naglaša-
vaju ‘Prijatelji životinja’.

odluka
Iza dolaska svake životinje u 
dom treba stajati dobro pro-
mišljena odluka, procjena o 
mogućnostima njezina drža-
nja i pristanak svih članova 

‘Ljubavi naše uhate’

»» nemojte nagliti, budite odgovorni! ‘prijatelji životinja’ apeliraju da se za uskrs ne kupuju zečevi i kunići

Jeste li znali da jedna mačka i njezino potomstvo u sedam godina na svijet mogu donijeti 420.000 mačića, a kuja i 
njezino potomstvo 67.000 štenaca

obitelji. Sklonište za nezbri-
nute životinje Grada Zagreba 
tijekom cijele godine, a pose-
bice tijekom proljeća i ljeta, 
ima pune ruke posla s odba-
čenim leglima pasa i mačaka 
koji ponekad čekaju i godina-
ma priliku da ih netko udomi 
kao novog člana obitelji.

Stoga je udomljavanje na-
puštenih životinja ne samo 
nužno nego i fora s obzirom 
na to da udomljavanjem spa-
šavamo dvije životinje: onu 
koju smo udomili i onu koja 
će stići na mjesto udomljene.

- Udomljavanje je dobro 
djelo, spašavanje života ne-
dužnom biću i pružanje obi-
teljskog doma onima koji su 
ga izgubili zbog neodgovor-

nih građana - ističu ‘Prijatelji 
životinja’. Poručuju da se lju-
bav ne kupuje i pozivaju sve 
da udome neku od tisuća na-
puštenih životinja koje čeka-
ju u skloništu.

Iako Zakon o zaštiti ži-
votinja sve skrbnike obave-
zuje na kontrolu razmnoža-
vanja kućnih ljubimaca, dio 
njih na tu se obavezu oglu-
šuje. U sedam godina jed-
na mačka i njezino potom-
stvo na svijet mogu donijeti 
420.000 mačića, a kuja i nje-
zino potomstvo 67.000 šte-
naca, zbog čega se kastracija 
smatra najučinkovitijim na-
činom kontrole razmnoža-
vanja pasa i mačaka te odgo-
vornim činom. n

događaja je na odgovornom 
udomiteljstvu budući da će 
biti održan ususret Uskrsu, 
kada neodgovorni građani 
najčešće nepromišljeno na-
bavljaju kuniće, piliće i druge 
životinje kao igračke za dje-
cu. Kada uvide da se o njima 
ne mogu ili ne žele više brinu-
ti, najčešće ih odmah nakon 
Uskrsa ili prije godišnjih od-
mora izbacuju na cestu, gdje 
većinom stradaju. Kunići, psi 
i mačke nisu predmeti i igrač-
ke za djecu, nego novi člano-
vi obitelji koji zahtijevaju lju-
bav i brigu još mnogo godina 
nakon Uskrsa.

- U Hrvatskoj ima veliki 
broj napuštenih pasa i mača-
ka, ali i kunića. Tko ima uvje-

Ovog tjedna 
odabrali 
smo ‘Sovu’ 
devetogodišnje 
Kaje Kranjčec 
iz Krapine

»» umjetničko djelo tjedna

UMJETNIČKA DJELA 

SVOJIH MALIŠANA

ŠALJITE NA MAIL:

info@kajkavskekronike.hr
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»» čovjek je glavni krivac za klimatske promjene, patnju, smrt

Hoće li ribe nestati?

Povodom obilježava-
nja Svjetskog dana 
za okončanje ribolo-
va Prijatelji životinja 

podsjetili su da je 90 posto ve-
likih ribljih populacija istrije-
bljeno u posljednjih 50 godina, 
a procjenjuje se da, ako se na-
stavi s ovom okrutnom prak-
som, do 2050. godine više neće 
biti riba u morima i oceanima.

jadransko more
- Ribolov pustoši svjetska 

mora i oceane te dovodi u pi-
tanje opstanak raznih mor-
skih organizama poput mor-
skih sisavaca, riba, zvjezdača, 
školjkaša, trpova, koralja, 
kornjača, liganja te ostalih 
morskih životinja i vegetaci-
je, bez kojih je život u moru 
narušen i pred izumiranjem. 
Bogata bioraznolikost mora i 
rijeka od iznimne je važnosti 
za zdravo funkcioniranje pri-
rodnih procesa koji se odvi-
jaju u morima i slatkovodnim 
vodama, a koji itekako utje-
ču i na život čovjeka - napo-

minje Emanuela Poturica iz 
udruge Prijatelji životinja.
Dodaju i da se u Hrvatskoj 
zalažu za zabranu pridnenih 
koća, najdestruktivnije ribo-
lovne metode, koja čini go-
lemu i nepovratnu štetu Ja-
dranskome moru. Pridneno 
koćarenje iznimno osiroma-
šuje riblja naselja, odstranjuje 
morsku travu, devastira koralj-
ne grebene, podvodne šume 
algi i ostala staništa morskih 
životinja. To dodatno nano-
si fizičku štetu cijelom mor-
skom ekosustavu. Od 50 do 80 
posto europskog kontinental-
nog pojasa redovito je izlože-
no koćarenju. Jadransko more 
jedno je od najviše pogođenih 
– čak 80 posto dna uništeno 
je koćarenjem!

- Životinje koje žive na 
morskom dnu ili se hrane u 
blizini morskoga dna završa-
vaju zapetljane u mreži koće 
i većina umire zbog nedo-
statka kisika. Brzo povlačenje 
mreža iz mora izaziva puknu-
će plivaćeg mjehura zbog ve-
like promjene u tlaku uzro-

kujući ribama bolnu smrt 
- upozorava Poturica.

svatko je bitan
- Edukacija građana o proble-
mima ribolova i njihova po-
drška zabrani pridnenih koća 
mogu pomoći Jadranskome 
moru da ponovo obiluje ra-
znim oblicima života. Svat-
ko od nas je bitan i svojim 
postupcima utječe na svijet. 
Hoće li ti postupci utjecati 
pozitivno ili negativno, ovi-
si o svakome od nas. Najbo-
lji način da pomognemo sebi, 
životinjama i prirodi koja nas 
okružuje jest prestanak je-
denja riba i drugih životinja. 
Tako smanjujemo negativan 
utjecaj klimatskih promjena, 
patnju i smrt milijarda životi-
nja te utječemo na povećanje 
bioraznolikosti našeg plane-
ta o kojoj ovisimo - zaključu-
ju Prijatelji životinja i pozivaju 
građane da pogledaju zapa-
njujući dokumentarni film ‘Se-
aspiracy’ te na www.zabrani-
mo-koce.net potpišu peticiju 
za zabranu pridnenih koća. n »» udruga s-pas

“Udomi me”

Iza sedmogodišnje Brite 
je život pun uspona i pa-
dova, nakon života u sta-
nu završila je oronuloj ku-
ćici na lancu.
I tada je njena priča stigla 
do udruge S-PAS. Puno lju-
di se javilo želeći je udomi-
ti što prije bez da bude ste-
rilizirana. Naučila je kućni 
red i definitivno joj je naj-
draže leći na krevet uz čo-
vjeka. Spava s macama, 
pazi na štence, a u isto vri-
jeme je nezgrapna i blenta-
va. Poslušna je, jako proždr-
ljiva i za hranu će napraviti 
sve. Udomljava se isključivo 
kao ravnopravni član obite-

lji, potencijalni udomitelji s 
drugačijim namjerama ušte-
dite vrijeme i sebi i nama i 
ne javljate se za Britu. Brita 
je cijepljena, čipirana, steri-
lizirana (udomitelj pokriva 
trošak sterilizacije) i redo-
vito čišćena od parazita. n

UDOMI ME

Svjetski dan za okončanje ribolova obilježio se sa svrhom edukacije 
stanovništva o razornim učincima ribolova na zdravlje planeta te 
konačnim ciljem – zabranom ribolova svuda u svijetu

Javna ustanova za uprav-
ljanje zaštićenim dijelo-
vima prirode Krapinsko - 

zagorske županije u suradnji 
sa Općinom Radoboj svake 
godine u svibnju organizira 
manifestaciju ‘Dani orhideja’ 
s ciljem podizanja svijesti jav-
nosti o potrebi zaštite priro-
de te važnosti suživota čovje-
ka i prirode.

Program se sastoji od za-
nimljivih predavanja i radi-
onica te obilaska planinar-
sko-poučne staze ‘Putovima 
orhideja’ na Strahinjčici gdje 
se u mjesecu svibnju može vi-
djeti preko 15 vrsta orhideja 
te brojne druge biljne i živo-
tinjske vrste.

Na Strahinjčici je zabilje-
ženo čak 32 vrste orhideja, 
dok su suhi brdski travnjaci 
na Platu i Poljanama ‘’orhi-
dejski vrtovi’’ na kojima raste 

preko 15 vrsta orhideja. Kako 
bi se široj javnosti promovira-
le orhideje, izradili smo maji-
ce i platnene torbe s motivi-
ma vrsta mali kaćun, pčelina 
kokica i jadranska kozonoška.

Zbog svog egzotičnog 
izgleda, prekrasnih cvjetova 
i osebujnog cvata, orhideje 
s pravom nose naziv aristo-
krata biljnoga svijeta. Iako 
su jedna od najbrojnijih po-
rodica biljaka, na prirodnim 
staništima vrlo su rijetke. Sve 
orhideje strogo su zaštićene 
vrste i zabranjeno ih je bra-
ti, skupljati, uništavati, sje-
ći ili iskopavati. Ugrožene su 
zbog zapuštanja brdskih trav-
njaka koji se pretvaraju u ši-
kare, uništavanja staništa i 
branja. Kako bi se očuvale 
potrebno je poduzeti aktiv-
nosti koje uključuju revitali-
zaciju staništa na kojima ra-
stu, prvenstveno travnjaka i 
aktivnosti edukacije s ciljem 
podizanja svijesti o potrebi 
zaštite ove skupine.

Kada? U svibnju. Gdje? U 
Centru za prirodu Zagorje u 
Radoboju, planinarsko-pouč-
na staza ‘Putovima orhideja’ 
na Strahinjčici. n

Čovjek i priroda 
moraju nastojati 
živjeti u skladu!

»» u radoboju će se održavati dani orhideja
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»» orca je briljirala među 20.000 pasa

Lagotto romagnolo, od-
nosno romanjanski pas 
za vodu, poznata je ta-

lijanska pasmina, a upravo 
je te pasmine Orca, najljepši 
pas na svijetu, i dolazi iz Hr-
vatske. Njena je vlasnica Rije-
čanka Sabina Zdunić Šinković 
koja se ujedno bavi i uzgojem 
ove pasmine.

Orca je petogodišnja kuji-
ca, službena imena Kan Tra-
ce Very Cheeky Chic, pasmi-
ne lagotto romagnolo, a kako 
kažu vlasnici, na natjecanji-

ma je već osvojila sve što se 
osvojiti da.

I prije fenomenalnog us-
pjeha na najvećoj, najstarijoj i 
najprestižnijoj izložbi pasa na 
svijetu, engleskom Cruftsu, 
Orca je bila najslavniji i naju-
spješniji izložbeni pas iz Hr-
vatske. Nedavno je briljirala 
među 20.000 pasa, pobijediv-
ši u finalu Cruftsa – najstari-
je i najprestižnije izložba pasa 
na svijetu. To je ujedno bila i 
kruna Orcine izložbene karije-
re, koja time završava. n

Ovo je najljepši pas na svijetu
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02.06.-08.06.2022.

13/2023
30.03.-05.04.2023.

Fiksni tečaj konverzije
1 EUR = 7,53450 kn

www.ktc.hr
info@ktc.hr

   RADNO VRIJEME ROBNIH CENTARA:  
Pon.-sub..: 7-21 h; Nedjeljama, praznicima i blagdanima: NE RADIMO

Naš Katalog proizvoda izrađen  
je na 100% recikliranom papiru. 

PONUDA
30.3.-1.4.

EUR
kn

0,69EUR 5,20kn

0,59
4,45

Krumpir mladi
€/kg; kn/kg

Jaja M 30/1 
Samita
(1kom=0,20EUR; 1kom=1,50kn)

Baranjska 
kobasica 
cca 400g 
Belje
(EUR/kg; kn/kg)

EUR
kn

13,27EUR 99,98kn

10,62
80,02

EUR
kn

7,03EUR 52,97kn

6,10
45,96

EUR
kn

4,64EUR 34,96kn

3,98
29,99

EUR
kn

2,99EUR 22,53kn

2,49
18,76

Čokolada Lindt gold 300g
milk, hazelnut ili raisin nut
(1kg=13,27EUR; 1kg=99,98kn)

Poklon paket 
Uskrs 504g
(1kg=4,90EUR; 1kg=36,93kn)

Deterdžent 
za suđe 
Likvi ultra 
fresh 4l
(1l=1,16EUR; 
1l=8,74kn)

EUR
kn

-30%

6,63EUR 49,95kn

4,64
34,96

https://www.ktc.hr/vas-kutak/akcijski-letci/
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Protekle je subote na 
bazenima Mladost u 
Zagrebu održan ‘1. 
MSM Žanica miting’ 

u organizaciji plivačkog kluba 
Mladost, a natjecanje je oku-
pilo preko 200 najmlađih na-

Prošla je subota bila rezervirana za još jedan miting koji je okupio 
preko 200 najmlađih natjecatelja, ovaj put na zagrebačkim bazenima

»» vita galac i petra ljubelj u zagorje donijele dva zlata i broncu

U Poreču je u subotu 
održan drugi ciklus 
ovogodišnjih držav-

nih kickboxing prvenstava i 
to u tatami disciplinama po-
int fighting za mlađe kadete 
od 10 do 12 godina, juniore od 
15 do 18 godina i seniore, te 
kick light za seniore. Sudje-
lovalo je ukupno 239 natjeca-
telja iz 43 kickboxing klubo-
va, a među njima i KBK ‘Zmaj’ 
iz Bedekovčine, KBK Krapina, 
BTI Zabok i ‘Bušido’ iz Svetog 
Križa Začretja.

‘Zmajevi’ su ponovno bili 
odlični – nastupili su s če-
tiri natjecatelja u šest star-
tova, od čega četiri u point 
fightingu i dva u kick lightu 
za seniore te su osvojili jed-
no zlato i titulu državne pr-
vakinje te dvije bronce. Ele-
na Ljubek je tako u kategoriji 
do 50 kilograma osvojila ju-
niorsku titulu državne prva-
kinje, a tome je pridodala i 

broncu u seniorskoj katego-
riji. Brončano odličje u Be-
dekovčinu je donio i senior 
Noa Počekal u kick lightu, u 
kategoriji do 69 kilograma, a 
nastupili su još i Luka Sovec 
te Ognjen Ledinščak, koji su 
osvojili peta mjesta.

Antonela Cesarec, članica 
Kickboxing kluba Krapina, 
natjecala se u kategoriji ju-
niorki do 60 kilograma, gdje 
je s dvije sjajne pobjede od 
10:0 pobijedila Doru Mičetić 
i Magdalenu Tokić, a u final-

noj je borbi sa 10:16 izgubila 
od Nike Pavičić. Za natjecanje 
se pripremao i Timotej Kuko-
vačec, ali je zbog bolesti bio 
spriječen sudjelovati.

Citat: ̋ Sudjelovalo je uku-
pno 239 natjecatelja iz 43 
kickboxing klubova, a među 
njima i KBK ‘Zmaj’ iz Bede-
kovčine, KBK Krapina, BTI 
Zabok i ‘Bušido’ iz Svetog Kri-
ža Začretja. n

Ljubek juniorska 
prvakinja, 
Cesarec srebrna

»» zagorski borci odlični u poreču na državnom

Olimp rasturio 
na Mladosti

Prošlog je vikenda održan 
Zagrebački proljetni poluma-
raton, ‘Zagreb21’ na kojem su 
sudjelovali i policijski službe-
nici PU krapinsko – zagorske. 
Cestovna je to atletska utrka 
ukupne duljine 21,098 meta-
ra sa startom i ciljem na za-
padnom kolniku Ulice Hrvat-
ske bratske zajednice, ispred 
Nacionalne sveučilišne knjižni-
ce u Zagrebu.

U utrci je, iz PU krapinsko – 
zagorske, u kategoriji poluma-
ratona, sudjelovao Nikola Štefa-
nić koji je osvojio prvo mjesto 
u kategoriji MUP-a, ali i ukupno 
završio na 4. mjestu. U kategori-
ji na 5 kilometara sudjelovao je 
Zdenko Belošević te bračni par 
Antonio i Dijana Rihtar, isto tako 
policijski službenici PU krapin-
sko – zagorske, postignuvši od-
lične rezultate. n

Nikola Štefanić prvi
»» zagorski policajci na polumaratonu

tjecatelja u kategorijama mla-
đih kadeta i početnika. Miting 
se održavao u jednom dijelu, a 
na rasporedu su bile discipli-
ne 100 metara leđno, leptir, pr-
sno i slobodno, zatim 50 meta-
ra leđno, leptir i prsno, potom 

i 200 metara mješovito, te nei-
zbježna štafeta 6×50 slobodno.

ekipa
Pod vodstvom trenera Ni-

kole Ivekovića, na Žabica mi-
tingu sudjelovalo je 11 plivača 
Olimpa, od toga šest djevo-
jaka i pet dječaka, a to su re-
dom bili Vita Galac, Sara Pos-
piš, Lara Grah, Petra Ljubelj, 
Klara Muranić, Eva Kovačiček, 
Fran Iveković, Luka Iveković, 
Dominik Šamec, Fran Meglić 
i Noa Fiket.

Iako se plivalo na ‘veli-
kom’, 50 metara dugom baze-
nu, s kojim se baš ne susreću 
često, plivači Olimpa su poka-
zali dobru formu i ostvarili od-
lične rezultate. Kući su se vra-
tili s tri medalje, od čega dvije 
zlatne i jednom brončanom te 
par plasmana u TOP 10 i mnoš-
tvo osobnih rekorda.

Osvajačice medalja bile su 
Vita Galac u ‘A’ kategorij’ koja 
je osvojila zlato na 100 slobod-
no te ‘B’ norma za Prvenstvo 
Hrvatske za kadete (iako je ka-
det tek za 2 godine) te bron-
cu na 100 metara leptir. Zlat-
na je bila i Petra Ljubelj u ‘B’ 
kategoriji na 100 metara lep-
tir, a osma je bila na 100 me-
tara slobodno.

top 10
Od plasmana u TOP 10 ista-

knuli su se Eva Kovačiček (C 
kategorija – 8. mjesto na 50 pr-
sno, 9. mjesto 100 slobodno – 
sve plivala s godinu dana stari-
jima), Lara Grah (B kategorija 
– 6. mjesto 100 prsno, 7. mje-
sto 100 slobodno), Noa Fiket 
(B kategorija – 6. mjesto 100 
prsno, 6. mjesto 100 slobod-
no), Sara Pospiš (A kategori-
ja – 7. mjesto 100 slobodno) te 
Fran Meglić (B kategorija – 8. 
mjesto 100 slobodno). n
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Po svemu sudeći, ovo je 
jedna od povijesnih sezona u 
koju je mogućnost osigurava-
nja međunarodnog nogome-
ta na dohvat ruke. No, sami 
počeci ove sezone su bili sve 
samo ne idealni, od teške oz-
ljede kapetana do velikog 
podcjenjivanja.      

- Nakon prvog kola, eti-
ketirali su nas kao najozbilj-
nijeg kandidata za ispadanje, 
govorili su kako to još nije ra-
zina za prvu ligu, međutim 
sada smo četvrti sa samo bo-
dom iza trećeg Osijeka. Ali 
isto tako smo svjesni konku-
rencije koja je iza nas tako-
đer na bod, dva. Igramo uta-
kmicu po utakmicu, a već za 

Malo koji klub je pro-
šao više uspona, ali 
i padova u zadnjih 
desetak godina od 

NK Varaždina. Strelovit niz 
osvajanja više nacionalnih liga 
jedne za drugom rezultirao je 
ulaskom u prvu HNL. Tada se 
nažalost tamo nije dugo zadr-
žao, no gledajući iz današnje 
perspektive,  odlazak u dru-
gu ligu bio je upravo ono što 

je trebalo za probuditi i po-
vezati ekipu koja se ove sezo-
ne vratila u elitnih razred hr-
vatskog nogometa. Povratak 
je sve samo ne tipičan, naime 
mlada ekipa Varaždina, ohra-
brena osvajanjem druge HNL, 
pred završnicu ligaškog natje-
canja nalazi se na visokom če-
tvrtom mjestu, sa samo bo-
dom zaostatka za nogometa-
šima Osijeka, što bi pak treba-
lo značiti veliku izglednost do-
laska Europe u Barokni grad 
već sljedeće sezone.      

stanka
Kvalifikacijske utakmice hr-
vatske reprezentacije omo-
gućile su klupski predah koji 
su u NK Varaždin iskoristi na 
jedan pomalo drugačiji na-
čin, koji uz opuštanje daje 
dozu natjecateljskog duha. 
Upravo iz tog razloga smo 
posjetili karting druženje na 
‘Moto Stazi ST Raus’ u No-
vom Marofu gdje su igrači, ali 
i kompletna uprava došli na 
‘team building’.

Oduševljeni nogometaši 
jedva su čekali izaći na sta-

Kvaliteta dolazi do izražaja 
kada ekipa zajedno diše

»» kakav teambuliding! u bolidima smo saznali tajnu koja je dovela nk varaždin do praga europe

Kvalifikacijske utakmice hrvatske reprezentacije omogućile su 
klupski predah, a NK Varaždin iskoristio ga je na pomalo drugačiji 
način - posjetili smo ih na karting druženju

Nikola Turin
tjednik@kajkavskekronike.hr

zu, a momčadski duh je bio 
odmah vidljiv, kad god bi se 
netko nećkao oko ulaska u 
bolid, suigrači bi ga istog tre-
na ohrabrili. No, još od doba 
Napoleona se zna kako voj-
ska maršira na trbuh tako 
su i igrači prvo pojeli ručak 
u suvremeno opremljenim 
prostorija Karting kluba iz 
kojih se pruža pogled na ci-
jelu stazu.    

Neformalno - formal-
no natjecanje između igrača 
bilo je zamišljeno kao dvije 
utrke iz kojih najbrži se kva-
lificiraju u finale. Iako vre-
menski uvjeti nisu bili ideal-
ni, to nije omelo prvu grupu 
u namjeri ulaska u finale te 
su već nakon zadnjeg zaloga-
ja zagrijavali gume na prob-
nom krugu staze. Ovu pri-
liku smo iskoristiti kako bi 
saznali tajne i trikove uspje-
ha koji je iznenađujući svi-
ma osim samom klubu Va-
raždin. Naravno, prva adresa 
gdje smo tražili dogovore je 
ona najzaslužnijeg za drža-
nje kluba na okupu, a to je 
predsjednik Dražen Vitez.     

- Uspjeli smo sačuvati ko-
stur ekipe odnosno cijelu eki-
pu na okupu jer smo zna-
li kako su nam šanse za brzi 
povratak velike, što smo i u 
konačnici potvrdili. Dodu-
še, ispočetka to nije izgleda-
lo tako te smo bili primorani 
raditi rezolutne promjene u 
vidu promjene trenera. Upra-
vo dolaskom gospodina Ko-
vačevića kao da smo dobili 
potpuno ekipu, a to ponajpri-
je zahvaljujući poznavanjem 
trenera s našim igračima iz 
čega se stvorio jedinstven od-
nos povjerenja, želja i htije-
nja nakon čega su rezultati 
došli sami po sebi – pojasnio 
je predsjednik Vitez.      

Staza u Novom 
Marofu je među 
najboljima u 
ovom dijelu 
Europe, a kako bi 
iskustvo bilo još 
bolje ponuda 
se iz godine u 
godinu širi
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Dražen Vitez

Kako ne bi jedno druženje 
nogometaša prošlo bez lopte 
pobrinuo se sin Postonjskog 
koji je pokazao izuzetno ra-
zvijenu pucačku tehniku dok 
je tata jurio po stazi.   

- Sin već sad govori kako 
bude on nogometaš. Neka ide 
u sport samo da je živ i zdrav 
– ponosno je izjavio kapetan.

Za kraj Postonj-
ski se je osvrnuo na proš-
lu polusezonu.

- Moram pohvaliti sve, od 
direktora, uprave kluba, tre-
nera i sportskog direkto-
ra, koju su nam omogućili da 
imamo to što imamo sad i na 
kraju krajeva koji su složi-
li ekipu jer ne mogu izdvoji-
ti jednog pojedinca koliko je 
dobra momčad. Nadam se da 
ćemo biti što duže na okupu, 
kako bi sljedeću sezonu po-
kazali  naš puni potencijal – 
zaključio je Postonjski. n

vikend nas očekuje gostova-
nje kod Lokomotive. Stoga o 
Europi mi uvijek obazrivo go-
vorimo – poručio je Vitez te 
je istaknuo ako će ovo zajed-
ništvo, karakter ekipe i struč-
no vodstvo trenera i njego-
vog stožera odradi posao kao 
što su do sada, mogu očeki-
vati i nadati se jako dobrom 
rezultatu.    

gol u rašlje 
U doba kada su ‘team buildin-
zi’ postali zasićeni te postali 
zapravo još nešto što se treba 
‘odraditi’, odabir pravog dru-
ženja koji je na koristi ekipi 
od iznimne je važnosti. Upra-
vo tu se karting pokazao, no-
gometnim rječnikom, ‘golom 
u rašlje’.    

- Čekali smo pogodan tre-
nutak za doći ovdje te nam je 
ova reprezentativna stanka 
dobro došla kako bi se malo 
podružili jer pred nama je 
najvažniji dio prvenstva gdje 
će se loviti bolje pozicije. To 
je zapravo ono što nas je tu i 
privuklo, u kartingu je bitno 
što prije uloviti poziciju kako 
bi se brže došlo do cilja – 
objasnio je Vitez koji nam je 
otkrio kako neće samo igrači 
voziti već će se na stazi oku-
šati i stručni stožer s logisti-
čarima kluba.   

Zbog već spomenute re-
prezentativne stanke na utr-
ci nisu bili Agon Elezi, koji je 
reprezentativac Sjeverne Ma-
kedonije te Lamine Ba koji je 
nastupa za Mauritaniju, a u 
Hrvatsku U21 je pozvan Luka 
Jelinić.    

- Imamo perspektivne 
igrača koji će vrlo brzo, ako 
već sada nisu skrenuli pažnju 
na sebe u nekim kategorija-
ma te očekujem da će dobiti 
pozive od naših selekcija re-
prezentativnih, a i stranih - 
poručio je predsjednik Vitez.  

Za dobru ekipu bitna je 
dobra atmosfera, pogotovo 
prije i nakon sučevog zviždu-
ka te smo oko organizacije 
ove izuzetno mlade momčadi 
razgovarali sa sportskim di-
rektorom i legendom kluba, 
Nikolom Šafarićem.  

- Dečki su željni dokaziva-
nja, puni su motivacije i gla-
di za uspjehom, a organizira-
ti ovakva druženja generalno 
nije neki problem, zato što 
smo na početku, kada smo 
stvarali ekipu, sve bazira-
li na jednoj dobroj atmosfe-
ri – objasnio je Šafarić te nam 
je otkrio koga on vidi kao iz-
vjesnog kandidata za pobje-
du u kartingu.  

- Po ono viđenom na za-
grijavanju, Michele Šego ili 

Tonio Teklić su najozbiljniji 
kandidati za najboljeg vozača 
- poručio je Šafarić.  

Svakako onaj koji je naj-
više vjerovao te jedini ko-
jeg dosadašnji uspjeh nimalo 
ne iznenađuje je trener Ma-
rio Kovačević, koji ponajviše 
visoki plasman pripisuje do-
brom radu i trudu.   

- U drugoj ligi se napravi-
la jedna kemija i zajedništvo 
te smo uspješno nadogradi-
li ekipu dobrim, karakternim 
igračima. Našli smo balans u 
ovoj izuzetnoj mladoj ekipi 
u kojoj nema starijih igrača. 
Bilo nam je bitno ući dobro 
u prvenstvo kako bi kasnije 
igrali neopterećeni. Najveća 
satisfakcija mi je kad vidimo 
da nas hvale gotovo u cije-
loj Hrvatskoj, način na koji 
igramo, pa čak i kad izgubi-
mo hvale našu igru – rekao 
je trener Kovačević.   

Nakon odlične polusezo-
ne, vrlo je vjerojatno kako 
svi mogući skauti pokušava-
ju odgonetnuti tajni recept 
nogometnog kluba Varaždin.

- Primjer ovog događa-
ja pokazuje koliko je zajed-
ništvo bitno, sviju, ne samo 
igrača već i stručnog stože-
ra, tu su nam se pridružili i 
predsjednik s upravom. Na-
ravno, kvaliteta igrača je ono 
što dobiva utakmice, a ona 
dolazi do izražaja kada ekipa 

diše zajedno. Mislim da smo 
po tome prepoznatljivi, kako 
prošle godine u drugoj, tako 
i ove u prvoj ligi. Tu smo je-
dan za drugoga - poručio je 
Kovačević.     

o stazi 
Kao i kod svakog moto spor-
ta, potrebna je dodatan oprez 
pogotovo imajući na pame-
ti otvorenost bolida. Tako-
đer dueli su vrlo poznati u 
oba sporta, kako u nogometu, 
tako i u kartingu, zbog toga 
je staza, ali i sami bolidi, izra-
đena u najvišim sigurnosnim 
standardima.   

- Ova karting staza nam 
je stvarno blizu te je sigur-
nost velika, ne bih inače tu 
dovodio igrače. I sami smo 
probali krugove, a na kra-
ju kad vidimo da su svi sret-
ni i zadovoljni, moram reći, 
isplatilo se. Jedino možda 
je malo vjetar jedino kvario 
ugođaj, no staza je stvarno 
prelijepa – zaključio je tre-
ner Kovačević.    

Domaćini ovog ugod-
nog adrenalinskog druženja 
na stazi bili su Mihael Rauš 
i Nikola Pongrac, koji su se 
pobrinuli ispuniti sve želje 
igrača, ali također dodatno 
brinuli o sigurnosti na sta-
zi. Na koncu smo prošli s Ni-
kolom Pongracem u bolidu 
stazu koja se koristi za više 
motosportova.   

- Dužina same staze je 
1670 metara, pa je samim 
time privlačna, ne samo za 
vožnju kartinga, nego i za 
motocikliste i automobili-
zam. Već se dvije godine kod 
nas održava Rimac FS Alpe 
Adria – istaknuo je Pongrac 
te je dodao kako vrlo atrak-
tivna staza privlači brojne 
posjetitelji iz Slovenije, Au-
strije, pa čak i Njemačke.   

Staza u Novom Marofu je 
među najboljima u ovom di-
jelu Europe, a kako bi isku-
stvo bilo još bolje ponuda se 
iz godine u godinu širi. Nai-
me, sama ponuda utrkivanja 
kao ‘team building’ uvedena 
je prošle godine kada je na-
bavljeno 18 bolida.   

- Trenutno smo u proce-
su širenja, gradimo pogled 
na stazu iz staklene terase uz 
nju. Također, nadograđujemo 
i sam objekt, a u bližoj bu-
dućnosti planiramo i gastro-
nomsku ponudu – najavio 
je Pongrac.   

No, vratimo se mi na trku. 
U finalu prvo mjesto je pripa-
lo očekivano igraču s najviše 
trkačkog iskustva Micheleu 
Šegu, dok je senzacionalno 
na drugo mjesto zasjeo ka-
petan Igor Postonjski koji 
je cijelu utrku držao tem-
po s vodeće pozicije, a treće 
mjesto na postolju zauzeo je 
Leonard Vuk.

jabuka ne pada daleko
- Imamo sam priliku za pobje-
du, iz kruga u krug sam bio 
ispred, no na kraju žestoka 
borba otišla je u korist Šege 
koji je pokazao svoju klasu - 
ispričao nam je Igor Postonj-
ski te otkrio kako i on sam 
ima iskustva u karting bo-
lidu, doduše u zatvorenom 
prostoru.   

Nikola Šafarić

Mario Kovačević

Iako vremenski 
uvjeti nisu bili 
idealni, to nije 
omelo prvu 
grupu u namjeri 
ulaska u finale 
te su već nakon 
zadnjeg zalogaja 
zagrijavali gume 
na probnom 
krugu staze

Nikola Pongrac

Igor Postonjski
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»» u noći s četvrtka na 
petak gorjele prostorije 
poduzeća u vrbišnici

Planuo požar 
u Vrbišnici

Zagorska je policija izvije-
stila da je tijekom noći, oko 2 
sata, u Vrbišnici došlo do po-
žara u prostoru poslovnog po-
duzeća. Očevidom je utvrđe-
no kako je do požara došlo 
zbog kvara na električnim in-
stalacijama, a u požaru su iz-
gorjeli i nagorjeli radni stroje-
vi, razni alati, krovni pokrov te 
palete i kutije.

Nastala je materijalna šte-
ta od nekoliko desetaka tisu-
ća eura, a ozlijeđenih nije bilo. 
Požar su ugasili pripadnici JVP 
Krapina i pripadnici DVD Priš-
lin, Straža i Klenovec. (vh) n
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»» ubojica sve isplanirao, tijelo sakrio, ukrao žrtvin auto i koristio ga

Varaždinska polici-
ja objavila je nove 
detalje o smrti Želj-
ka Hatlaka (56). 

Kako navode, kriminali-
stičko istraživanje je goto-
vo, a 44-godišnjak je osum-
njičen za kazneno djelo teš-
kog ubojstva iz koristolju-
blja koje je počinio 24. ve-
ljače ove godine te za nedo-
zvoljeno posjedovanje, izra-
du i nabavljanje oružja i ek-
splozivnih stvari.

- Utvrđena je osnovana 
sumnja da je 44-godišnjak 
unaprijed isplanirao poči-
njenje kaznenog djela teš-
kog ubojstva, i to tako da je 
doputovao u Varaždin ne-
koliko dana ranije, došao 
na Hatlakovu kućnu adre-
su, gdje je sačekao njegov 
dolazak te iz neposredne 
blizine ispalio više hita-
ca iz vatrenog oružja koji 
su usmrtili 56-godišnjaka. 
Njegovo tijelo je potom 
sakrio, nakon čega je po-
čeo rasprodavati njegovu 
pokretnu imovinu. Osum-

Riješeno Hatlakovo ubojstvo
Ubojica je doputovao u Varaždin nekoliko dana ranije, došao na Hatlakovu kućnu adresu, 
gdje je sačekao njegov dolazak te iz neposredne blizine ispalio više hitaca iz vatrenog oružja

njičeni 44-godišnjak se po-
tom osobnim vozilom ubi-
jenog 56-godišnjaka uputio 
na područje Policijske upra-
ve karlovačke, gdje je rani-
je neprijavljeno prebivao, u 
namjeri daljnjeg korištenja 
Hatlakovog vozila. Po do-
javi policijskih službenika 
Službe kriminalističke po-
licije PU varaždinske vozilo 
su 8. ožujka pronašli policij-
ski službenici PU karlovačke. 
Tijekom opsežnog krimina-
lističkog istraživanja podu-
zet je niz mjera i radnji u ci-
lju pronalaska počinitelja 
kaznenih djela i materijal-
nih dokaza, pri čemu je pro-
vedeno više pretraga kuća i 
prijevoznih sredstava koje je 
koristio osumnjičeni 44-go-
dišnjak. Prilikom pretraga 
i očevida pronađeno je va-
treno oružje kojim je ubijen 
56-godišnjak - izvijestili su iz 
PU varaždinske.

Osumnjičenom 44-godiš-
njaku je od 4. ožujka 2023. 
godine rješenjem suca istrage 
Županijskog suda u Karlovcu 

određen istražni zatvor radi 
sumnje u počinjenje kaznenih 
djela počinjenih na području 
PU karlovačke, dok se radi ka-
znenih djela teškog ubojstva iz 
koristoljublja i nedozvoljenog 

posjedovanja, izrade i nabav-
ljanja oružja i eksplozivnih 
tvari 31. ožujka 2023. Županij-
skom državnom odvjetništvu 
u Varaždinu protiv njega pod-
nosi kaznena prijava. n

»» muškarcu (46) pozlilo

Nakon što mu je pozlilo 
tijekom ispitivanja za 
vrijeme kriminalističke 

istrage, 46-godišnji muškarac 
je u četvrtak popodne umro u 
prostorijama zagrebačke po-
licije, koja ga je ujutro uhiti-
la nakon što je na ulici prije-
tio kako će nauditi drugima i 
samom sebi˝
U četvrtak je u poslijepodnev-
nim satima u prostorijama po-
licije u Heinzlovoj u Zagrebu, 
preminuo 46-godišnji muš-
karac koji je došao na ispiti-
vanje. Zagrebačka je policija 
izvijestila da je muškarcu po-
zlilo za vrijeme ispitivanja, da 
bi nedugo nakon, unatoč po-
moći Hitne, preminuo. Smrt 
u sobi za ispitivanje u sjedi-
štu Kriminalističke policije u 
Heinzelovoj ulici jučer oko 17 
sati šokirala je sve prisutne.
- Kriminalističkom istraživa-
nju je prethodio događaj tije-
kom jutarnjih sati na području 
Trešnjevke, kada je postupa-
nje policije zatražila građan-

ka i to zbog 46-godišnjakovog 
ponašanja na ulici budući je 
iskazivao da će nauditi drugi-
ma kao i samom sebi. Za vrije-
me postupanja policijski služ-
benici nisu uporabili tjelesnu 
snagu prema muškarcu, već 
su mu preventivno stavlje-
na sredstva za vezivanje na-
kon čega je prevezen u zdrav-
stvenu ustanovu radi pružanja 
medicinske pomoći – rekli su 
za Jutarnji list iz PU zagrebač-
ke i dodali da je nakon pre-
gleda otpušten iz zdravstvene 
ustanove uz mišljenje da je 
sposoban za daljnje provođe-
nje kriminalističkog istraživa-
nja. Njegovo tijelo prevezeno 
je na Zavod za sudsku medi-
cinu i kriminalistiku kako bi 
se utvrdio točan uzrok smrti, a 
kako neslužbeno doznaju me-
diji, imao je povijest bolesti te 
se ranije već liječio.
Iz zagrebačke policije nagla-
šavaju kako se dalje utvrđuju 
sve okolnosti koje su pretho-
dile tragičnom kraju. n

Umro na ispitivanju u policijskoj postaji
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“
Njegovo tijelo je potom 
sakrio, nakon čega je počeo 
rasprodavati njegovu 
pokretnu imovinu”
POLICIJSKA UPRAVA VARAŽDINSKA
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Općinsko državno odvjet-
ništvo u Varaždinu je 14. ožujka 
2023., donijelo rješenje o provo-
đenju istrage protiv trojice hr-
vatskih državljana (1989., 1963. 
i 2001.) zbog osnovane sumnje 
na počinjenje tri kaznena dje-
la pokušaja prisile prema služ-
benoj osobi i kaznenog dje-
la napada na službenu osobu, 
navodi DORH.

Varaždinski.hr već je pisao o 
trojici uhićenih, a jedan od njih 
je i 60-godišnjak, identificiran 
kao Ivan Sušec, općinski vijećnik 
u Trnovcu Bartolovečkom, član 
HDZ-a i predsjednik Vijeća mje-
snog odbora Zamlaka.

On je o incidentu priznao 
da je bio uhićen, ali da nije re-
metio javni red i mir, niti je 
napao policijske službenike. 
Pravdao se da je njegovo uhi-
ćenje splet nesretnih okolno-
sti gdje su njegove namjere 
za smanjenjem tenzija kri-
vo protumačene. Varaždin-
sko Državno odvjetništvo po-
tvrdilo je prošli tjedan da je 
Sušecova uloga u incidentu 
bila posve drugačija od onoga 
što on kaže.

Sada je varaždinsko Držav-
no odvjetništvo objavilo priop-

ćenje da kreće istraga protiv 
trojice uhićenih.

- Sumnjamo da su okrivlje-
nici počinili navedena kaznena 
djela 11. ožujka 2023. oko 00:50 
sati, na parkiralištu ugostitelj-
skog objekta u jednom mjestu 
kraj Varaždina, na štetu policij-
skih službenika, a nakon što su 
dvojica policijskih službenika 
započeli s postupanjem prema 
njima zbog dojave o remećenju 
javnog reda i mira. Osnovano 
se sumnja da su okrivljenici po-
činjenim kaznenim djelima na-
nijeli policijskim službenici-
ma tjelesne ozljede - izvijestili 
su iz DORH-a.n

Umaška je policija dovrši-
la kriminalističko istraživanje i 
utvrdila sumnju da je 25-godiš-
njak počinio kazneno djelo teš-
ke krađe. Kada? Prije 10 godina.

Naime, sumnjiči ga se da je 
28. kolovoza 2013. godine raz-
bio staklena balkonska vra-
ta i tako ušao u apartman u tu-
rističkom naselju na području 
Umaga. Osumnjičeni je iz apar-
tmana otuđio novac i dva table-
ta, čime je 51-godišnjeg njemač-
kog državljanina oštetio za više 
stotina eura.

Budući da je metodama kri-
minalističke tehnike potvrđe-
na prisutnost 25-godišnjaka na 
mjestu događaja, policijski služ-
benici su nad njim proveli kri-
minalističko istraživanje te će 
protiv njega podnijeti prijavu 
nadležnom državnom odvjetniš-
tvu u redovnom postupku. Ovu 

je vijest Policijska uprava istar-
ska početkom tjedna objavila na 
svojoj web stranici. n

Na brzoj cesti D1 Zabok – 
Krapina, točnije na dionici iz-
među Zaboka i Svetog Križa Za-
čretja, kod skretanja za naselje 
Štrucljevo, u utorak je ponovno 
došlo do prometne nesreće.

Kako su nam potvrdili iz po-
licije, sudarila su se dva osob-
na automobila, a dojava o nesre-
ći stigla je u 6.45 sati. U nesreći 
srećom nije bilo ozlijeđenih i na-
stala je samo materijalna šteta, 
no ova je vijest ponovno izazva-
la lavinu komentara, a mi izdva-
jamo jedan od njih.

- Tu nekaj ne štima na toj di-
onici od Zaboka do Sv, križ Za-
čretja, tu je za sve kriva cesta, 
ne šoferi, ne nepažnja, ne brzi-

na, ne šoferska kultura nek ce-
sta, pitam se kaj ju je opće tre-
balo delati kad se na staroj cesti 
čez celo leto nije dogodile tuliko 
nesreći kak na ove nove za same 
jeden mesec – napisao je jedan 
od uzrujanih čitatelja. n

»» kod kafića u trnovcu napadnuti policajci

»» slučaj umaške policije koji zaslužuje medalju

»» prometna na brzoj cesti zabok – začretje

Zanimljiv epilog, zanimljivi likovi

Nakon 10 godina pronašli kradljivca

“Tu nekaj ne štima, kriva je cesta”

»» neki piju od tuge, neki od sreće, a neki od jutra
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U svakom novom policijskom izvješću sve je više promila, evidentira 
se sve više vozača koji usred bijela dana upravljaju vozilima pod 
utjecajem alkohola. Ovaj je put policija podsjetila na osnove

Mrtvi pijani 
za volanom

Zagorska je policija proš-
log vikenda utvrdila 
ukupno 88 promet-
nih prekršaja od čega 

23 prekršaja nepropisne brzi-
ne kretanja vozila, 21 prekr-
šaj nekorištenja sigurnosnog 
pojasa u vozilu, devet prekr-
šaja upravljanja vozilom pod 
utjecajem alkohola i 35 osta-
lih prekršaja u prometu.

Najveća očitana koncentra-
cija alkohola u organizmu utvr-
đena je u petak 24. ožujka oko 
13 sati, u Konjščini, kod 42-go-
dišnjeg hrvatskog državljanina 
koji je osobnim automobilom 
upravljao s 2,16 promila alko-
hola u organizmu. 42-godiš-
njak također tijekom vožnje 
nije koristio sigurnosni pojas. 
Vozaču je određeno zadržava-
nje i protiv njega je podnesen 

optužni prijedlog s predlože-
nom novčanom kaznom od 
1480 eura ili kaznom zatvora 
do 60 dana te zaštitnom mje-
rom zabrane upravljanja mo-
tornim vozilom ‘B’ kategorije 
u trajanju od tri mjeseca. Ne-
koliko dana kasnije, točnije u 
ponedjeljak, u 11 sati policij-
ska palica zapala je 30-godiš-
njeg vozača koji je upravljao 
vozilom s 1,39 promila pa mu 
određeno zadržavanje u po-
staji. Protiv njega slijedi pod-
nošenje prekršajnog naloga s 
predloženom novčanom ka-
znom od 1990 eura i zaštit-
nom mjerom zabrane uprav-
ljanja motornim vozilom ‘B’ 
kategorije u trajanju od devet 
mjeseci. Policija je ovom pri-
likom podsjetila vozače da ne 
sjedaju za upravljač pod utje-

cajem alkohola, da koriste us-
luge javnog prijevoza jer će to 
biti daleko sigurnije, prijevoz 
prijatelja koji nisu konzumi-
rali alkoholna pića/droge, da 
idu pješice, da ako su u druš-
tvu da se unaprijed dogovo-
re tko će ostati trijezan i vo-
ziti natrag ili zamole nekoga 
tko je trijezan da ih odveze, 
da ostanu prespavati te paze 
ako su više popili jer će alko-
hola imati u krvi i sljedeće ju-
tro unatoč osjećaju trijezno-
sti, da ne sjedaju za upravljač 
najmanje 24 sata nakon ispi-
janja veće količine alkoholnih 
pića, u noćima povećanog ri-
zika (vikend) voze sporije i 
opreznije bez obzira jesu li 
popili ili ne, te da ne dopu-
ste da budu crna statistička 
brojka. (mč) n

L O K A L N O .  B I T N O .  S A  S T A V O M .

Kajkavske kronike - broj 4

https://varazdinski.net.hr/


44 1. travnja 2023. osmrtnice

OBAVIJESTI O SMRTI

Predajte osmrtnice na adresi osmrtnice@kajkavskekronike.hr
Obavijesti o smrti, posljednje pozdrave, sjećanja i zahvale predajte putem e-maila.

Mirko Tarade

Hum Zabočki, Zabok
17.11.1938. – 

30.01.2023. godine

Josipa Šafranko
Prigorje, Đurmanec

1933. – 2023.

Terezija Pohovski
Sopot, Pregrada

1933. – 2023.

Anđela Oreški
Varaždin 
92 godine

Milan Biškup
Varaždin 
81 godina

Marija 
Špiranec

Ksavera Šandora 
Đalskog, Zabok

06.08.1944. – 
30.01.2023. godine

Terezija Gavez, 
rođ. Vibovec 

iz Šenkovca
preminula u srijedu, 

29. ožujka 2023. godine 
u 84. godini života

Ružica Labaš
Varaždin
84 godine

Branka Hrženjak
Varaždin 
72 godine

Marija Črepinko

Varaždin 
86 godina

Zlatko Žalac

Varaždin 
77 godina

Alojz Kočet

Varaždin 
82 godine

Miroslav 
Bratinščak

iz Čakovca
preminuo u srijedu, 

29. ožujka 2023. godine 
55. godini života

Kajkavske kronike - broj 4
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Ivan Pavao II

2. travnja 2005. 
godine  - umro 
papa Ivan Pavao 
II, rođen kao Ka-
rol Józef Wojtyła. 
Bio je papa od  16. 
listopada 1978. go-
dine do smrti 2005. 
godine. Osobna topli-
na, neposrednost i pri-
rodna karizma Ivana Pavla 
II. izuzetno su snažno djelovali 
preko suvremenih elektroničkih 
medija šireći njegovu poruku di-
ljem svijeta. U 26 godina svoga 
pontifikata, posjetio je 130 države. 
Zalagao se za mir i jedinstvo kršća-
na. Pokazao je otvorenost i pre-
ma drugim vjerskim zajednicama. 
Umro je u svom stanu, u Vatikanu. 
Posljednje riječi pape Ivana Pavla II. 
bile su na poljskom jeziku i navod-
no su glasile: “Pozwólcie mi odejść 
do domu Ojca” (hrv. “Dozvolite mi 
otići u Očev dom”). Papa je ostavio 
pisanu oporuku, u kojoj je izričito 
tražio da ne bude pokopan u lijesu, 
nego jednostavno u zemlju. Ivan 
Pavao II. proglašen je blaženim 1. 
svibnja 2011. godine.
foto: screenshot/YouTube 

Issac Newton

31. ožujka 1727.  – umro sir Isaac 
Newton, jedan od najutjecajni-
jih znanstvenika svih vremena. 
Newton je za sve tražio logična 
objašnjenja. Kao filozof i teolog ni-
je se zadovoljavao samo pasivnim 
promatranjem i bilježenjem ono-
ga što jest takvo kakvo jest nego je 
težio za samim stvaranjem. U ma-
tematici, Newton je postavio svo-
ju metodu toka odnosno račun 
beskonačnosti, postavio je osno-
ve teorije prirode svjetlosti i boje 
te ostvario značajan napredak u 
proučavanju planetarnog gibanja. 
Bavio se i alkemijom te pridonio 
razvoju astronomije i teleskopa. U 
zrelijoj dobi počeo se baviti onime 
što ga je ponajviše zanimalo – pro-
učavanjem Svetog Pisma. Njegovo 
čuveno geslo je bilo Ne izmišljaj hi-
poteze (lat. Hypotheses non fingo).  
Umro je u 85. godini. (povijest.hr) 
foto: Wikimedia (naslikao Godfrey 
Kneller 1689.)

Ana Rukavina

22. ožujka 1920. – rođena Ana Ru-
kavina, hrvatska novinarka. Radila 
je u gradskoj rubrici Vjesnika od 
ožujka 2002. godine. Sredinom 
2005. godine dijagnosticirana joj 
je leukemija. Liječila se na Odjelu 
za transplantaciju koštane srži na 
KBC-u na Rebru i počela se opo-
ravljati, da bi se u listopadu 2006. 
bolest vratila. Napisala je dirljivo 
pismo o svojim tegobama, moleći 
za pomoć u liječenju, jer je posto-
jala mogućnost da ode na terapi-
ju u SAD. Njeno pismo jako se br-
zo proširilo po internetu i drugim 
medijima te je velik broj ljudi po-
nudio pomoć. Željela je usmjeriti 
pozornost javnosti na nedostatak 
donora koštane srži i na potrebu 
osnivanja banke matičnih stanica 
iz pupkovine. Umrla je 26. stude-
nog 2006. u 29. godini života. Na-
kon njene smrti, osnovana je „Za-
klada Ana Rukavina” koja prikuplja 
sredstva za razvoj Hrvatskog regi-
stra donora koštane srži. Slogan 
zaklade je „Želim život”. 
foto: screenshot/Zaklada Ana Rukavina  V
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Renesansa i 
žumanjak za 
zaštitu slika

»» znanstvena 
istraživanja

SJEVEROZAPADNA HRVATSKA 		     VRIJEME U IDUĆIH 5 DANA

sub utoponned
1. travnja 2. travnja 3. travnja 4. travnja

Pretežno  
oblačno

Pretežno  
oblačno

14 min 8

Kišovito Djelomično 
sunčano

sri
5. travnja

Djelomično
sunčano

14 min 6 8 min 3 8 min 0 8 min -1

Umrla je Smiljka Bencet Jagarić, 
Regica iz ‘Gruntovčana’

»» iznenadan odlazak velike glumice

Veliki renesansni maj-
stori dodavali su žuma-
njak svojim uljanim boja-
ma kako bi zaštitili svoja 
remekdjela od vlage i da 
ne požute te spriječili stva-
ranje pukotina tijekom su-
šenja, pokazalo je istraživa-
nje objavljeno u stručnom 
časopisu Nature Communi-
cations koje su vodili tali-
janski znanstvenici.

- Do sada su znanstve-
na istraživanja slika uglav-
nom bila usmjerena na 
utvrđivanje materijala koje 
su slikari koristili, ali to 
nije dovoljno za razumije-
vanje razloga koji stoje iza 
umjetničke prakse - rekla 
je za Ansu IIlaria Bonadu-
ce, izvanredna profesorica 
na Odsjeku za kemiju i in-
dustrijsku kemiju na Sveu-
čilišta u Pisi.

U svojoj studiji, znan-
stvenici sa Sveučilišta u 
Pisi, Instituta za kemiju or-
ganometalnih spojeva Na-
cionalnog istraživačkog 
vijeća i Nacionalnog među-
sveučilišnog konzorcija za 
znanost i tehnologiju ma-
terijala (Instm) u Firenci 
usredotočili su se na prak-
su dodavanja žumanjka u 
uljanu boju, koji su koristi-
li mnogi poznati slikari, od 
Leonarda i Botticellija do 
Durera, Vermeera i Rem-
brandta, među ostalima.

- U laboratoriju smo 
pripremili boje s dodat-
kom žumanjka... kako bi-
smo proučili njihovo ke-
mijsko i fizičko ponašanje 
- rekla je Bonaduce, a znan-
stvenici su otkrili da pro-
teini jaja oblažu čestice 
pigmenta i sprečavaju ap-
sorpciju vlage iz okoline. 
Osim toga, žumanjak čini 
mješavinu boja postojani-
jom, sprječava nastajanje 
sitnih pukotina tijekom su-
šenja i sprječava požutje-
lost pigmenata.

- Sada nastavljamo ra-
diti koristeći druge anali-
tičke tehnike kako bismo 
istražili mikrostrukturu, 
tako da možemo prijeći na 
proučavanje poznatih sli-
ka. Uzorci ‘Oplakivanja Kri-
sta’ Sandra Botticellija, koji 
se čuvaju u Muenchenu, 
već su dostupni, no radit 
ćemo i na drugim djelima 
Tiziana i Ghirlandaia - kaza-
la je Bonaduce. n

Završila je na Rebru na hitnoj jer joj je 
pozlilo. Prebacili su je na odjel, osje-
ćala se bolje. Danas smo je trebali ići 

posjetiti i onda su nam javili iz  bolnice 
da je umrla. Iznenada joj se pogoršalo˝, 
rekao je za 24 sata Nino Matijašec, nećak 
Smiljke Bencet.

Da nas je napustila svima omiljena 
Regica iz Gruntovčana potvrdili su i iz 
HDDU-a. Odlazak se, prema dostupnim 
podacima, dogodio iznenada tim više što 
se glumica uistinu osjećala bolje, a u uto-
rak je trebala snimati ‘Zlatnu ligu’. S dru-
ge strane, vedar duh i optimizam nisu je 
nikada napuštali.

U karijeri je odigrala 131 ulogu u više 
od 3000 predstava. U kazalištu je po-
znata po ulogama Ann Boleyn, Cesarče-
ve Tonke i Petronile Brezovačkog, a od 
televizijskih uloga najpoznatije su one 
u Gruntovčanima i Mejašima, koja su joj 
obilježile karijeru. n Fo
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scena iz serije ‘Gruntovčani’ scena iz serije ‘Gruntovčani’

scena iz serije ‘Mejaši’

https://www.svijet.hr/

